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~: óctaIner. EscaI a 41 años ae su l:llplantaciór: ha ciemostrado ser una a;m:-'LcCIÓ:1 

lUy importai1te de ;a C;::;n~aduría ?6.blica a los programas de hsc;ahzación de las 

12toridades y de orientación para los contribuyentes, la caal repercutió en beneficio 

:e la rec2.udación del fisco federal. 

-lasta la fecha ha sido una labor encomendada a los contadores públicos, la cea! se 

ealiza dentro de un marco profesional y cumpiiendo con las nonnas y 

¡focedimientos de auditona y el CóGigo de Ética Profesional, así mismo el dictz.men 

1sea1 tiene su sustento dentro de las ¡eyes fiscales vigentes, pero t&llbién tiene que 

er realizado atendIendo a las [onnas y presentaciót: que exige la autoridad fiscal, las 

:uales se basan pnnclpalmente en el Código Fiscal de la Federac:ói1 y S:J. 

zeglamento. 

~n la actualidad es mediall.te el Sistema '"SIPRED:: (Slstema de Presentación del 

)ictamen), estabíecicio por ía Secretaria de Hacieélcia y Crédito Púbhco para la 

)resenlació:l de dicho ólCia.men~ por medio d.el cual se analIza toda la mfonECición 

eferente a ~a situación fiscal de una en:liciaci y es a través de este como es presentado 

TIte la autondad fiscal. 

wediCL.'1te esta investIgac~ón se traté'. de mtroducir al lector de Uila mar:era clara y 

:encilla ¿eEtro del &ilDlente de dictamen fiscal, haciendo u..na breve reseñ2 de dicho 

~ ... si mismo se hace referencla a las Glsposiciones fiscales que sif\:en de base pa::a 12. 

~labonlción de dicho d.ictz.me:J., personas morales y físicas, y e~ementos que i;:-ltegran 

~:. óctarr..er.. fiscal, cO:TIpleme:1~2Ddcse dicha i:-lfoT:n2CIÓ:1 COI:: l::.--: C2S0 practico e:'. ei 



Cl:2.1 se tra~a de analiza y most::-ar como Se; llena:: los 2úexos sohc:~a¿cs, eh apego él 

12s reglas de carácte!" ger:.era~ er!Etldcs por !2 Sec:-eta:iz c;e B2,.cie::da "f Cré¿:to 

P6blico, as) como most:-ar la fonna mediante la cual se debe oresentar el dictmnen va ,. " 

elaborado ante jas autoridades hacendarias 





in el año 1959 el 21 cee abní, se creó por decreto presidencial del Lic. Adolfo López 

liateos ia Dirección De Auditorla ?iscal Federal. 

~n dicho decreto se menciona que considera'lco la asistencia técnica de contadores 

lúblicos tirúlados designados por los mismos contribuyentes clLrnplidos evitarán 

19una molestia de visitas o h"1vestigaciones del fisco y pennitirá al mismo orientar su 

,cción conta los defraudadores que ocasionan prob1er.'las a la economía del pais, 

parte impide atender los servicios púbiioos y sociaies. Los actos de defraudadores 

Titr"'.13Jl una economía privilegiada con respecto a los contribuyentes que SI pagar,. 

us contribuciones, ya que por medio de las ga,-¡ancias que se obtienen iiícitamente 

~s penniten competir con ventaja ante eÜos. 

:1 d.ec~eto nos menCIona' 

~, Articulo lOSe establece la Auditor12 Fiscal como órga'1o de 2a SeczetCL--1a de 

iacienda y Crédito Público, para investigar y vigilé!!' el cu.Jnpllmie~tc de las 

bligaciones fiscales de los CaUSa'1les. 

Articulo 2° La Auditoría Fiscal Federal estará a cargo ae un Contaaor PU.blico 

rulado que será auxiliado en sus Iaoores por los :fu.Eciom:nos y empleados que 

signe el Secretaria de Haciend2 y Crédito Público . 

.,os gas~os que origine e} funciona..llien'lO de Auditorla Fiscal Fecieral se CUbriTán 

:)1: .;:;argc a lli"1 ZonGa especia~. 

lE~LEZ, Trejo BCII)amm R, El Dictamen en:a COl1taduna h:blic2, Iv.féx!c'J, ECASA, :993.?g 467 
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Articulo 3 o La Auditoría Fiscal tendrá compeiencia: 

I) Para practicar en la contabilidad y docmnentacióti de lOS 

C2lisa"1tes y de ias personas reiacionad2..S con ellos auditorías y 

verificacIones tributlli-ias de cOnlorrridad con las facultades que 

otorgan a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, " sus 

dirección dependencias y los demás organismos fiscales las 

disposiciones legales relativas. 

E) Para proponer, en apoyo a los resultados que se obten.gan d.e 1as 

auditorias, investigaciones o verificaciones que se practiquen las 

resoluciones que deben dictar las direcciones ad.m.h"1istractoras de 

los impuestos respectivos, lia Jlli1.ta Calificadora del impuesto 

sobre la renta, el Departamento Técnico Calificador y las 

Delegaciones Calificadoras del mismo impuesto, as! como los de 

más organismos fiscales (en la actualidad los orgarlis:nos 

calificadores ya no existen, por lo que debe entenderse que se 

trata de las autoridades revisoras l. 

1II) Para investigar el pago de los impuestos de importación y 

exportación practicando las ave:1gJ.aclOnes necesa.nas en los 

libros de contabilidad. y en la dOClL-ilentaciór:. Ge los cal:santes, 

investigaciof'.les que compre:lderárl el eX2.lTIen óe los 3J..lditores 

exterr:os C;l:e ostentei:1 las merc2...~cias así como b revisión de 10 

pedimentos al amparo de tos cuales aparezca..'1 e:?ectuadas las 

operaciones aauatlales. 



IV) Para proponer con base en ¡as auditorías, mvestlgaciones e 

verificacIOnes practicadas pOi Ia SecietaÉ2 de hacienda y 

CrédIto Público, por conducto de la Procuraduría Fiscal de la 

Federación, promueva la nulidad de las resoluclOnes que se 

hubIeren dictado lesionando los intereses ¿el Erano Federal, así 

como se denuncien al Mmisterio PúbÍlco Federal ¡as 

jrrebtularidades que se hubieren descubierto cua.'1do se 

consIderen constitutIva de dditos fiscales 

V) Para orga¡lizar y nevar con fines fiscales, el registro de 

contadores públicos autorizados por la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público para dictaminar sobre balances y declaraciones. 

VI) Para designar delegados ante 1 a Junta Calificad.ora de Impuestos 

Sobre la Renta, el departamento Técnico Calificador, ias 

Delegaciones Calificadoras Fiscales (en la actualidad los 

organismos calificadores ya no existen, por lo que deben 

entenderse que se trata de autondades revisoras) las direcciones 

administradoras de los impuestos y de los demás orga.c""tismos 

fiscales. 

Los delegados desempeñan las funcIOnes de auditores internos 

de estc:s dependencias y organismos. 

VII) Pare: ordenar a lRs órecc:ones )' los org2.ffis:nos fiscales a c;.ue se 

refiere la fracción a..7J.tenor q:.le le -::ur::e2 los expedientes, 

declaracIones y dOClunentos de los causantes. 



VIII) :"os de:i.1,-ás q-se ~e &s:grle ~~ Secre1anc de Hacietida y C~édi~c 

N'olico. 

utieulo 4° La Audltorla Fiscal Federal será ía dependencia de la Secretaria de 

iacienda y Crédito Público facultada para ordenar ql!.e se practique auditorías, 

'isitas, investigaciones o verificaciones en la docll."llentación, contabilidad y bienes 

.e los ca~S2lltes y de las personas relacionadas con. ellos. Estas diligencias serán de 

afácter general y no se limitarán a delenninado impuesto, 

l..rticulo 5° Todos los contadores, auditores, h'1J.Spectores y peritos o investigadores 

escales de la Secretmia de Hacienda y Crédito Público y de los organismos a que se 

efiere el articulo 3, fracción II pasan a depender de la Auditoría Fiscal Federal, con 

xcepción del Servicio de It¡specciór,. Fiscal no contable; de los il.!.specl:ores de 

ulques; y ce los inspectores técnicos no conlables de los impuestos especiales a la 

ldustria, quienes continuarál'} adscritos a las dependencias en las que prestan sus 

en!lCIOS. 

\rticulo 6° Se establece en la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, el Registro 

,e Contadores Públicos, 

~l registro será volu..tltmo para los interesados y se efeCmarfu"1 cua.."'lao satisfagan les 

equisitos siguientes . 

./ Ser de nacionalidad mexicana . 

.,/ i ener titulo G.e CO:1taaoi" Ptb1icc :egistracio en ia ::::Jirecciór: Gener21 de 

Profesiohes. 



./ No pertenecer a despachos e asoci2.ciones profesionaies cuando figuren en 

s~~ de:1Orr.i;,a~~6li v eí'l Sli ¿i¡eccióT: técr::ca nombres ce personas que 

carezcal1 de titulo expedido por 111stituclones mexicanas autorizadas para 

ello PO! la Dirección General de Profes1Ones y, 

v' Ser miembro de un colegio de contadores reconocido por la Dirección 

General de Profesiones 

Artículo 70 Los causantes con ingresos anuales de diez millones de pesos o mayores, 

están obligados a utilizar los servicios de contadores públicos registrados, con el 

objeto de que éstos dictaminen, para efectos fiscales, los bahü"lces y declaracIOnes sin 

necesidad de practicar auditorias fiscales salvo las pruebas selectivas que establece el 

artículo sig.'úente. 

Para los causantes con ingresos anuales menores de diez millones de pesos es 

optativo el procedimiento que establece este a¡iículo; pero si lo utilizan no se les 

practicará!: la auditorías fiscales~ en los ténill..'10S del párrafo anterior. 

A pesar de lo que ordena el articulo 7° antes transcrito, cabe aclarar que la Secretaría 

de Hacienda no ha exigido a ¡fu,gún causante, independientemente del monto de sus 

mgresos &'1uales, la presentación de declaraciones 1".1 estados fILancieros 

dictaminad.os por contador público, por lo que puede concluirse qEe, en la práctica, 

±cho ::>roced.Í1?je~to 5.:é ;)ptat:vo er.. ge:lera; para ~odos los contribuye:Ií:es, 11asta que 

apareció dicha obEgatoriedad en el año 1990 con el articulo 32-A del CFf, que más 

a¿ela..'1te come;ltaré. 

A..rtícv.}o 8° La AuditorÍ2 Fiscal Federai podrá orde:;:lar 12 realizacióll de las prueb2.5 

se:ec~ivas ?8.r2 comprob2l" s~ los dictálJ.lenes q:.:e se refiere el 2.rt:c;.üo que 2l-:tecedc se 
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público que hubiere dictarnin.aáo: para cuyo efecto se le citará él la diligencia coa tres 

días de ru'1ticipación. 

Artículo 9° Si como resultado de las prlleoas selectivas practicadas se ¿eIi:Ill(;S~ra. que 

en los estados fiü8J.'1cieros o en las declaraciones dictanünadas por el contador 

?úblico registrado, existen irregulares que se traduzcan en la evasló;:¡ de l.r:gresos 

Esca~es, ;a Auditorla Fi.scaI Federa~ procederá 

if A Ca¡lCe,2C e: registro de' contacwr só:o para efectos fisca,es cle esté 

acc:6~:. per:al cot::espOil¿:ente, TI ;J&:-é: Qz.<.e ell su caso, Se COl'ist:~uyá. como 

coad~tJ.va:lte . 

./ A :1o~rÍÍcar a: colegio de cor:tado:-es púbEcos respec~i-'iC ;2:8 2nte;io~es 

detenEí..."l2Cion.es. 

p.¿,~~cu~o 10c :Su :os casos en que los CO:1taaores ?~iblicos regist::-ados Q:ct2.:nir..er:. 

es::z.dos ñuar..cieros o decl2.racio~es negocios p:-opie::iad de ca'J.sa~tes con :05 

cel::.gaJ. :azos oe parentesco, de SOCíeGa¿ o ele 2.S0Ci2C~Ó:: ;::0 se :J.2rc a sus 



on: 

t/ Un balance dic2:n1nado PO! el contador público reg1srra¿o en al Audito:ia 

Fiscd y eS'ca¿os de pérd.idas ":/ gfuiancias del ejercicio que eXllillll1a 

ccmpará.~dolG con los esí:a\ics correspond.ientes a Ios tres i-rmediatos 

Silenores . 

.if Las notas aclaratorias que ameriten las partidas ce {Lr;:1bos estados 

f~'lancieros, a juicio del coucador, 9a:a su. mejor in.terp;:-etzciól1. 

obligaciones lr:bularias por pai.::e é.e :05 ca:J.Sfufles. 

que se api:ca:or.. de a~lierdo con :as '~:rc:rnstancias ~:.:le se p:;:-esen~aro';] y 

~cs 



:rate ae causantes Qe Cédula =1 ,( &1.ora cauS3.!l~e del D.upuesto 2.1 mg:eso 

« Conciliación de la utilidad contable con la u.tilidad gravable (a.~ora 

ingreso global gravable.) 

,/ Relación de todas las prestaciones fiscales a que está sujeto ei causante, 

en la que se harán constar las bases impositivas y los importes de los 

impuestos pagados durante el período a que se refiere ei dicta'llel1. 

if Cédula en que detenninen los efectos en los resultados, cuando el 

causante haya modificado los pnnClplOS de contabilidad apEcados en el 

ejercicio inmediato w-,tenor. 

,/ Estados que muestran los movimientos de las cuentas que re¡sistren la 

estimación. de créditos incobrables, provisión para nu.ctuaciones en 

Li'1Ventarios, provisiones por depreciación y amortización así como 

provisiones de pasivo. 

1 decreto mencionado con anterioridad fué derogado por el2....v1Jculo 2° tra..'1.s1to:io dé 

óagc :?iscó.l de ~2 ?edersciór: ~~ de 2.071: del 1967). 

1 articulo 2° 'X&"1sitorio del Ct l' trajo como ccnsecuen(}ia que la Dirección de 

.uditorÍa Fiscal Federal dejara ele funcionar en la fecha antes ya meacionada, 21 

Jservar es~a modifíc2ción los contadores ciel Instituto Nlexic2I:o de Contadores 

íblicos ~J."v1eron platicas CO~1 ras autoridades fiscales por medio Ge la Comisiór. 
., • • ~ • < • ~ ''''',., onsultIVa en matena ~scal, ootemez:a.o como resc!tc:a.os onent2.ClO.<leS 2.úcc::..ra('las y 
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por n:.edIo de l:i1 boletb especial se ~es mformó :0 sigu¡:en:e' <'Se nos mucó en el 

CUTSO de la entre,/ista que se está elaborando un nt.'.evo reglamento TIlteno!' de ~G 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público en el que quedará precisado cómo estarán 

distribuidas las diversas funciones de dicha Secretaría, incluyendo la vigilancia que se 

ha realrzado la DAFF . 

Al respecto se informó que había 1m fiTIlle propósito de que esta dependencia 

subsIsta y continúe reabzando las mismas funciones que hasta ahora ha efectuado en 

otro párrafo " Se infonnó que el trámite que deben seguir los causantes para el 

reh'Ístro de ~as auditonas de estados financieros seguirá en los mismos términos que 

en el pasado", en la practica la autoridad continúo recibiend.o los dictamenes entre 

1967 y 1971. 

El 13 de Enero de 1972 entra en vigor el regla..rnento de !a Dirección Genera: de 

Auditoría Fiscal Federal, Luis Echeverría Alvarez Presidente Constitucional de los 

Estados Unidos Mexicanos con nmdamenio en el articulo 89 Fracción 1 de nuestra 

Constitución Política, fracciones IV y XVI Y 28 refonnado de 12 ley de Secretaria y 

Departamento de Estado y en atención a que con base aiiÍCulo 28 anterior de esta 

última ley, el ejecutivo a nn cargo, con el propósito de hacer más expedita la 

vigilanciz acerca d.e le aplicación de leyes impositivas 2 través de Uí1 órgano 

especializado que verificará el cumplimiento estncto de las obligaciones de los 

causantes de los diversos impuestos federales, reglarnentó~ con fecha 4 de jili'1iO de 

1971, el fJl1cionamiento de la Dirección General de Auditoría Fisc2.1 Federal, ~OEIO 

In:tevameZEe SE ru..n.cional1uento. 



"FI'dculo lOse crea la Direc(;ión G~nen:l de Auditoría Fiscal F~deral como lLf12 

pendencia de la Secretaría de Haciend.a. y Crédito Público. 

tÍculo 2° La Dirección General de Auditarla Fiscal Federal estará a cargo de un 

rector que necesa..ria.lJ1ente deberá tener titulo de Cor..tador Público, :egistrado en 

Dirección General de Profesiones de la Secretaria de EduC2Ció~ PtbEca. El 

rector General contará con el personal que le asigne la Secretaria oe Hacienda y 

édito púbíico. 

""'tic'u1.0 3° La Dirección General de Auditorla Fiscal Fecleral ejercitará las facultades 

ñaladas en el artículo 83 y demás relativo d.eI Código Fiscal d.e la Federación 

~ente, en la forma y términos en. que lo ¿etenníne el C. Secretaria de Hacienda y 

·édito Público. 

-'ciculo S,O ='0. Dirección General de Auditarla Fiscal Federal proporcionará po:: 

ento lOS resultadcs obtenidos e~1 el eJerCICIO de sus rr:nClOhes a las depend.encias 

ministrado:-as de los i..rr..puestos, ix:dicCJ."1do los elementos y datos q:le considere 

inveuiente o necesarios para que dichas ¿epenc.encl2.s este~ er.: ?osibi~idad de clic~ar 

; reso~uciones ;:-espectivas en 
, . , ~ , o·, , 

re.aClOTI C:Oí1 lOS creCúlOS eue .en las mismas se 

l1:s:.gner:. En n1ngtÍn caso, la Dire:;ci6n Ge:::e:-é:l de Auditorla Fisca: ?ederac:ón 
, '.rA. ,-·1 .,." • ., 

ara creuíLOS en canLlaaü úqUlQá. 

EL:LEZ. T rejo 3enjcrain R El dictamen en la Contadu.-ia Publica, ~v:íéX1CO. ECASA. : 993 Pg47) 



l abril de 1980 se emite el reglamento de! artículo 85 del Código Fisca! de la 

deración (DOF del 9 de abril). 

l septiembre de 1980 en el DOF del día 11 se pnblicó las reglas para ia elaboración 

presentación de estados fina'1cieros dictaminados para fh'1es fiscales; en los 

¡uientes at"íos 1981, 1982, Y 1983 a través de las reglas generales que anualmente 

lite la SI-ICP, d~ante los años ya merrciouados, se dieron a conocer los 

leamientos aplicables en materia del dictamen fiscal (DOF 23-II-1981, DOF 2-III­

'82 Y DOF 3I-IlI-19B3), en este mismo año pero del día l° de enero entra en vigor 

Código Fiscal de la Fedei'ECión publicado en el00F 31-XI~-í981 el cual rige hasta 

fecha y en su fu'iicmo 52 se incluyen las disposiciones normaüvas de carácter 

nera!, apiicables ai dictamen fiscaL 

día 29 de febrero de 1984· se emite el Reglaillento dei Cóá.igo Fiscai de la 

~deración, aUn en ;;¡igor, e! que sus 3J-t1culüs 45 al 58 se !enere 8. aspectos 

[c:.cior:ados con el diGt2illerr fisca~. 
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En octubre de 1987 en el DOF ciel día 23 se publicó como adición a las reglas de 

carácter fiscal, con el infoTI!le complementario sobre IV A Y (;on la declaratoria del 

Contador Público para efectos de solicitud de devolución de IV A. 

En JUIno de ¡ 988 en el DOr del día 30, se dan a conocer diversas reformas aí 

Reglamento del Código Fiscal de la Federación aplicables al dictamen fiscaí, 

resaltando el hecho de que disminuyó de manera sensible el número de anexos 

fiscales a presentar, dichas refoDllas entrarOl, en vigor del día 16 de julio. 

SI día 4 de enero úe 1990 se public211 en DOF, diversas modificaciones al 

C<.eglamento 1""1terior de la Secretaria de Hacienda Ji Crédito Público, siendo ur..a de 

;llas el cam.b:o de nomare a lo que, hasta esa fecha, se llamó Dirección General de 

Á~udit():-i2. y ~evis:.5:: Fiscal; d.e:lOmi-;.cLldose eí: e~ '::'IrwQ Dirección General ce 

A..uditoria Fiscal ~ederat eil ese mismo año el día :;'5 de mayo, se !Jl:."bücó reformas a 

.os reglfu-nentos ele las diversas leyes fiscaies, las cuales L'1cluyen cambios que se 

~elacionan con los iIlÍonnes fiscales~ por últrnlO ese año en el n:.es de diciemb~e el dí2 
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5 se crea ~2 obligatoriedad del dictamen fiscal, :ncorpoTrnco al Código ?isc21 de 12 

;;G.eracióTl el al-tkiliG 32-A e:a el c\:ál es~blece q':.e 'P8:"c ~iertc :ipQ ele -perS0:12S 

sicas y mOTales, por los ejercicios fiscales que terrr..L'1en 2. partir del 31 de d.iciembre 

~ 1990, será obligatorio dictaminarse para fines fiscales sus estados Íina.'1cieros. 

11 marzo de 1991 fué publicado en el DOF diel día 15 de marzo las disposiciones 

üacionadas con los plazos para la presentación de avisos e informes, tanto las 

;;rson2S n~oraJes obligadas a dictarninar como las voluntarias; así como los nuevos 

}ffi1ularios para el dictamen fiscal y el dictamen ele enajenación de acciones; trunbién 

estaca e, dict=en en discos magnéticos flexibles en lugar ele! cuaderno 

adicional; otras de ¡as novedades del año es disminuir de manera automática el 

lctor de utilidad que se aplica para pagos provisionales. 

fn punto que causó discusión fué el hecho de que el dictamen fiscal sea obligatorio, 

; como l.1.."1 apoyo adicionai que ias a;rtorida¿es deben otorgarle a ese cocmnento, 

unbién se han dado casos en que existiendo dictamen fiscal en lh"1a empresa, se le 

ractic2. auditoría di~ecta, sin que pare ello ex1st2. alguna razó~ de import~'1d2 que 10 

:stifique. 

ar lo a11tenor se consideró que era conveniente incluir en el Cóciigo Fiscal de la 

ederaciór.. o en su Reglamento une. dlsposición donde establezca Que :::u:e::.es esté:: 

iC~4t.'Tinadcs 3J3T2. Enes fiscales ~o serful o':Jjeto de ;:-evisión; ~o :L.licc qt:e actua~meTI~e 

r.iste es el artfculo 47 de e?F en donde est2blece lo si~~iente· 
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"Anicliln·17 CIJ.VCU rSiON AivTIC!f'J.Dj, /JE LAS nSJ7 AS POR PARTE DE 

LAS A UTOl/fJAm;\' 

I1SCALE5' EV EL CASO QCI"; Sl~' INDiCA 

La.., autondades f/sea/e<; podrán, a SI! -'I!lcio y aprectando dlscrecfoliw!mente las 

clrcunsfanc!(ü que !Uro para ordenarlas, conc!uf/' anllclpadamente las VlSltas en 

1m dOlnic!/ro.s ftc;ca!e'i que ha..VGn ordenado, cuando el Vlsrtado hubiera 

presentado dentro del plazo a que se refiere el párrqlo t¡llÍnto del articulo 32-A 

de o'te Código, av¡'m ante la S'ecretaria de HacIenda J' Crédito Público 

manifestando su deseo de optar por presentar sus estados financieros 

dictammados por contador PÚblICO aulonzado, u'atándose de! contTlbuyente que 

ublq/fe en los supuestos a que se refiere el párrofo cuorto del menclUnado 

artículo .r 51empre que dicho avl.SQ haya .wrfldo efectos de conformIdad con el 

Reglamento de eHe CódIgo" 

Fu caso de /a cunell/s/(ín antiCIpada que se lefiere (>j párrafo anterior se 

deberá !emutar aefa en la que se sei7afe la razón de tal hecho 

Como podemos observar el beneficio de la conclusión anticipada de una visita 

domiciliaria quedo sujeta al criteno de la autoridad, además de que dIcho beneficio 

únicamente lo tendrán las empresas que Óctaminen vohmtariamente, debido a que 

son las únkas que presentan aviso de dictamen. 

El día 23 de octubre er.. este lnlSrr..o año se publican disposicicnes del ::;uaderr..o c.el 

dictamen L.scai simplificado (Regla 26-A Rl\l) Y reqmsitos que debe::} ::le reu~ir cada 

3 Fisco agenda 2000, EÓcIOnes i:;-¡scale~ ISEF, 2vféxico. P2.g 68 del C F'::-
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l dictillllet:. será obligatorio para personas que üenen autorización pan: recibir 

onativos deducibles del LS.R; y por último el día 20 de octubre se publicó en el 

IOF algurros Plli...,tos sobre las reformas al Código Fiscal de la Federación 

~lacionadas con el dictamen fiscal, como son: 

l) Estará obligadas a dicta.lVin.aTse las entidades cuyos mgresos sea.'1 provenientes 

ce actividades empresariales, siempre y cuando se encuentren en algún supuesto 

que las obliguen a dictaminarse (art. 32 A CFF). 

)) Se menClOnaron los tres elementos que se utiíiza para determinar si están 

obligzdas a dict&ilinarse caruo son los ingresos, el L.'11puesto al activo y el 

número de trabajadores, que son actualizados anual.¡nente con base en el INPC. 

:) TaInbién estab211 obligadas a dictaminar sus estados TIn3.l"1cieros las empresas que 

se fusÍo:1en e se eschldan y se haríllil en el ejercicio en que ello ocurriera y en 

tres años siguientes. 

i) Las empresas descentralizadas, 12.8 de participación estatal y los fideicomisos a 

que se refiere la ley de Entidades Paraestatales, están obligadas a dictmnmarse. 
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El 24 de febrero de J 992 fué publicado en el Reglamento Interior de la SHCP que se 

modIficaba la regla 27 RM (DOF 24-1I-92)para establecer que las ?ersonas 

autorizadas a reciblr donativos deducibles de I.S.R presentarán el aviso de dicla¡nen 

correspondiente del ejercicio 1991 a más tardar el día 31 de marzo de 1992, y e1 

inÍonne respectivo para el día 3 ¡ de JUÍlo de 1992; en marzo 3 J se publican en el 

DOF refonnas el RCFF relacionadas con el dictamen, como son las siguientes: 

./ Al contado, se le exige lin programa de actuaÍlzación anual o realizar un 

examen ante la SHCP . 

./ Los estados financieros presentados en disco magnético flexible 

,/ Se incorporara una nueva mfomación para las operaciones del comercio 

extenor, así como infonnar, cuaudo sea aplicable, sobre datos relativos a 

datos de fhsión o escisión de sociedades~ igLlaLílente se pide presentar 

componente inflacionario de los crédItos y de las deudas, también 

conciliaciones del 1 % federal contra las utilizadas para IJ\ASS e 

INFONAVIT 

./ Habrá saJlciones para los contadores públicos derivadas ri.e ~2, 

p:-esentación del dIctamen fiscal en ClLSCO magnético flexible . 

./ Se pide e:1tregar un cuestlona::1o ele autoeva1ltación h"licial, c~yas reglas 

expedirla hacienda. 



1 día 13 eLe abril ce 1992 como parte de la Resolución IVUscelánea se publican 

specios :e~ativos con. el c0:.ademo de dictamen fiscal, así como algu.J.los pU~J.tos 

nportfuites que t0mará en c~en'La la autoridad. fiscal? como son los siguientes: 

./ Se exiIne d.e entregar el cuestionario de autoevaluación inicial. 

./ El análisis de los pagos provisionales que se incluirán dentro de la 

relación de contribuciones son los de impuestos sobre la renta e impuesto 

al activo . 

./ Se da 18 opción de no presentar el componente inflacionario de los 

créditos y las deudas y en su lugar incluir el resultado de la ganancia o 

pérdida inflacion~ia . 

./ En Operz.clOnes ce comerclO exterior se precisó que el contador no 

revisará la clasificación arancelaria . 

./ Se indica qu.e se respetará la revisión secuencial del dictamen . 

./ Se da la opción para que en el dictru"'TIen simplificado de donatarias eí 

representante legal pueda no FillTIar el estado de i..wesos y egresos. 

: el w.ismo mes pero del día 30; se indica que el dictamen fiscar se presentará er: 

seos flexib:es de 5 :il4ó ele 3 Y2; también se publicó el nu.evo formulario HAFF-4 

le se denoiliina "Croa de ?resentació:l del Dicta:.nel: Fiscal" en áisco magnético 

~xible~ y se emite otro nuevo formato denorrtinado C2rt2 de presentación dei 

lc'c&'TIen riscal para Co~tri'jliyentes Autorizados a Recibir Donativos en disco 
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magnétIco flexIble; eI 29 de jumo sé públIco el instructivo para la mtegración y 

presentación en disco magnético 

En enero de ! 993 en DOF se da a conocer el Reglamento Interior de la SHCP y de 

lOS cambios relacionados con el dictamen fiscal, destaca el hecho de que a la 

DireCCIón General de Auditoría Fiscal Federal se le cambió el nombre por 

Administración General de Auditoría Fiscal Federal (nombre que hasta fecha 

conserva). 

El 31 de marzo se public6 la Resolución Miscelánea donde nos mencionan las reglas 

de la 73 a 79 relacionadas con el dictamen fiscal. 

,/ Se exime de entregar el cuestionario de autoevaluación inicial. 

,/ El estado de cambios en la situación financiera se puede presentar sin que 

sea en base a efectivo, 

,/ Se precisa que el a¡láiisis de los pagos provisionales que se mcluirá 

dentro de ~a relación de contribuciones son los de impuestos sobre la 

Tenta e impuestos ai actIvo, 

v' Se da la opelon de no presentar el compo:::..ente inflacionario de los 

~réditos y de las ¿eudas, y en su lugar incluir el i'esultado de la ganZllcia o 

pérdida inflacionat1él, 
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if En operaciones de comercio exterior precisa que el contador no revisará 

la clasificación ara11celaria. 

if Se indica que el ac-qálisis de las operaciones de comercio exterior se puede 

incluir en la rdación de contribuciones por pagar a cre-go del 

contribuyente o en Sil carácter de retenedor. 

-/ En caso del Il\/lP AC el análisis comprende la determinación global de! 

impuesto así como la mención de los pagos provisionales. 

,( Se da la opción para que en el dictfu"1J.en silnplificado de donatarias el 

representante legal pueda no fumar el estado de ingresos y egresos. 

s reglas mencionadas con &"1tenoridad son las mismas qlie se publicaron en abril 

1992, con la excepción de Wl.8. regla que no r.Jé publicada, qEe es la :-elativa. 2 la 

fisión secuencial, la cual obligaba a la autoridad a que en materia de revisión del 

,tamen fiscal prli'!lero debían solicitarle infonnación al contador público y luego al 

ltribuyente (regla 42-H RM, 1992-i993). Por lo tanto la autoridad podía 

)ceder como le convenga, en la actualidad dicho procedimiento de revisión 

~uencial se encüentra regulado a iravés ae la normatividad interna deilominada 

tleamientos normativos~' o reglas de actuación". 

2 cie abrii de 1992 se dieron a conocer los nuevos [ornatos que utilizarla::. los 

::a1, en ciichos fOQatos (H..A.FF-l, F---.AFF-3, :f:A..FP-4, 1-IAFF-5, rIft~FP-6) 

~sentaban algunos errores en los encabezados haCÍan referencia a :a Dirección 



;eneraJ de Auditoría Fisca] Federal siendo que era Administración General de 

\.ud:ioTÍa Fiscal Federal 

,n junio 1993 se publico el fonnato que se utIlizaría para mostrar la conciliación de 

ifras reexiJresadas con las l-:lstóncás inckyéndose 6. su vez ell ~~ disco ü1agnélico 

lexible como parte del archivo cinco. 

,n noviembre í 993 según la regla 79-a a la RM nos me¡¡ciona que las perso¡¡as qne 

:0 hallan recibido donativo en los ~Tíos 1991 y 1992 estará exentos de dicta.'11en 

¡scal y en diciembre 1993 se modifico el articulo 52 del CFF en donde estable lo 

igaiente: Estableció en su inCISO b que también pueden dictaminarse las personas de 

laclOnalidad extralljera confonne a los tratados internacionales de que México sea 

'arte. Esta Íonna entra en vigor el [0 de E¡¡ero de 1996. 

m marzo y en abril de 1994 se dieron a conocer las reglas de la resolución 

uscelánea, y como parte de ellas figuran las relativas a disposiciones inherentes al 

icta.:."11en fiscal, estas disposiciones sor:. las mismas que fueron publicadas en abril 

993, con excepción de la disposición donde nos menciona que un contador público 

a no tendría sfulción cuando el disco llegue a presentarse de manera ciIferente a 

omo lo disponen los instructiyos respectivos. 

:n el DOr del 28 de dic:err:bre de 199L: se efecí:u2Ton modifcz.cio1:es, a :a fracción 

[I artículo 73 del CFF donée se aclaro el plazo para el contritr~ryente liquide, los 

npues~os q:le quecaror: pendientes de lJago en el mct3Jnen fiscal, SOB de tres ineses; 
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;¡ el mismo diario dieron él conocer la multa. que se aplicara para aquellas personas 

le están obligadas a dictaminafse y :10 Jo nagfu:'; estar¿ de $1,000 h2st2. 

W,OOOcomo rrtÍLx1J"11o (art., 84-IX). Estos mcn:os se¡-¿n 2.plicables cua::do la 

¡¡oridad los detecte. 

rra saÍJer SI una perso~a estaba obligaáa a dictamillarse existiero!: algllilas 

mtidades según ingresos acumulables superiores a los $7,554,000.00 hoy en día 

m de $22,914,606, y valor de activos mayor a$ 15,107,000.00 y hoy en día son de 

~·5.820,211 los valores que se toman son los referenÍes a un a.Tio anterior. 

2 el DaF del 15 de diciembre de 1995 se dieron 11 conocer Reformas Fiscales 

lacionacias con el dictamen fiscal cuya vigencia es a partir del 1 o de enero de 19967 

fi.."'¡éndose a ¡as siguientes: 

ódigo F iseal de la Federación 

1 A los dictaminados se les permite compensar los impuestos fed.erales de cualquier 

JO que tenga a su favor contra ISR o IV A a su cargo; no queda comprendido en este 

~neficio el IV A a cargo pOI operaciones de co:m.erclo extetior. La compensación 

¡lo es contra h"nyUestos q'..Le :-est'üterr 2. ;;crgo e::: el e]eTc:cio y ::10 COr:~L2 ~2gGS 

·ovisionales" (ART. 32, segu¡1(lo pá..1Tafo). 

Se precisa qü.e el ~aso de fusió~, la obligada a1 ciicta:ne:J. por el eje:-cicio sÍgJ.ie2te 

a la fusión es la que subsiste o surja de eS"[e ac'¿o (A'::c. 32 A-El). 

2., 



3 tn los casos de liquidacIón, se estará obligado al dicta.r:1en por dicho pe:doco, si 

en el ejercicio reguiar inmediato anterior a este se hubiera estac.o obligado al 

dictamen fiscaL(Art. 32-A, fracción III, segundo párrafo 2dicionado). 

4· Incorpo:-al: como obligadas al ócta:::e:1 fiscal a :as entidades q::.e fonnen parte ue 

la ad:ni:-üsrración púbíica estatal o mUnlcipaI (Art.32-A-IV). 

5 Se incorporan al texto del artículo 32-A, en sus párrafos finales, diversas 

diSposIcIones que se contienen en el RCFF, y que se ref.eren a: 

,/ Indican que los contrIbuyentes que habiendo estado obligados al dictamen 

fiscal por haberse encontrado en algunos de los supuestos de t11gresos, 

activos o trabajadores, que presenten aviso de suspensión de actividades, 

quedarán relevados de la obligación de dictarrünarse, a pa..'iir del segundo 

ejercicio en q:xe se encuentren en tal situación, a menos que sigan estando 

obligados al pago del impuesto al activo. 

,/ La mención de que existe el dictamen optativo. 

,/ La obligación de presentar aviso del dictamen, el que podrá no su.rtir 

efectos en los casos que señale el RCF? 

,/ La posibilidad de sustituir aí contador público 

./ E:::l el :::2.$0 de los optativos, ~Joder reTI."J.nCEr él 12 preseJ2'cación del 

dictamen. 



./ Se mdica la obligación de presentar el dictamen dentro de los plazos 

autorizados, que inciuya la informacIón y documentación correspondiente, 

de conformidad con el RCFF. 

) Como pal[e de lOS oIc':áInenes formulados por contadores púolicos su.jetos a 

revisión por autoridades fiscaIes~ se incluyen los relativos a enajenación de 

acciones, declaratoria para devolución de ¡VA, o de cualquier otro tipo que tenga 

repercusiones fiscales (Art.42-IV) 

Dentro del iL'11VerSO de contribuyentes no beneficiados con el plazo de nueve 

meses para concluir las revisiones que les efectúen ias autoridades fiscales, se 

incorporan a los que opten por hacer dictaminar sus estados financieros; los 

obligados al dictamen ya estaban excluidos de t21 prerrogativa (Art. 46-A). 

En el a..-tículo 52, se amplía la referencia él dictámenes por enajenación de 

acciones, declaratorias deí IV A o cualqUIer otro dictamen que tenga repercusión 

fiscal; lo que significa que la autoridad tiene las facultades necesanas para revisar 

esos infOlmes. 

S01:. motvos de sfu"":ci6n para el contador pl:.blico la no fO!ffi1l1ación del dictau-nen 

habiendo suscrito el aviso respectivo; o bien, cuando no aplique procedimientos 

d.e auditarla. Estas disposiciones las contiene el RCFF, pero las llevar: a Código 

o L'1corporan al Código la tiuificaciór: ée las sar..ciones a los cor:tadores Dáblicos -y' 
< " , 

que son: (Art52): 

,¡' La 2!1lorrestación. 
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-/ E~ eXJl.orto, la Cu.al no existía fonnaL"'TIente, ni en el RCFF. 

Se disIT':cir:.uye el tiempo 4láxi'11o ¿e suspensión para los contadores ~::nlblicos, por 

áegularidades en su tTabajo e informes, de tres a dos años (Art 52). 

Obligan al regisrro de despachos de contadores públicos(Art. 52). 

Con rulterioridad a esta disposición el registro de despacho era por nonnat1'Y1dad 

hitema de la AGAFF y derivada de lo illspuesto por el actual articulo 45-A d.el 

RCFF, y ~l cual en m1 opinió~ ya es innecesario. 

Se incorpora como infracción relacionada con el dictamen fiscal, no presentar 

dicho docThüento dentro del plazo previsto por las disposiciones fiscales (Art. 83-

X). 

Entra en vigor la disposición que permite a los contadores públicos extranjeros 

dictaminar para li .. 1es fiscales, conrucion&'1do tal posibilidad a los í.ineamientos 

contenidos en los tratados internacionales, de los que al mes de abril de 1996, se 

desconoce su contenido (AJt 52-I-b)". 

;í como en illmemore de 1994-, ahora el 9 ce febrero de 1996 saEó }mblicado el 

Jnto ce los ingresos acuIrmlables y el valor de los activos que se deben fener para 

ber si están obligados a cllcrawinarse. 
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este m1sn:os di&-io se publicó la fecha en que se debieron haber presenta.dos los 

;1ámenes, en julio para los optativos y secto:- nnanciero, en agosto perra 12s 

ligadas y, en septiembre para :::onrroladoras que cO:1soliden Sscal.inente. 

el DO? el dia 29 cie marzo se publicaron las reglas reiacionad.as con el dictamen 

cal, son: 

if 66. Opción para que los dictaminados graben en medios ópticos la 

contabilidad . 

./ 73. Valores para determinar la obligatoriedad. 

-/' 7,<l. Plazos para presentar avisos de dicta..~en. 

-/' 75. Plazos paré: entrega de dictámenes. 

if 76. Ach"TIÍnistraciones ante ¡as que se presentan los avisos de dictamen . 

./ í7 Administraciones ¡míe las que se tramita la obtención de regis(To para 

cEctarrJnar, así como el registro de despac~jos de contadores. 

-/' 88y89. Reglas para el llenado del dictru:::aen . 

./ 127. Reducción de pagos provisionales de ISR pam empresas 

déctaminadas fiscalmente 

if 137. Enajenación de acciones al costo fiscal con dicmlnen de contador 

p;íblico. 

30 de diciembre de 1996 se publicó las refonnas fiscales para 1997 y las que son 

acionadas -con el dictamen fiscal son las siguientes: 

~ la declaratoria de IV A se modifico la fracción II del a.1:icdo 52 del C~F, antes 

;ilcior:aba:o sig,.üente: 
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1"QU(' d d:ctamcl'l .seforrmrle de Gelle/do con las df<jpO.5ICIOfl::., del Reglamento 

de e;¡le Cádlf!o y laj flUIJJ7({\ de [{UdllOria que regulan la ('apandad, 

mdependencw e tmparcwlidad profcwma/c" de! contador públEco, el lraba./o 

que dnempóiu y la mfOl mac¡ón que FUlJa como rem!tado de! nll";nw. " 

Ahora menciona lo siguiente: 

5 "Que el du.Jamen o la dec!aralOna fornw!ada COll motlvo de la devohiclón de 

.saldos afúvor dd lmpue.s/o ai mior agregado, .se .formulen de acuerdo con 1m' 

dl.~pOS[(:ümes del reglamento de este códIgo J de la.s normas de audlforia que 

regulan la capaCIdad, mdependenclG e Imparcialidad profesionales del 

contador públICo,'y' la i¡~roj'mac¡óll que rinda como re,>ultado de las misma.s. " 

En este mismo día 30 de diciembre s2lió publicad.o la reducció!1 del plazo de tres 

meses a 15 días para que el contribuyente pague los impuestos que quedaron 

oendientes de cubrir a la fecha del dictamen (Art.73-lU-CFF), para poder 

~onsiderarJos espontáneos. 

Se deroga la fracción 11 del artículo 77 inciso .. a) en un 20 % del monto de las 

-::ontrzbuclones omiüdas o del beneficio indebido, cada ;-'ez que el znfractor haya 

~emcldido o cuando se trate de agravantes' sei'¿alados en lafracclón IV del articulo 

75". quit<L'1do con ello el beneficio de disminuir en lh"1 25 % las multas a 

::ontriouyer:tes que hubleral1 dictaminado sus estados financieros, 

. Fisco Agenda 1999. Ed1cwnes Fiscales ISFE. ~\~¿X1C0 

. fbla'3 pag 95 
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TIS97 

~ pub]icó en el DOF el dí8 21 de marzo ~as reglas de Rlví que fueron aplicadas en 

~97~1998 y que tienen relac1Ó::1 con el d.ict2!illen fiscal, como son 12s sigillentes . 

./ 2.2.1 Devolución de ¡VA, con declaratoria de contador público . 

./ 2.2.7 Opción a dictmlinados para compensar el IV A 12 favor contra 

lMP AC o contra ¡SR a cargo o contra retenciones de ¡SR. 

./ 2.2.9 Opción para dict~"TIinados de poder corr:pensar impuestos federales 

a favor de ISR o IV A a cargo . 

./ 2.4.4 Para.auloimprimir comprooa'1tes fiscales debe estarse dictaminado . 

./ 2.7.10 Quienes desean utilizar equipos propios p2lT!t registrar operaciones 

con el público en general deben hacerse dictaminar . 

..1 2.7.1 1 ful1pEación de plazo a dictaminados para utilizar máquh'1as fiscales 

aprobadas po, la SHCP . 

./ 2.7.12 2xcep:ión ¿el uso eLe máQuinas o ea..t:i,os elec's:-ónlcos ce 

comprobación fiscal 2. contribuyentes c:::e QpeTe~ frR..f!quic:as. 
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¿ 2.8.1 Suprime~l el requisito de estar dictaminado nara Que se pueda 

grabar la contabilid2d en dISCO ópticos 

,/ 2.10.8 Plazo para presentar el aviso de dictamen. 

,/ 2. ¡ 0.9 Plazo para la entrega de dictámenes. 

;/ 2. ¡ 0.10 Administración ante las que se presentan los avisos de dictamen y 

los propios dictámenes. 

,/ 2 10 .11 Admimstraciones ante las que se obtienen el registro parz. 

dictarnmare, el registro de despachos y se presenta el aviso de 

cUInplimiento con la nonna EPe. 

2.11.J ,2.11.2 Y 2.11.4 al 2.111 j Reglas para el llenado de la 

infonnación que se incluye en el disco magnético. 

,/ 2. í 1.12 Excepción del dictamen a donatarias. 

,/ 2.12.2 Obliga a la entrega del dictfuT,en fiscal a los contribuyentes que 

formulen consulta relativa a la metodología utilizada para detemllnar 

precios con partes relacionadas 

./ 3.5.3 Reóucció:l ée pagos pl"o\"lsionales de iSR, en fc.sÍó:1 o escisiórL 

EnjUtüo el Reglamento Lltenor del Servicio de Administración Tributaria establecié 

::r::e los as:.u-:.tos de fiscaliz2Ció;J se q:Jedm:.. a cargo del órgano de Serv1cio de 



lministración Tnbutat--:Ea; en sua.t"!to a los dic'cfulienes fiscales sigu.en siendo pa.'ie de 

AGAFE', segú¡: los dispone los artículos 30 y 3 i dei regi=ento mencionano. 

l marzo de 1998 salieron publicadas las refonnas. que 'Vienen siendo las mismas 

e el año anterior a exce:pción de des, la 2.1 L 13 excepción del dictamen a 

ganismos descentralizados y fideicomisos no lucrativos que formen parte de la 

nlli!istIación pública y estatal y municipal y el punto 2.11.14 lugar para que los 

;iden!es en el extranjero presenten dictamen fiscal; en este mismo salió publicado 

; instructivos para el llenado de los dictámenes fiscales, así como los fonnatos 

ías; en este DOF destaca el uso de SIPRED para la presentación del dictamen. En 

riI se adiciona otra regia mediante la cual se dispoJ1e que quienes estén obligados a 

:ta.:-nmar SGS estados fina.'1cieros pom-án utilizar equipos electrónicos propios :para 

gistrar operaciones con el público en general; existe otra ::eglc: que fué adicionada 

. agosto donde nos menciona lo siguiente: 

,¡ 2.11.15 LL'1eamientos a seguir por el contador público y el contribuyente 

cuando este último no haya cumplido con sus obligaciones fiscales en 

materia de parLes relacionadas; destacando la mención que el contador 

público debe hacer en su i'1forme fiscal y la posterior entrega c.e 1m 

escrito libre dentro de los seis meses posteriores. 



Oil el Diario Oficial de la Federación de fecha 20 de enero de ¡ 999, se publicaron los 

nstructivos de integración y características que se utIlizaron para los contribuyentes 

lara la captura de la infonnación en el disco magnético correspondiente a los 

iictá..rnenes del año 1998 . 

~e incorpora lli~ anexo para detallar los pagos provisionales efectuados por el 

:ontribuyente y se modifican dos anexos relativos a seguridad social con ei fin de 

Joder mostrar las cuotas enteradas al IMSS, CESANTlA y VEJEZ, INFONAVIT y 

;AR, así como para mostrar las bases de salarios manifestados para INFONA VlT. 

,1 15 de febrero e,) el diario oficial se pubiican las modificaciones al anexo de RM 

resolución que establece reglas generales y otras dIsposiciones de carácter fiscal), 

~onde contienen los valores de ingresos y activos que deben. utiJizarse para 

íetenninar si se está obligado al dictamen fiscal. 

,n la Resolución Miselanéa Fiscal que fué publicada el día 3 de marzo de 1999 se 

,specificaron las reglas relativas al dictamen fiscal, como son las siguientes: 

,/ 2.7.lG Opción pa:-a quienes operen franquicias "ti!icen su propio equipo 

de cómputo, si se di-ctrui1imll:'. 

2.7.11 .opción para que los dictammacios utilicen sus equipos 

electrónicos propios para registrar operaciones con el público en general . 

.¡' 2.10.6 Plazo Dara presentar el aviso ce dletacen v el proDio dictan:en 
~ , ~ ~ ~ , 

cuando se trata de liquidación. 
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Kisten mas :-eglas que tienen que ver con el ruct&llen Escal, ya antes mencionadas 

1 años atrás 

:1 este año el articmo 32-.. A del C.2'.F. ~os menciona que en los casos de 

¡uidación, el dictamen se podrá presentar abarcando tanto el ejercicio de 12 meses 

}ffiO el irregular que se origine pOi este supuesto. 

1 este caso, el aviso se presentará ante la amoridad fiscal comorme a lo estabíecido 

, la regla 2.10.1 0, a más tardar el 15 del mes siguiente a aquél en el cual se debió 

,ber presencado la declaración del ejercicio de 12 meses 

1 la regla 2.10 9 nos menciona que para efectos d.el articulo 32-A del e.F.F., los 

iutribuyen¿[es que opten o estén abligados a dictaminar sus estados financieros, 

~beráP.. presenta dicho dictamen fiscal y demás clOClli"7lentos a los que ;diere el 

ticulo 49 de RCF.F 

if Dentro de los 7 meses siguientes a la terminación del ejercicio fiscal para 

eeectos de "-S.R, tratándose de personas morales o fisicas que opten por 

dicla11!inar sus estados financieros 

../ Dentro de los 8 meses siguier:.tes 2.l2 ter:r:.hiacié:l del ejercicio :2scal pZ72. 

erectos de I.S.:Z., tTatát'1dose de personas moraies o fisicas Ias que este 

obligaaas a dicta..1!liT'1a!" sus estados financieros así como personas 

autonzaáas a re::ibir ÓOI12.h''ioS ¿educibies . 

./ Y dentro de los 9 meses siguie:1~es e ~á tenninació:1 del eje:-cicio fiscal 

para eÍectos de LS.R., tratá11cose de sociedades con~Tolador2.s 
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hubieren obtenido autonzac¡ón para determinar su resultado fiscal 

consolidado 

La regia 2.10 10. nos menciona que los avisos y cartas para presentar dictamen fiscal 

deberán ser presentadas aJ:te 12 Ad:ninistració:1 Local de Audi'~or:a Fisc21 

corresponé.iente, de igual manea las soliclh1des de reg:stro de contadores públicos y 

sociedades o asoCIaciones de contadores públicos, así como cumplimiento de la 

norma de educación continua a que estén obligados dichos contadores serán 

preseníaaos a la Administración General de Auditorla Fiscal Federal. 

EIl las sih'uientes reglas que son 2.11.1 0, 2.11.11,2.1l.! 3 Y 2.1l.!4 nos menClOna qne 

e~ contador pÚ~DlICO deberá hacer constar en su dictamen algún incwnplimiento de las 

disposiciones fiscales, a su vez nos reitera que las personas morales no contnb;'lyente 

autorizadas para recibir donativos deducibles no estarán obligadas a presentar 

dictamen fiscal, así como ¡a administTación pública estatal y municipal, y por última 

regla menciona que el dIctamen sobre el cumplimiento de ¡as obligaciones fiscales a 

cargo de los residentes en el extranjero se deberá presentar en la Admmislración 

Central de Auditoría Fiscallntemacionai. 
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e dice que ei dictamen es el dOCl..Lfnento med.iante el cual el Contador ?ú.bÍlco o 

icenciado en Contadl1fÍa expone su opinión sobre la razonabilidad de los estados 

nz...ic:eros ce la enti&:.¿, después de hate; con.cluido la 8:ü¿~tOIÍa.. 

'!ro concepto es '''El documento fonual suscrito por el profesionista confonne a las 

J~as d.e su. profesión, relativo a la naturaleza, alcance y resultados del eXwJ1en 

:a!izado soore los estados fmancieros de Sl1 diente" según el BOLETIN 40 ¡ O del 

lstituto Mexica\'lo de Contadores Públicos. 

Jf lo tanto el dictamen es un documento en cuai el contador público va expresar su 

Jlnión de acuerdo ru eXa11leli que haya realizado a los estados f.lu."laficieros ele la 

¡tidad. 

! dictamen fiscal es una extensión del dictamen para efectos íinallcieros, que incluye 

lemás 1.1.'1 informe sobre la revisión de la situación fiscal de la empresa y se efectúa 

m apego ¡¡ disposiciones del C.F.F, R.C.F.F. y nonuas de auditaria. 

l objetive s-obre el diciZl:1en de estados financieros es expresar una opinión personal 

deper:éieEte ::especto 2. si dichos estados presen:an la situación. E...-la1l.Clera, eI 

sultacio de las oper2.ciones, !as variaciones e!l e! Gapitc.l costable y les CCL-:1bios 
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:orna de decisiones de c.arácter económICO o financiero por los acciomstas o dueños 

le la e.ltldad. 

Jn infonne de aüditoria es el producto tenninado que el comador público ofrece a 

ms clientes por los honorarios que recibe; por tal motivo contrae una responsabilidad 

~on ei cliente, con el público usuario, con ia misma profesión y 

al responsabilidad nace la importancia. 

'\níes que el contador públIco emita una opinión, debe haber aplicado todas aquellas 

mlcbas que le pennitan asegurarse de la razonabilidad y confianza que se deposita 

:n los estac.os ñnancieros de su clIente. 

"a importa:;¡cia del dictamen significa el contenido de los estados fmancieros a los 

:uaíes va anexo, ha sido revisado y verificado dentro de los lí.mites manifestados 

,n el propio dictamen. Con el fm que el documento garantice los intereses del 

,úbIico inversionista debe ser emitido por contadores públicos independiente . 

.. as normas de auditaria mencionan que la importancia del dicnhilen en la práctica 

¡Tofesional es fundatnental~ ya que frecuentemente es lo lillico que el público ve del 

~abajo úel contador; su función es otorgar l.l..'1 alto g:ado de conÍÍabilidad 2. través de 

u Opil1ión c;ue manifiesta por escrito en el dictamen. 
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El dictame:J fiscaI debe sef,'Uir teniendo credibilidad acerca ele ias conl:riocciones 

causadas y a su vez contribulr a proporcionar infonnación que sirva como estadistica 

tributa."ia, así corno contener caiidad de informacIón y no cantidad; debe ser nn 

instrumento ágil para la fiscalización y a sü vez pennitir validar la infonnación 

contenida en el dictamen contra la que el contribuyente presente en áreas de la SHCP 

distintas a la de ÍÍscahzación y no caer en la duplicIdad en la fiscalización que le 

practica al contribuyente la federación y los estados; mínirojza.,do el máxilLo los 

costos de fiscabzación de la autoridad respectiva. 
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~i Código ?isca: d.e la Fea.e:i2Ción. nos menciona e;:t su arúculo 32-A que :os sUjetos 

oligados 3. mctalTlinarse son: 

IArticulo32-A Las personas fzsicas con actividad empresanal y las personas 

morales que se encuentren en algunos de los S'"apuestos de la", sigUIentes 

fracciones están obligadas a dictammar, en los términos del artículo 52 del 

Código Fiscal de la Fecleración, sus estactosfinancieros por el contador público 

autonzado 

:xisten tres factores por lOS cuales ll!la persona fislca con actividad. empresarial y/o 

n.a persona moral esiá obligadas a dictaminarse: 

,¡' En l.S.R haya obtenido ingresos acumulables del año i:Jmediato anterior 

a los $22,914,606 

,¡' Bnl.A haya obtenido ingresos superiores a los $45,820,21 ¡ . 

./ Hayan tenido por lo menos 300 trabaj2.d.ores en caca mes er: el ejercicio 

sto qmere aeClr que SI ti....'12 en::icíad se encue:1tra en a2gu.r..os Ce estos Sl'..r;;.:es:-cs 

eilen la obligación <le ser dictaminada, coa fundmnento en el articulo 32-A fracción 



iSR 

1'540,000.00 

:4'658,683.00 

22'919.6%.00 

mbién IlOS mem.auna este páfrafo que las cantidades deberán Ser actualiz;a·+:zs 

gim eE articulo 17-A de! CÓdigo F:scat de h; Federación el cu.af oos suscribe lo 

tiempo y (X.lV mmiWJ de los cccmbios die ¡pl'ecios en el pais, paro jo cual se 

C'"p!icGré: el factoT de actuai'izGcié:: a las can.!idades que se deben actua!i:::a;;"". 

COiítespmuiJenre r.!l l?rl2e$ meeri(A~ al 77. m-ttig:uo de diduv ¡;~ La.,;; 

contribuciones, 10..." aprovechamientos a..r;;É como la."') devoluciones a ct:l!TK0 del 

fisco federal J'ff(} se actualizará;¡ par fraccianes de mes. 

~TO a:-Llcrno que í:ier:e qu.e mencionarse ;)or ser importante p'ara que DO apüque !E 



código. no estcsrán obligc:dos a dU;UUiUltCfP sns es,ca¡;los jQ,¡la1lc¡ieros del 

de aetNidade~ a 

excepcílm d.e i'o...~' casos en que, de coriformidad con el articulo 26 ele! regiaJ7'P2nto 

de fa Ley del fi1!puest."'"J al Activo., dichos contrif:nt)/ent'Es conti,'1Úer. estando 

obligados c:i pago de!" impuesto 2 que se re"fiere esa lr....')l 

'1m continuar es importante mencio;:¡M el concepto de personas morales que nos (\a 

Cécligo Fiscaf de Ha Fed~dón "paa-a efectos de deterr"'uL'1.aI si está en 10 clispoosto 

)jf esta fracción se considera como r.:ma SOla persona morru eli oonju.nto de aq~T'eHes 

e c0f'tSkiera una sora persona moraii tú conjunto de aqueHas que son. posef0.8S por 

Jte misma persona. ñsica 0 mornl. en rr~ oei 50% de acciones oon derecho z: voto 

:)rejempb: 

dIe las 

acciooes, o bien en empresas más SOo/v de acciones oon derecho a V{}~O un. 

ejemplo: 

B 
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Sr Angel tiene el 60% de l.el Sr Angel tienen en la empresa "3" 55~/oy en:a empres<l 

: acciones y los demás accionistas 1, «C" üene el 65% de acciones con d.erec:to a voto 

I tienen el 40% i 

¡SR 

lA 

PROMTRAB 

A 

10'000 

5'000 

50 

B 

6'000 

8'000 
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15'000 ~ 31'000 

1'000 ~ 20'000 

85 173 

.. - Cuando lli"1a persona -física o moral tiene el control de efectivo en términos úel 

7 -C de la Ley de ISR, Aquellas en las que la sociedad controladora o cualquier de 

1S controladas, tengati hasta el 50 % de sus acciones con derecho a voto y ejerza 

antrol efectivo de ia misma, Se entiende que existe controi de efectivo, cuando se dé 

19uno de los siguientes supuestos' 

) Cuando las actividades mercantiles de la sociedad de que se trate se realizal1 

preponderantemente con la sociedad controladora o las controladas, 

EMPRESA CONTROLADORA_ 

A 

i emp=-esa controladora se ci.edica a fabricar maquma,."12. para h2.Ger botellas de pláSí:ico 



ElvLPRESAS CONTROLADORAS 

C 

! 
i Se dedica a vender tomHbs Se dedica a vender las botellas r.mquinaria de la 1 

I CCll'",,!e<!ora I L-____________ -l ________________ L-__________ ~ 

35'000= 'H'(\("" 

controli de efectivo se va z. ¿ar cuando ka empresa '~D" venda Jas ootdhls de la 

presa HA" ~ ya que la em.presa "A"''' tienen mayor numero de acciones. 

o ncrales vmculadas con eHas~ una paIticip?..ción superior al 50 % de ias acciones 

con ~erec:i1o a voto oe ~a sociedad. de qD;; S~ trate. En el case de residcctes ,en eJ 



:ira qUe estas instrtucioses se encuer:.t;:en obligadas 2 ciic~amina;se es SI re81en 

'quisitos de éieducibilidad de los domtivos acuerdo a la Ley del Impuesto Sobre la 

enta. En este caso se realizará el cllct8J.!1en en forma simplIficada de acuerdo a las 

gias de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, ¡as cuales se contemplan en 

s artículos 5 i -A y 51 - B del RCF!'. 

Q la RM del 6 de marzo del 2000 nos menciona que las donatarias que no nayan 

cibido ninglL" donativo en el transcurso del año no estarán obligadas a 

ctaminarse, siempre y cuando presenten escnto libre ante la SHCP a mas tardar 

~ntro de los 15 días siguientes al vencimiento de presentación de su declaración 

mal all.S.R (fonna fiscal 71) 

l é1,1:iculo 2¿} LISR nos menciona que parz que sean deducibles los gastos deben ser 

,trictamente indispensables para los fines de la actividad de! contribuyente, salvo 

le se trate de [tlOIDlZliliivos no onerosos ni remlm.erativos, los requisitos que deben de 

wir son los siguientes: 

t/ Nombre, denominacióí1 social. domicilio fiscal y clave ael Registro 

Federal de Contribuyentes del donatario. 

if Lugar y fecha de expedición . 

./' Nombre, denomiIlación o razÓ:1 soc:al y domicilio cel don1llite 

./ Ca.."1ticiaé y oescripción de los bienes donados 0, en. Sli caso e~ monto del 

rlor:ativc 

./ El señalfu'Tiento expreso q'üe ampara u.r;. donativo 



-{ sus reglas son' 

./ Destmen la totaI¡¿ad de sus mbrresos a ios fines para los que fueron 

creadas . 

. / S;:. el ;:1omento de :a :lc¡wd;::ción destine::: la totaEdac de SL: pél~~onio 2. 

entidades autorizadas para recibIr Donativos deducibIes 

-/ Estos deberán constar en la escritura constitutiva de la persona 'TI ora! de 

que se trate, 

~n el año de f 992 las empresas que se fUSiOnen (fusionante y fusionadas), o escindan 

escindente )' escindadas) estarán obligadas él dictaminarse fiscalmente y a partir del 

de enero de 1999 el articulo 32-A-1Il del CFF, establece: 

-/ "'¡'ralándose de fusiones están obligadas al dictamen las empresas que se 

fusionan por el ejercicio en que OCUlTa dicho acto; y las empresas que 

subsistan o que surja con motivo de la fusión se deberán dictaminar 

además por el ejercicio siguiente a aqLiél en que se lleva a cabo la Í1..:.sión, 

./ En el caso de escisión, estári. obligadas al dict2men la escL'1dente y lB. 

escind.ida por e1 ejercicio en que ocurra la escisión y por el siguie~te; 

aclarándose ql~e en el caso de que desaparezca la escinciente, le 

oblIgación es únicamente por el ejercIcio en que se lleve a cabo 12. 

eSCIsión, 



1 enero del 1996 se cambió él articulo 32-A fracción IV del CFF, para establecer 

le están obiigadas al dictamen fiscal las entidades pertenecientes a la administración 

,bEc2 estatal y ~'X'ic:;Jal~ 2.de~ás de los D:-gz....'1iswos pí:blic()s c.escent-alizadcs. 

)mo lo menciona el 7C.P. Fernando López Cruz se empezanín a dictanünar las 

lpresas estatales y municipales apartir del ejercicio ! 996 ya que fué en el año en 

le calnbió el fu-ticulü 32 - A, c1arü sin afectar los afios anteriores. 

)s contribuyentes obligados a dictaminarse ya comentados, en caso de no efectuarlo 

hace acreedor a io siguiente, de acuerdo con el articulo 83 fracción V del CFF se 

'Dsidera inifracción relacionadas con la obligación de llevar contabilidad el "no 

c1ami"'laf sus estados financieros en los casos y de conformidad con lo previsto en 

articulo 32-A de este Código, o no presentar dicho dictamen dentro del téffilino 

evisto por las leyes fiscales y en cuestión econóllÚca nos menCIOna el a,-ticulo 84 

lcción IX que la saTJ.ción es de 8" de $ 6'602.00 a $ 66'018.00 y, en su caso, la 

nceIación de la autor~acióí1 para recibir para recibir donativos deducibles" 

ÓPEZ . Cruz F emando, DIctamen fiscal en SIPRED. México 1999. Instituto Mexicano de Cont2dores Públ¡cos 

tesolución lVUscelánea Fiscal, DO:5'. del 12 ju!io 2000. 



:':1 artlculO 44 -- Bis del RCFF nos menciona que los contnbuyentes a los que se 

'eííeran las fracciones I y VI del arllcul0 32-A no estarán obligadas a dictaminarse 

lasta el se,gundo ejercicio en que se encuentren en suspensión de actividades salvo 

lor lo que se menciona eí articulo 26 del RLlA. 

':ste articlllo 32-A tamblén establece que las personas fisicas con actividad 

,mpresarial y personas morales, que no estén obligada a hacer dictaminar sus estados 

inancieros por contador público autorizado, podrán hacerlo en los ténnL110S de! 

rrticuio 52 de este C.F.F.; así como los residentes en eí extranjero con 

:stablecimiento pennanente o base fija en el país, que no estén obligados a 

~ictaminar el clLmplL1Tliento de sus obligaciones fiscales. podrá.~ hacer de 

:orITonnidad con las reglas generales que al erecto expIda la Secretaría de Hacienda y 

~rédito Público. 



, confonnidad con él articulo 45 del RCFF se deberá presentar una solicitud &'lte 

; autoridades fiscales competentes acompañ&"ldo \IDa copia certificada donde se 

redite la nacionalidad mexicana, cédula profesional emitida por ]a secretaria de 

¡ucación Pública y por último una constancia emitida por el colegio de contadores 

blicos que acredite su calidad de miembro activo, expedida dentro de los dos 

,ses anteriores a la presentación de la solicitud; estos datos deberán actualizase, así 

mo presentar tma constancia de actualización ante la autoridad fiscal y entregarla 

rante los tres primeros meses del año siguiente. 

ra obtener ei registro para dictarnmar deben de reurur los requisitos antes 

~ncjonados~ así como tener por lo menos iTes años de antigüedad en su agrupación 

ofesional. 

HIllismo, deberá expresar bajo protesta de decir verdad que no está sujeto a 

Dceso o condenado por delitos de carácter fiscal 'lue atI1enten pena co:poral. 

i. cO:1~acio; 1.)uee:e ¿ictaull:ar los estacos El:&'1cieros de cualquier enticíad con 

cepciór. de que cuar:do se encuentre el: cl:.alquiera. de les sigeie:1í:es supuestos, por 

~ct2r su independencia e 1Jl1parcialidad. 
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./ '"No debe de ser cónyuge, panente del mismo tronco o civIl en linea 

recta sin limitació¡; de gTado, transversal dentro del cuarto y por afinidaci 

dentro del Sef::,'lmaO del propietario o socio principal de la empresa o de 

aigún dlrector, administrador o empleado que tenga intervención 

./ Sea o haya sido en el ejercIcio fiscal que dictamina, director, miembro 

del consejO de adminlsí.raclón, ad.ministrador o empleado dei 

contnbuyente de la empresa afiliada o subsidüilia o que tenga alguna 

relación económica o administrativa, cualquiera que sea la fanna como 

se le designe y se le retribuyan sus servicios. 

El comisario de la sociedad nO se considera impedido para dictaminar, 

salvo que concmTa en otro causal. 

./ Tenga o haya tenido en el eJercLClO fiscal que dictamme alguna 

injerencia o vinculación económica en los negocios del contribuyente 

que le impida miCntener su independencIa e imparcialidad. 

,/ Reciba, por cualquier circunstancia o motivo, participación directa en 

función de los resultados de audito!ia o emita su dictatl1en :-elativo a los 

estados financieros del contribliyente en circunsta.l1cias en las cuales su 

emolumento depenó.a (le! resultado 

oí Sea zgeGe o corredor de oo~sa de valores en eje:-cicio. 



./ Sea funcionario o empleaáo del Gobierno F eder21, de las entidaces 

federativas coordinadas en materia de cont::ibuciones federales o de un 

organismo descentralizado competente para detenninar contribuciones . 

. / Se e:lcue:ttre VL:.-:culaco e:;: cl:alq:.lier Ot"2 fOLIlé:. con e: contribu.yente que 

le impida independencia e imparcialidad de criterio." 

uando las autoridades fiscales revisan los dictámenes fiscales además de pedir la 

formaCIón que viene especifica(\o en los articulo s 52 del Código Fiscal de la 

~deració:n y los articulos 50,51,51~Ay 51 B del Reglamento del Código Fiscal de la 

~deración, le pueden requerir al Contador qEe dictaroin.ó lo siguiente: 

al Cualquier infonnación que conforme el Código y el Reglamento 

deberían estar incluida en los estados financieros dictaminados para 

efectos fiscales. 

b) La exhibición Ci.e los papeles de ira-bajo elaborados con motivo de la 

auditoria, entendiéndose que son propiedad del contador público. 

e) ~a información qu.e se conSlGere pertinente para ceTclo:-ares dei 

d) .....,a exhibición úe lOS sistemas y regrstros contables y documentación 

original ea aquellos casos que se considere necesa...-r1o. 



en la revIsión es sufiClentc con los incIsos a, b, y e ) a no será necesaria e: inciso Q. 

infonnación, exhibIción de documentos y de papeles de trabajo a que se refiere 

a fraccIón", se solicitara ai contador público por eSCrIto con una copla para el 

1tribuyente 

infonnación que sea requerida en los mcisos e y d de lo antes mencionado 

Jerá ser requerida por escrito y con copla para el contribuyente. 

los terceros relacIOnados con el contribuyente o responsables solidarios, la 

~nnación y documentación que se considera necesaria para verificar si son ciertos 

dátos consIgnados en el dictamen y demás documentos 

's motIvos por los cuales un contador puede ser amonestado o suspendido 

rporalmente para efectos de infonnes fiscales o bien por los cuales le puede ser 

lcelado su registro ante la SHCP son (ART 57 RCFF): 

AmO:1.estación 

; acuerdo con el a..rticulo 57 RCFF, cuando el contador público Incurra fu~ 

<í.quiera de los siguient¿s causales que tengan las siguientes característü.:cs: 

>- P:;:-eseme incompletos lOS ciocumentos y anexos qEe cor:form2..'tJ. el 

cuaderno áel dictamen fiscal de estados nr..a!1cieros: llcbyer:do como 
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parte de el al infonne saore la reVIsión de la situación :5sca~ del 

contribuye:lte 

p Que la información del dictamen presentada en los discos magnétlcoS 

flexioles tiQ coincida entre :.m dis~o y Otro. 

? Presente incompieto ei dictamen fiscal shuplificado aplicable a 
. . 
donatanas. 

)7 Que el contador público no cumpla con la obligación de informar, dentro 

de los tres prlllleros meses d.el año, que cumplió con el programa de 

actualización profesional continua o bien por cada trimestre que 

traIlscurra Sin que cumpla con la referida obligación. 

La amonestación es pOI cada tru'.nesrre que transcurra sin dar ciicho 

cumplimiento. 

j7 Existe amonestación cuando no se atiencie los :-equisitos de mfonnación 

que sobre los dictámenes fiscales formulen las autoridades competentes. 

3) Suspensión por: 

;) Un año 

> El cont2.dor ac'.xmule tres amonestaciones 

}7 ~o c\.lmp13 con 10 estabJecico el1 el E.r'~:cü:o 55 fracción .L, :nClSO 'c del 

R.CFF 

}7 Presente un disco flexible que no mtegre la información con fonne 2. las 

reg~as ele carácter ge;rerai las cG~es son forrndaGes por ia SHC? 
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'\ L; Dos años 

No se fon71u12 y ni presenta el dictamen fiscal deblendo haceilo 

Se elabore el il1fo:lne fiscal contraviniendo las disposIciones establec-;das 

e" el artIculo 52 del CFF y demás relatiVOS de su reglamento. 

¡T Se presenta dISCO magnét1co sin información 

3) Suspensión indefimda 

Que el contador pubíico se encuentre sujeto a proceso por la comisión de 

los delitos de carácter fiscal intencionales que ameriten pena corporal. En 

este caso, la suspensión será por el tIempo que dure dicho proceso 

por úhimo 

Cancelación 

,/ Hubiere reincIdencia en la \Iolaclon a las dIsposicIOnes (lue rigen la 

fonnulación del dictamen y demás infonnaclón para efectos fiscales. 

Esta reincidenCIa debe ser cuando el contador publlco acumde tres 

s uspenSlOnes . 

./ C~:mcluya el proc-eEo por la comisión de dehto fiscal o intencior.ales, 

C:yctándole sen~enci-a dcB.aitrva que 10 declare culpable 
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'" partir de; j de enero de 1999 se adicionan al CFF los artículos 91 A Y 9l B, los 

:uales establecen sanciones al contador público registrado. 

Aí'fiCido 91- A "Son infracciOnes relaCIOnadas con el dtctamen de estados 

fmancfcrm que deben elahorar los contadores públicos de conformidad con el 

([rl/cHlo 52 del Código FIscal de la Federación, el que el contador público que 

dIctamina no observe la olJusión de contnbuciones recaudad..as, refcllldas, 

trasladada,s o propias del contnbuyente, en el ¡¡iforme .sobre la sltuación fiscal 

del nwmo, por el período que cubre los estadosflnancieros dlctanunados, cuando 

dlchas' onusiones se vinculen al lllcumplzmlento de las normas de auditorfa que 

regulen la capaCidad, mdependencza e Jnlparclalidad profeslOna! del contador 

público, e/trabajo que desempeña y la mformac!ón que rinda como resultado de 

los nllsmos y s¡empre que la 07iHS¡Óll de contribucIOnes sea determmada por las 

Gutondades fIscales en ejerCIClO de sus facultades de comprobaCión, medwnte 

rnolución que haya quedado fIrme ". 

-Jo se incurrirá en la infraccIón a que se refiere e1 párrafo anterior cGando la omisión 

letennmada no supere el 20 % de las contribuciones recaudadas" retenidas y 

rasladadas, o 30 %, tratándose de las contribuciones propias del contribuyente. 

ArtIculo 91 - B ., Al contador pú/;f¡co que cometa la.) lilfracciones del articlIlo 

ame" mencronado .12' fe ap/¡cmá la mZllta dá ;0 % a120 % de la.) contnbucrone.)' 

omItida.s a que se refiere el cItado precepto sm que dicha multa exceda de! doble 

de los honoranos cobrcdo5 por la elaboracIón del dictamen. 
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~e calidad, ::-elativos a ls perso:J.alidad del auditor al trabaj o que Qcscmpc:Ea, y a la 

úormación Ciue rinde como resultado de su trabajo." 

, Las norm.as personales se refieren a las cualidades que el auditor debe tener, GentTo 

e ¡as exigencias ¡¡ue el carácter profesional de la auditorla i¡npone. Dentro de estas 

ormas existen cualidades que -el aurutor debe tener preadquiridas &"1tes de poder 

sumir un trabajo profesional de auditoria y poderlas mmtener dentro del desarrollo 

e la acáviriad! profesional." 

)entro de estas normas personales existen tres clasificaciones impormntes, que son 

lS siguientes. 

a) El en.trenamiento técnico y c2pacidad profesional 

Esto quie~e decir que ]L11 auditor debe de tener t1';1 entre:1runie2to técí1Íco 

adecuai'.c y tilla capacióa¿ :::>rofesio~ai le. cmú se adq .. ~lieTe CQ:2 la 

experiencia, debe ser titclado para que pueda d.ar llila opinión profesionai 

independiente. 

No:mas y Procedirr'jentos de Auditoria, Instituto Mexic&1.o de Contadores Públicos, México 
lOO 
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b) Ct:idado y diligencia p:-ofesional. 

El auditor esta obligado a ser cuidadoso a la ahora de ejecutar su trabajo y 

en la preparación de su dictamen o i.."lforme 

e) I:J.depend.encia de criteno: 

El auditor esta obiigado a mantener una actitud de independencia mental en 

todos los asuntos relativos a su trabajo profesional, esto es para mantener 

imparcialidad en todos los asuntos que le sean encornendados. El Código de 

ética profesional del IMCP define en su articulo 2.03 en que casos no se 

mantienen la independencia e imparcialidad 

:uando se menCIOnaron las normas personales se comentó también que en la 

jecución del trabajo debe ser cuidadoso, debe de existir una diligencia adec"ada, 

ay elementos que son fundamentales, que a su vez constituyen la especificación 

articular. 

stas nOTmas están clasificadas en tres: 

a) Pl8:1eacién. y s:'lpervisiÓil: 

que existe.: 2y ... ldaí1~es y estos a su vez ¿~üen ser supervisacios de una fOillla 

apropiada. 

») 



b) EstL:dio y evaluación de; control interno 

auditor debe de efectuar un estudio y evaluacIón del control interno para poder 

le;rnmar e: grado de co;:¡fiaoiE¿a¿ que debe existir en ei w:SlliO 2.51 como pode? 

terminar la naturaleza, extensión y oportumeiad que va a dar a 105 procedi.tl1ientos 

auditoría. 

e) Obtención de evidencia suficiente y competente: 

, acuerdo a los procedlmientos de auditoría, el auditor debe tenee evidencia 

mprooatoria suficiente y competente en el grado que requiera para suministrar una 

se objetiva para su opinión, esto se refiere a la cantidad y calidad de las pruebas de 

ditona a ejecutar. 

resultado de! fil'1al del trabajo del auditor es su dict2ffien o informe. Por medio del 

al el auditor pone en conociJ.Thento de las personas interesadas los resultados de su 

~~2.jo y la opL;ió~ qEe se a -:'0n-:-:ado 2. ~ravés de su eX2.ilieI:. E~ ¿ic'Lamen o :"lfonne 

1 2.udito: es donde se va a deposItar la confi2nza de los Ll1teresados de los estados 

i31lcieros para presentarles los resultados de sus operaciones. 
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este articulo menciona, que lOS contribuyentes que optaron por ser dictamhlados y 

contribuyentes que estén obligados a dictaminar sus estados finalJ.cieros en 

minos del artículo 52 y 32-A del Código respectivamente, estará.'1 obligados a 

:sentar aviso a las autoridades fiscales competentes a más tardar el día 3 í de 

iembre del año en que se pretenda dictru-w.narse, con excepción de las obligadas 

~ no presentan aviso de dictamen, dicho aviso surtirá efecto cuando contengan los 

uientes puntos: 

¡ - '<El aV1SO ¿eberá ser suscrilO tanto por de! contribuyeute como del 

conlador que vaya a dictaminar. 

2- El dictamen se referirá invariablemente a los estados fmanderos del 

presente ejercicio fiscal" 

iste una discrepancia e!l los plazos en que se deben prese:ltar los aViSOS de 

(a¡nen entre los artículos 32-A del C.FF. y el 46 R.C.F.F., pero por orden de 

arquía; los contribuyentes deberán tomar en cuenta el 32-A. 

casos de liquidación el dictamen se presentare: t2.11to por ejercicio de doce meses o 

'I1 3Jor :m ejercicio i."'Tegc.l2T qu.e :;¡uede se! de ! a 2 ~ meses, s:e:np:-e y c:.:.a::do e: 

so sea presentado dentro de los tres meses si~'Ulentes a la fechE'. ¿el teffi1..L'1o d.el 

rcicio :lscal. 

LA 
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Los cont:1bllyentes a que se refiere el artículo 4-6 del RCFF deberán presentar ante 

la autoridad fiscal, estab]ecirio en la Resolución l\1isceláil.ea de siete a ocho meses 

siguientes, tomando como punto de base la tenmnación del ejercicio fiscal de que 

se trate, a través de discos magnéticos flexibles, la doclli-nentación a que se refiere 

la fracción lE dd articulo 50 del RCFF, acompau.i.ada de una carta de presentación 

de dictamen, así como el propio dicta..'l1eD finnado por el contador público qlIe lo 

emite y una relación pOI escrito de los archivos contenidos en el disco flexible, 

agnlpados ele conformidad con las reglas que expida la SHCP. La presentación de 

dicho dictamen se hará por dos tantos. 

I..a autoridad fiscal podrá conceder prórroga hasta por un mes para la presentación 

d.el dictamen y los documentos antes ~encionadcs, si existen causas de fuerza 

mayor debidamente comprooades, La solicitud que se presentará deberá se? 

fIrmada por el contribuyente y presentarla a mas tardar un mes antes de! 

vencimiento de dicho plazo. Se consiciera concedi¿2 la prorroga s; dentro de los 

diez días naturales siguientes a la fecha de cuando se presentó la solicitud de 

prórroga la autoridad fiscal no le d.a contestación 

: cüctame~ y los documentos antes mencionados DO tendrán. nilgu.J."1á validez SI no 

)il :)fesentados de~iTo del ;:'lazo estaoiecié.o, salve que la al:torida¿ fiscal cO:1sidere 

le existen razones para adrnitir los docuII:entos, se le comunIc2Yél al coatribuyen:e 
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)TI copla al contador dentro de los tres meses sigu:ientes a la fecha de su 

-esentación. 

! aviso del artículo 46 del RCFF no surtirá efecto en caso de los contribuyentes que 

)ten por dictaminar sus estados financieros, cuando: 

- No haya sido p:-esentado en los ténninos de dicho precepto ( plazo, nmlas, último 

io a dictaminar). 

: - No esté registrr.do el contador público propuesto por el cO::lt:-ibuyente para 

nnular el dictamen o su registro se encuentre suspendido o cancelado. 

L - Con anterioridad a la presentacIón del aviso haya sido notificada un ord.en de 

sita domiciliana al contribuyeute, por el ejercicio fiscal que se refiere el aviso. 

T._ Sé éste yracticando visita Gomiciliao-ia al cont."'1buyen~e por ejercicios rultenores 

que se refiere el aviso, o bien, por haberse emitido, aun cuancio se haya notificado, 

den cíe visita domiciliaria referente a dicho ejercicio. 

ie?, toma en cuenta los fu'1tecedentes de las obligacion.es fiscales do 1 
" 

ntribuyente, podrá d.ar efectos a la presentación del aviso, si así se le notifica éste y 



.-.-_._-_._-----------

al contador público dentro cie los tres illeses siguientes a la fecha en que se efectúe 

:Echa presentación. 

V. - Exista impedimento del contador público que lo suscriba, de confonnidad con él 

rt:c~lo 53 dt:l RCFF. 

Para todos aquellos contribuyentes que hubieran presentado el aviso de dictamen a 

:¡ue se refiere el artículo 46 de este reglamento, podrán sustituir al contador público 

:lesignado y en el caso de los contribuyentes que optaron por dictaminar sus estados 

fínancieros~ podrán remmciar a la presentación d.el dicta.1!len, siempre y cuando 

nnoos casos comuniquen a la autoridad fiscal dentro de los tres meses siguientes a la 

Jresentación del aviso manifestado los motivos que se tuvieran. 

:ua."ldo el contador público ::lO pueda formular el dictamen por incapacidad TIsica o 

:mpedimento legal, eí aviso para sustituirlo se podrá dar en cualquier tiempo &~1tes 

{ue concluya el plazo para presentar el éict&'1le!'.. 

=mmdo existe sustitución del contador público, las autoridades fiscales tJocinLl. 

mtonzar, a solicitud del contribuyente, que e~ dictamen se presente dentro del OCt2'1~ 

nes siguiente a la te:minación del ejercicio :Escal cie que se trate. 

~l contado~ público tiene la oblig2ción de fOTmular ill2 d.ictamen, salvo q:le tenga '-1TI2 

nC&Y3.cic12.ci ñsica o impedimento iegal; o bien p:-esentar otro 2V1S0 áespués Ce h2be~ 
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¡resentado al q:.re refiere éí articulo 46 R.C.C.F donde se comunicara la ren:.mCla 

¡ara fonnularIo, justri1"cado los motivos que tuviere. 



Los documentos que d.eben acompañar al dictamen 2- que se refiere el p&rafo 

aIlterior, son los siguientes: 

T Carta de presentación del dictai'TIen con finna autógrafa del contribuyente, y del 

contador que dictamina. 

Il. - Dicla:.llen e informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente, 

debidamente firmados por el contador público. 

nI. - Hoja electrónica de cákula o slsterna desa..."ToUado para este objeto que contenga 

la información sobre los estados financieros básicos respecto de los cuales emite su 

dictamen, y los datos del cuestionario de auto evaluación inicial incluidos en las 

reglas de carácter gene:ial que para tal efecto expida la Secretaría (actuannente es el 

SIPRED '99), así como lo siguiente: 

a) "Estados fmancieras básicos y las notas relativas a los mismos. 

o/ Estado de posición fillfulciera 

o/ Estado de :-es!.ll~a¿os 

./ 2stado de va:iaciones e3 el capital contabÍe 

./ Estados de Cfuilbios en la situación ñnanciera en basé a efectivo 
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b;' Ar.álisls compar2.'~ivo por suocuentas de ~os gastes ce febilc2c:Ó::l, de 

administración, de ventas, financieros y otros 

e) Análisis de contribucIOnes a cargo dei contr:buyente o por pagar al cierre Gel 

ejercicIO o en su carácter de retenedor, incluyendo pagos provisIonales, 

manifestadas bajo protesta de decir verdad. 

En caso de contribuyentes personas fisicas con actividad empresanal, deberán 

mencionarse las contribuciones provenientes de ingresos distintos de dicha 

actividad infonnando expresamente si se obtuvieron otros ingresos, de tal 

manera que se muestre la contribución d.efinitiva por impuesto sobre la renta. 

d) Conciliación entre el resultado contable y fiscal para efectos del impuesto 

sobre la renta. 

e) Conci!isción entre ingresos dictaminados y declarados para efectos del 

impuesto sobre la renta, impuesto al valor agregado e impuesto especial sobre 

producción y servicios. 

f) Conciliación de registros contables con la declaración de! eJerclClO y con 

c:fras dictaminadas respecto del impuesto ai vruor agregaQo. 

g) Análisis de operaciones de comercio exterior. 

1:) E:1 ... ~ caso ¿e ciic~aGen ce corlsoliclácÍón flsc21 mforme y análisis de 

operac:O!1es realizadas ent:-e cOllt:-olc.G.Jl·a y con'~rolaclas y empresas que 

cOClsohden" 



La mformación a que se reEe:-e él ITciculo antes me!lcionado (50), deberá contener 

los requisitos siguientes. 

1. El texto del dictamen relativo a los estados fi.¡1anoieros deberá apegarse a algl.l.l10 

de los que haya adoptade la agrupación ti organismo profesional de contadores 

públicos, reconocido por la Dirección General de profesiones de la Secretaría de 

Educación Pública al qu.e esté afiliado el contador público que 10 emite, debiendo 

señalar éste el número que le corresponda en el registro. 

1I. Los estados financieros básicos incluyendo sus notas, examinados por el contaQor 

publico registrado, respecto de las curues emi~e su dictrullen deberán presentarse 

e11 forma comparativa con el ejercicio inmediato anterior, expresada sus cifras en 

de pesos actuales confonne a ía ley monelaria. En los casos de dictamen para 

efectos de consoliclació:t flsca2, tatlic para la ewpresa que consolida como para la 

consolidada, las cifras deberá:.'1 presentarse en rrJiles de pesos. 

[11. La info:rmaclón a la que se refiere tracción III, del articulo 50 de! RCFF deberá 

expresarse en miles de pesos y deberá contener índices numéricos y conceptos 

respectivos, en basé a !as reglas generales que al efecto expida la Secretaria. 

a) :::"'os 2lltlis!s comparati,/os por subcuentas de los gastos de fabricació;J, 

acimiillstración, venta, fh~ancieros y otros se referúáIl a los dos últimos 

ejercicios E:scales. 
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---,------

b) La relación de contribucior:es a cargo del contnbuye~tc () en 51: car¿cte:- ele 

retenedor deberá conter;e~ las bases, tasas, ta"ifas o cuotas causacias y el 

er:::tero de contribuciones, aetaHando las diferencias detennii1adas, así co::no 

declarará bajo protesta de deCIr verdad que la relación incluye todas las 

contribuciones federaies a que esta obligado, que las únicas obligaciones 

solIdarias como retenedor de contribllClOneS federales son las incluidas; 

que en el ejercicio surtieron efectos las autorizaclOnes, subsidios, estimulos 

o exenciones, o la mención expresa de que no las hubo, 

En cuanto al impuesto sobre la renta se deberá mencionarse cualquier 

compensación o acreditamiento efectuado, así como la detenmnación del 

componente inflacionario de los créditos y de las deudas 

En cuanto al Impuesto al Valor Agregado, deberá ser incluido el causado, 

así como el acredicable del ejercicio a las tasas aplicables. Mostrando la 

determinación de las reglas de prorrateo en los casos de actos o 

actividades por lo que no se deba pagc:r el impuesto. 

En el impuesto eSgecial sobre produccIón o servicios se hará lo mismo 

que en impuesto al valor agregado, 

En el unpuesto a! activo se debe!"á presenta el 2J1¿Esis de CÓ1:J.C ft.:¿ 

detenninado dicho impuesto Con relación a los impuestos de comercIO 

exterior, Úflicamente se mostrara el i.rr.porte 2nual causado y llagano. 

En otras contnbuciones federales qlle callsen por el ejercicio así como la 

del seguro social sé :nostran:.tJ. s~~s integracim:es y sus anexos de gastos 
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que L'1CÍuyen dichas cilotas; las cuotas obreras ~atroncies se debe2:"2...'1 

presentarse por ~os !t1eses del ejercicio señaladc 

Las contribuciones por pagar al cierre de! ejercicio deberán presentar su 

importe, fecha de pago, mencionand.o en su caso cual no fue cubierta a la 

fecha del i."1Íonne. 

En el caso de pagos en parcialidades si el contribuyente hubiere solicitado 

y en su caso obtenido autorización, se deberá a..n.exar fotocopia de la 

ffilsma. 

En la prueba global de sueldos se deberá incluir el total de las 

remuneraciones cubiertas por él patrón con motivo de la relación de 

trabajo. Por lo que se refiere allnstituto Mexicano del Seguro Social y al 

L,stituto Nacional para el Fondo de Vivienda se determinará el monto 

detaHado por él concepto que sirvió de base para éi calculo. 

En lo que se refiere a las operaciones de comercio exteno;:- se declarar¿ 

que los bienes o merc&.'l.cías de procedencia extranjera que forman parte 

del inventario dd contribuyente, están debidamente amparadas con 

documentación que compnlebe su legal estancia en el país, en caso 

contrario haIá constar dentro del dictllil1en o dentro del ir'J'onne respectivo 

cualquier incumplimiento a las éisposicio!1es :C.sc21es. 



------------- --

fr La cietennrnación del Impuesto causado por las ilTIportaciones y 

exportaciones de mercancías y/o bienes, haciendo mención de las bases 

y fechas de pago. 

po. El nombre y número de los agentes aduanales con los cuales trabajo, así 

como el momo de las operaciones realizadas durante el ejercicio. 

}> El país de procedencia, el <ÍestÍno de la mercancía y bienes del ejercicio. 

}> Las que se hayan realizado durante el eJerCICiO, deberá hace¡- la 

manifestación de que llevó acabo la verificación selectiva de la 

documentación comprobatoria debidamente requisitaáa. 

e} 2:112. conciliación entre el resultado contable y fiscal se ir:..clui7á la sigLi-iente 

Ir.foTInación: 

~ De lOS ingresos fiscales y deducciones contables que se Sl:1L.2:l. 

>- :;e ~cs ü:gresos cOl1tab:es y dCc.ucClO:1eS :Escales q~e se :-esta.l. 

};- L2 perdld2. en enaJe!'~ación de aCcloaes ql:e en $:;' caso se tenga. 

}> Detenninación por ejercicio de la pe!dida fiscal pendien.te de ciisrci..luir 

de la :.¡t:Edad fiscal, asi como de ia aplicación al que se dictfu"l1i~a 
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cie !2. utilidan fiscal, as! como de la apEcació:: al q:re se dicta.-:-¿"18.. 

};- La determmación de ¡as deduccicnes que procede en el ejercido en que 

sé dicta.rnina, prover'liente de ejercicios anteriores, se efectuará en los 

ténninos de este mciso. 

tdl) La conciliación entre los ingresos dictaminados y declarados para efectos 

del h'1lpUesto Sobre la Renta y de otras contribüciones federales. 

En las conciliaciones, en el caso del Impuesto Especial Sobre Producción y 

servicios, correspondiente a la enajenación, h"TIportación, o exportación de 

bienes, cuando se deba trasladar expresamente y por separado dicho 

impuesto, así como el Impuesto al Valor Agregado correspondiente él la 

enajenación de bienes, prestación de servicios y o'corgamiento de uso de 

goce temporal de bien los montos a conciliar consistirán en el valor de los 

ac'ws o actividades realizadas en el que se deba pagar o trasladar; que haya 

o que se originen diferencia entre los ingresos gravados por el impuesto 

sobre la renta y el valor de los actos o actividades gravadas con el 

i:npnesto especial sobre la producción y servicios o el ilupuesto ai valor 

agregado, o ambos según se tyate. 

(;:;) Con :-espezto él la conciliación cíe registros contaoíes con la declaración del 

se ir:clllir¿ ~G siguie:J.te: 
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p;. Se detallará el valor de los actos o act1\~dades realizados a las diferentes 

~asas incluyendo la tasa del O<1Ó y el de los actos o actividades por lo que 

:10 están obiigadas aI pagc del impuesto. 

)Y Se anotará el impuesto al valor agregado causado a las diferentes tasas y 

se sumarán los importes obtenidos. 

)Y En relación con el impuesto al valor agregado acreditable del ejercicio, 

sé deberá anotar el impuesto trasladado al contribuyente el pagado en 

aduanas por la importación de bienes tangibles y que el pagó por otras 

importaciones y obtendrá el subtotal de este impuesto. 

~ Se resfar¿ al nr.puesto al valor agregado el resü!tado del hiCiso anterior, 

correspondiente a los gastos realizados con motivo de las importaciones, 

en los casos en que comonne a la ley no sean acreditables a las 

:nversiones o gastos referentes a periodos preoperativos y a los gastos e 

Inversiones correspondientes a los a actos o aCtividades por los que no 

está obligado al pago del impuesto y, en su caso, el impuesto al valor 

agregado compensado contra OiTOS L."11puestos. 

)Y Con la infon"ación antes mencionada dará como resultado el impor':e 

tOtal del impuesto ¿el ejercicio a cargo o a rayar del contrib12yente. 

Lz.s sociedades controladoras que consolidan resl.iltados fiscal, presentará.."1 

la siguiente irJ'onnación 

l.Sociedades controladoras: 
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'j7 DenonTh.lación socia~ de cad2. J.J.la. 

};> Utilida¿ o pérdida fiscal in.dividual 

'j7 Po¡ciento de participación directa o indirecta de la controladora en el 

capital social de las controLadoras, durwte el eje:cicio. 

t> Promedio por día de dicha panicipación. 

)7 Conceptos especiales de consolidación que se suman, especificando en 

los c,asos de fusión o escisión. 

)7 Conceptos especiales de consoiidación que se restan, especificando en 

los casos de fusión o escisión. 

)7 Modificación en los conceptos especiales de consolidación por 

va..nación en la participación accionaria de la cO!.1IToladora en el caDital 

social de las controladas. 

)7 Utilidari o pérdidas de ejercicios antenores. 

)7 En los casos de desincorporación de sociedades deberán señaiarse los 

conceptos especiales de consolidación que se Stunfu'1 y/o se restan, así 

corno las pérdidas de ejercIcios a¡llenores de la sociedad que se 

desincorpora 

2. Utilidad o pérdida fiscal consolidada y resultado fiscal consolidado. 

3.Impuesto correspondiente al Tesultado fiscal consolidado. 

}7 Imp<lesto ac!editable. 

)¿- pzgado del eXiT&.ljerc. 
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};- Pagacio con motivo de la des:!:corpo:-acrór! de c:J'cIdades. 

)7 Retemdo a controladoras o conlrolacias. 

4.Pérdidas fiscales de controladas extranjeras y aplIcación de las pérdidas 

fiscales contra utilidad fiscal 

gy Tratándose de las sociedades que se escindan, se presentarán con la 

siguiente información: 

};> Relación relativa al porcentaje de participacIón aCClOnana de cada 

accionista conespondiente al año anterior de la fecha de la escisión, así 

corno el número, valor y naturaleza de las acciones que confOIl.nai1 el 

capital social de ~as socIedades escindente. 

};> Relación de los accionistas de las sociedades escindidas y de las 

escindente, en el caso de que esta última subsista, en la que se señala el 

número, valor y naturaleza que las acciones que confonnan el capital 

social de dichas socIedades co" motivo de la escisión 

};> Estado de posición fimm,ciera de la sociedad escie"de"te a la fecha de 

~a escisión 

fr Relación que contengan la distnbución de actIvos, paSIVOS y capií:21 

"2réL:.lS::Jltiúas COl:: lTIotivo cíe 12 escIsión. 
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c:~t&,:,~er~ S!g'..!1ente a 12. lecua c:e la eSC:Sl'Jn d.e SCClec.ac.es. 

~íl) Tr-atándose de sociedades que se fusionen, se presentará ta siguiente 
''¡:: ., rruQnnz.Clon: 

>- Relación de los acciomstas de la sociedad que slL.ja o subsista, 

indicando su participación a la fecha en que se realizó la fc!sión, así 

como el número> valor nominal y naturaleza de ]3 accjones que 

conforman e! capital social. 

);> Una relación al ténnino de cada uno de los ejercicios siguientes al de la 

fusión, de los accionistas de las sociedad que sUlja o subsista, 

indicando su pa.'1:icipación. acciona.1"l(t~ así como el número, valor 

nominal y r.aturaleza de la acciones que confonnan el capital sociaI. 

V Se deberá adherirse a los discos magneticos flexibles fu"1a etiqueta con la 

siguiente infannación: 

);> Registro federal del contribuyente, finna del contribuyente o bien de su 

represen!2.rrte legal 

j;Y Ejercicio que se ructarrlina 

}3- Nmnero Qe registro y finna del contador público que emite el dictcmen 

};> Número de serie del disco 

}Y Número secuerrcial riel disco 
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s contribuyentes que se e:lcuentran en el supuesto del artículo 32-A fracc::,ó~1 ~I de~ 

~.F. deben presentar dictamen fiscal simplificado, el eua} debe ce contener lo 

p DIctamen e ¡nfonne del contador público registrado, relativo a la 

sItuación fiscal del contribuyente 

P Estados de ingresos y egresos. 

P Notas al estado de ingresos y egresos. 

fr Relación de donativos recibidos en especie y total de los recibidos en 

efectivo. 

P Total de gastos de administración. 

P Relación de los donantes y donativos que representen el 90% de sus 

ingresos por este concepto. 

}- Relación de ias contribuciones federales a cargo del contribuyente o en 

su. carácter de retenedor. 

> Relación. de bienes Lt'1l11Uebles. 

fr Análisis ¿e contribuciones por pagar al c:erre del ejercIcio 
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> Relación de donata.rias 2. las que !es haya.'!. otorgacio donativos, así 

como de aquel:as de las que se hubiera recibido donativos 

- El texto del dicta..'11en deberá apegarse alguno de los que haya adoptado la 

agrupación ti organismo profesionales de contadores públicos reconocidos por la 

Dirección General de profesiones de la Secretaria de Educación Pública a que este 

afiliado el contador público que lo emite, en el caso de socios del IMCP, será el 

boletin 4020 "Dictamen sobre estados financieros preparados de acuerdo con 

bases especificas difererlies a los principios de con'mbilidad". 

El contador deberá verificar lo siguiente: 

);> Que ía donatar-ia esté autorizada para recibir donativos deduciúles para 

efectos del impuesto sobre la renta y que se encuentre ü¡cluida en la 

lista de donatarias dada a conocer por la Secretaria, señalando ia fecha 

ele la publicación en el D.O.? en qt:e rué incluida. 

);> Que los aonativos y sus rendimientos se 2layan destillado a íos fines 

pro~ios del objeto sociai ele la donataria en ténnhiOS del articulo í4 -C 

77 



> CouP:-Ob2.f, en su caso, la existe7l.cia ce los co:-::vs::.ros a q:.:.e se ::-efiee 

el úlhmo párrafo del artíc:uio 14-3 del Reglamente o.e ia ~ey del 

Impuesto Sobre ia Renta. 

21 informe dei contador público registrado deberá mciicar que ei Inismo se emite 

en cumplimiento de lo dispuesto por el articulo 32-A fracción !I del Cómgo 

fiscal de la Federación. Dicho informe deberá contener el número de registro 

que 10 aütoriza a dictaminar así como su nombre y su firma. 

El estado de los ingresos y eh 'Tesos incluyendo las notas a dichos estados, 

examinados por el contador públIco, respecto del cual emite su infonne, deberá 

suscrib:rse por el representante legal de la donataria debiendo presentarlo en 

fonna comparativa COIl el ejercicio imned:ato anterior y expresarse en miles de 

pesos. 

La relaclón de donativos recibidos en efectivo y en especIe, deberá mostrar el 

importe total que se haya registrado en la contabilidad de la donatana, 

señalando, en su caso, la eXistencia de donativos onerosos o remunerativos. 

La relación de gastos de a6rinistración, mostr2.f2 el análisis por subcüentas en 

foema comparativa con el ejercicio anterior expresando las cifras en miles de 

pesos. 

E:: le rel2.c:ió;J. de los Gonatiyos qü.e lep7eSen"i:en el 900/0 de los ~lgresos po:- este 

cO:1cep-:':o, el impo:-ce total que se :l2.ya registrac.o eL. la contabilida¿ de la 

danata:.-L2.. 
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TE. - Le relación de contibuciones a cargo de la dona.taria o e:: 311 C2.SC G2:"¿c'rer de 

re~enedora, deberá ir suscrita por el representante legal y con~ener lo siguiente: 

o~o Descripción de las bases, tasas, t&ifas o cuotas causadas y el entero de 

contribuciones, detalla!ldo las diferencias detenninadas en su caso, en 

cuanto a caria uno de los conceptos anteriores. 

o~o Se declara;-á que la relación incluye todas las contribuciones federales a 

que está obligada; que las Úllicas obligaciones solidarias como 

retenedora de contribuciones federales son las incluidas; que en el 

ejercicio surtieron efectos sol&l1en"le las autorizaciones, subsidios, 

estímuios o exenciones que se describen o bien, la menciór. expresa de 

que no los hubo. 

oZo Las contrilruciones federales a que se refiere este inciso, son los 

impuestos y aportaciones de seguridad social que tengan relación directa 

con la adividad de la donalaria. 

'III.- La relación de bienes inmileoles deberá indicar el tipo de bien, su ubicacIón y 

el uso que se le da y, en su casa el vaior asentado en ia contab:üidad~ expresado 

en miles de pesos. 

{. - El aná~isis de las contrib'.lcim:es federales por pagar al cierre del ejerci~io, se 

presentará por cada contribución, indicCh'1d.O su h'11porte, fecha de pago y 

~enc:on.aL.G.O, en su ~aso, cuales lia fLle~on cubienos a la fecna del informe. 

c- El dict21Tlen fiscal simplificado en e,üamo a 2v1S0S, sustitrtClón de confaco:-es 

públicos y plazos de present2.CiÓil, se sl:jetITán a las éisposicior.es c02tenidas 
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en los artículos relativos del Código y este Reglamento, referidos al dlctfur;}en 

de es'cados financieros para efectos fiscales, 

informe sobre la revisión de la situación fiscal del contnbuyente a que se refiere la 

¡cción III del artículo 52 del Código, se integrará de la fOnTIa siguiente: 

Se deciarará bajo protesta de decir verdad que se emite el infonne con apego a 

lo dispuesto en los artículos 52 y demás aplicables del Código y de este 

Reglamento y en relación con la revisión practicada confonne a las nonnas de 

auditorla, a los estados financieros del contnbuyente correspondiente al 

periodo que se señale. 

Se marifestará que dentro de las pruebas selectiVaS llevadas a cabo en 

cumplimiento de las norIllas y procedimientos de auditoría, se exruniIló la 

situación fiscal del contribuyente por el penodo que cubren los estados 

financieros dictaminados. En caso de haber observado cualquier omisión 

respecto al cumplimiento de sus obligaciones como contribuyente o retenedor, 

ésta se mencionará en fanna expresa, de lo contra.rio se señalará que no se 
1 ~ •• , , 

ooserv'o QmlSlOl1 alguna. 

Se entenderá que esta manifestación :lO L.icluye el exa..."11e:l de la claSIficación 

2r2...'1celaria de las mercz...11c:as gr2vadas por los L.'71puestos de impo~ación y 
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Asnnlsrr:o se mar¿fesí:ar¿ que dentro ¿el dcance ¿e ~2S referic2.s ~ruebé:s 

select~vas, se ceTclOró en fonna razonable, media.l1te la utilización de los 

procedlirientos de auciitona aplicables en las crrcunstancias, que los bienes 

adquiridos por el contribuyente fueron recibidos y prestados, respectivaulente. 

1.- Se hará mención expresa de que se verificó al cálculo y entero de las 

cont.·ibuciones federales que se caüsen por ejercicio, así como las cuotas 

obrero patronales cubiertas o enteradas al Institnto Mexicano del Seguro 

Social, incluidas en la relación de contribuciones a cargo del contribuyente o 

en su carácter de retenedor a lo que se refiere el inciso e) de la fracción III del 

articulo 50 de este eglamento, detallando cualquier diferencia detenninada o 

pago omitido, se entenderá para fines de está manifestación que en el caso de 

contribuciones que se calculan sobre su.eldes y salarios d.e les empleados y 

trabajadores del contribuyente, se comprobaron en fonna selectiva deniTo de 

los alcailces detennmados para su examen, confonne a las normas de auditoría. 

1. - Se ffilliJifestará haber revisado en fth'1ción de Su naturaleza y mecánica de 

aplicación utilizada en su caso en ejercicios anteriores, las partidas que 

integran los siguientes anexos: 

p;.. Cor..ciliación entre el resultado contable y el fiscal para efectos de! 

'::::pllestc Sobre la Re:lta. 

>- Conciliación entre los iÜe;lesos dictaminacios y jos declarados para efectos 

de las contribuciones que se cm~sen por ejercicio. 

8í 



r Concdias1o:-:es de registros co~tablcs con la deslaraciórr de: c~erCIC:O y 

CiJaS dictami'Jadas respecto dellrnpues~o al VaLor Agregad.o. 

Se manifestará haber revisado las declaraciones complementarias p,esentadas 

por el contribuyente en el ejercIcio que se dictamina que modifiquen las de 

ejercicIos anteriores, asi como las que se hubieren presentado por las 

diferencias de impuestos dictaminados en el ejercicio, comprobando su apego 

a las disposiciones fiscales, señalando, en su caso, el incumplimiento en que 

hubiera :ncurrido el contnbuyente en cuanto a sus cálculos y bases. 

Se hará mencIón expresa que fué revlsada en nmción a su naturaleza y 

;necánica de aplicación utilizada en su caso en ejercicios anteriores la 

detenninación y pago de la partcipación de lltilidades a los trabajadores. 

1. - Se declarará haber revlsado los saldos de las cuentas que se indica en ía 

documentación a que se refiere el Inciso b) de La fracción III del artícJ..üo 50 de 

este Reglamento, conciliando, en su caso, las diferencias con los estados 

fmancieros básicos originales por reclasificaciones para su presentación. 

Asimismo se manifestará que se revisó la infonnación relativa a los estímulos 

fiscales y a las resoluciones obtenidas de las autoridades fiscales, haciéndose 

consta~ c'Jalqu!er i11cumpluriento de las disposiciones nsc21es er: q:::,e haY2: 

incurrid.o el contribuyente tanto en bases y cálculos como en observ&"tcia de 

requisitos para su msfnlte. 



':;:l.- Se ha:-á menc:ór: cuando e¡ cDntribuyente sea rcspm:sacle sol;cllli--1o como 

;:-eteneéor e:;. Iz. er:.ajenaCiÓl1 ¿~ acciones po:" ;:-esiden':es e~ e: extra:::je!"c, en S:l 

8aso, de no haber retención, así se incücará. 

Se mamfestará haber revisado los resultados por Ducruación cambi&ia, 

mdicando el procedimlento y alcance aplicado. 

Se revelarán los saldos y transacciones con sus principales accionistas, 

subsidiarias, asocJadas y afiliadas. 

Estas transacciones son, entre otras, la adquisición o enajenación de bienes, la 

prestación o recepción de servicios, el otorgamiento o recepción del uso o 

goce temporal de bIenes; así como la celebración de contratos que den lugas a 

regalías por los conceptos a que se refiere el inciso BJ fracción !l, del articulo 

43 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El contador públIco deberá señalar su nombre, número de registro que lo 

autoriza a dictaminar, así como finnar el informe. 
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iNFORME SOBRE LA REvTSIÓN DE LA SlTUACION FISCAL POR EL 

EjERCiera TER.1VITNADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1999 

:Declaro bajo protesta d.e decir la verdad que emitió este infanne apegá-íldome a lo 

dispuesto en el artículo 52 del Código Fiscal de la Federación y su Reglamento, y 

en relación con la revisión que practiqué a los Estados Financieros de 

"CORPORATIVA YESOAN " S.A DE C.V. pOi ejercicio tenninado el 31 de 

diciembre de 1999, conforme a las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas. 

Como resultado de IT'.i revisión a los Estados Financieros, que se incluyen en los 

discos magnéticos flexibles adjuntos, informo siguiente: 

2.- Dentro de las pmebas selectivas que nevé cabo en cumplimiento de las 

Nonnas y Procedimientos de Auditoría, examiné la situación fiscal de 

"CORPORATIVA YESOAN" S.A DE C.V., por ejercicio tenninado el31 

de Diciembre de 1999 no habiendo onseT\lado omisión alguna e:1 el 

cumplimiento üe las obllgaciones fiscales a su cargo en su .:a.rácte:: de 

retenedo~. 

Asimismo, y den.tro del aIcar:.ce de :as :-e::e::d.as tJmebas se~ectrvas, me 

cercio::é en forma :-azonable, mediante :a utilización de los Procedimientos 
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de Auditorla aplicables en las circunstanc.ias, que los bienes y serviCIOS 

adquiridos dura..'lte el año fueron recibidos y prestados respectivamente, y 

que se enCüentífu'1 debidamente registrados en la contabilidad. 

2.- Verifiqué el cálculo y entera de los Impuestos, Aportaciones de Segundad 

Social y Derechos que se -causan por ejerc~cio, a cargo del contribuyente o 

en su carácter de retenedor, incluidos en ¡os archivos DCSHCP 99.DIC y 

DFEFDLTXT anexo I ¡ del diskette adjunto. 

3.- Revisé en función de su naturaleza y mecánica de aplicación utilizada en su 

caso ~n ejercicios anteriores, las pa..~idas que integran el archivo 

DCSHCP99.DlC anexos 22, 23, 24, 25, 26, 27, Y 28 del diskette adjunto 

4.- Durante el ejercicio no se registraron operaciones que modifiquen la 

situación financiera o resultados de ejerCIcios anteriores que implicaran la 

presentación de declaraciones complementarias 

5.- Revisé en fu..l1ción de su naturaleza y mecá..r:rica de aplicación utilizada en su 

caso en ejercicios 3.J."'!teriores, La detennÍnacrón y pago de la participación 

de Utilidades a los Tzabajadores. 

Ó.- Revisé los saldos ele las cuentas de Gastos que se li1dlcan er: el 2Lrcf::vo 

DCSHCP99.Dic ful.exOS 5, 6, 7, 8, 9 Y lO del diske~e 2.djun~o. 
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El contribuyente durante el ejerticio dictaminado no gozó de estL'TIulos 

fiscales, rJ obtuvo resoluciones pOí pfu-tes de las autoridades fiscales 

7.- Durante el ejercicio dict8J."l1b"1ado, no se realizaron enajenación de acciones 

por residentes en le extranjero. 

8.- Dillante el ejercicio dictaminado, ra empresa no contrató activos ni pc:.sivos 

en monedas extra.·nJeras, por ro tanto no detemünaron resultados por 

:fluctuación cambiada. 

9.- los saldos y transacciones revelantes celebrados con los principales 

Accionistas, Subsidiarias, Asoc:adas y A.f1liadas son los que se muestran 

en el anexo a4junto. 

-NO ft.PLICI\BLE-

México, DF., a 16 de Ju..'1io del 2000 

C.P. ALVAREZ ROMERO SOYRA. 

REG EN LA A.G.A.Í'.r.N° 30399 
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A LOS SEÑORES ACC¡ONiSTAS DE: 

He eX2ID.inado los Estados de Sútuaclón Financiera de «CORPORATIVA 

YESOAN", SA DE CY al 3 ¡ de diciembre de 1999 y 1998, Y los Estados de 

Resultados, de VariacIOnes en el CapItal Contable y de Cambios la en la Situación 

Financiera que les son relativos por los años tenrunados en esas fechas, que se 

encuentran incorporados en los discos magnétICOS flexIbles entregados a la 

Aililillrislración Local de Auditoría FIscal de la S.H.C P., identificados con número 

de serie S00203Y082. Dichos Estados Financieros son responsabilidad de la 

Adtüinistración de la Compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una 

opil,ión sobre los mismos con base en mi auditoría 

W..J. eXfu'llen fué realizado de acuerdo con las Nonnas de Auditoría Generclmente 

Aceptadas. las cuales requieren que la auditoría sea planeada y realizada de tal 

manera que permita obtener una seguridad razonable de que los estados 

financieros no contienen errores i.."11portantes, y de que están preparados de 

acuerdo con los PrinCIpIO de Contabilidad Generalmente Aceptados. La audrcoria 

consIste en el examen, con base en pruebas selectivas, de la eVldencia que soporta 

¡as c::ras y reveiacioiles de :os es~a¿cs fU1arlcie~os, aSirr..1S1LO, inc:uye :a 

evalm:.c.:ón de los principios d.e contabilIdad utIlizados, de las eS~lmaciones 

sigrüfc8tivas efectu2.d2.s por la administraCión y ce 12. presentació::: de ~os eSTacas 
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financieros tomados en Su cunjunto. Considero que mi examen proporciona una 

base ¡razonable para sustentar mi opmión 

Los Estados antes mencionados han sido preparados para ser utilizados por la 

Administraclón Local de Auditona Fiscal de la S.H.C.P. y, por lo tanto los 

mismos se han presentado y clasificado confonne a los fonnatos que para tal 

efecto ha emiúdo esa Secretaria. 

La co:npa..fí.ía omitió revelar los efectos de la inr1ación en la irJ'onnación finanCiera 

por eL año que tenni.YJ.ó el 31 de diciembre de 1999 y 1998, Y de acuerdo con 

princi:;¡ios de Contabilidad dicha información debe incorporarse a los Estados 

Financieros BásICOS para que sean interpretados adecuada.rnente. 

En mi opinión, excepto por la omisión de la revelación de le efectos de la inflación 

en la 1nfonnación financiera que se describe en el párrafo anterior, los Estados 

Fina.l1cieros antes mencionados presentan razonablemente, en todos los aspectos 

ir;:¡portantes, ia Situación financiera ée "CORPORATIVA YESOA."i", S.A de 

C.V , al31 de diciembre de : 999 y 1998 Y ~os ResJ.ltados de Sl!S operaciones, ~as 

Variaclones en el Capital Con:a")Ie y los Ca.."'1lb:os en 12 SItuación Fi..."'12..l'lCiera, por 



;';'r¿S'P P .. C:;-[:Q :J...L'Y !A'R'EZ ~: J,i5GCly.:.-'lJOS S.e. 
CGN'1..'lt'DCR'ES 'P'L?BLICOS 

J1.I:Jl'R'EZ N028 ter 5671 39 00 

VILL.J1. cOyOY.C:A:N 
04000 Jvl'ÉXICO V.:J. 

ios anos que tenninaron en esas fechas de conformidad con los PrL"1cipios G.e 

Con",bilialad Generalmente Aceptados 

México, D.F., 16 de Ju. .... ..io de12000 

c.P. SOYRA AL V AREZ ROMERO 
REG.EN LA AGAF.F. W 30399 
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iNFORil/lE DEL REPORTE: DATOS DE IDENTIFICACiÓN DEL CONTRIBUYENTE 

NOMBRE 
RFC 
Dorr¡'clllo Fiscal· 

CONCEPTO 

Calle, número extenor e Intenor 
Coionia 
Delegación o MUnlCIPIO 
Ciudad ó Población 
C.P 
Estado 
Clave de actividad para efecws fiscales 

DATO 

CORI='ORATiVA YESOAN S A DE e v 
COY9a0302N02 

PALMA 114 
SAN ANDRES TOTal TEPEe 

MEXICO 
14400 
DISTRITO FEDERAL 
321405 corVlPRA Y VENTA DE ROPA lNF 



S¡siema C:e Pres9rri..2c¡or¡ de Dic:z~a;: 
~gSg 

:N(,O~~J!E D:=L RE?ORTE DATOS o::: IDEl\:T:?":CACIÓ0< DEL CO:--!TAOOR. PJ5L:CO 

Nombre 
RFe 

CONCePTO 

Domicilio Fiscal 
Calle, número exterior e Interior 
Colonia 
Delegación o muniCipiO 
Cluaad Ó Pooiaciór¡ 
ep 
Estado 
Nombre del despacro 
R.F C del despacho 
Número de reQIstro del despacho 
Nombre del despacho colegio al que pertenece 

OATO 

ALVAREZ ROMERO SovRA 
AARS710108821 

JUAREZ No 28 
ViLLA COYACAN 
COYOACAN 
MEx'ICO 
4000 
DISTR!TO FEDERAL 
DESPACHO ALVAR~.z y .4S0CIADOSA C 
DAA911 025AR 1 
1039 
COLEGIO DE CONTADORES PÚBLICOS A C. 



Nombre 
Nacional 

RFe 
Curp 
Cargo 

INFORME DEL REPORTE DATOS DE IDENTIFICACiÓN DEL REPRESENTA~TE LEGAL 

CONCEPTO DATO 

OFnEGA CASTELLA.NOS ANGEL 
Si 
NO 
OECA720802CS3 

PRESiDENTE DEL Cm~SEJO 



~ONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S.A DE e v 

NFORMACION DEL REPORTE DATOS CUANTITATIVOS 

CONCEPTO 

:RACCION I( ART 32-A C F F.) 
:RACCiON ii( ART 32-A e F,F,) 
:RACCION m( ART 32-A C.F F ) 
:RACCION IV(ART 32-A C.F F.) 
)PTATjVO (ART 32-A e,F.F.) 
:ECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL (DOrM1M/AAAA) 
'ECHA DE TERMINO DEL EJERCICIO FISCAL (DDIMMfAAPA) 
:ECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR(DDINiM/AAAA) 
:ECHA DE TERMINO DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR(OD/MM/AAAA) 
NGRESOS ACUMULABLES I S.R 
JEDUCC!ONES AUTORIZADAS 
mUDAD FISCAL 
)ERDIDA FISCAL 
l,MORTIZACIÓN DE PERDIDAS FISCALES DE EJERCICIOS ANTERIORES 
~ESULTADO FISCAL 
MPUESTO SOB~E LA RENTA 
:'APITAL CONTABLE 
(ALOR TOTAL DE ACTOS O ACTIVIDADES I.V A 
NGRESOS NO AFECTOS AL IV A 
V.A CAUSADO 
V.A ACREDITADO 
MPUESTO ESPECIAL S08RE PRODUCCiÓN y SERVICIOS 
MPUESTO DE iMPORTACiÓN 
MPUC:STO DE EXPORTACiÓN 
3ASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
MPUESTO AL ACTIVO 
)ROMEDIO MENSUAL DE TRABAJADORES 
) T U. PAGADA A TRA8AJADORES EN El EJERCICIO 
)RIMER DICTAMEN 
'ARAESTATAL 
NDUSTRIA MAQUILADORA 
~ONSOLlDA PARA EFECTOS FISCALES 
~ONTROLADA ART 57-C L i SR 
~ONTROLADORAART 57-A L 1.8 R, 
(ESUL TADO FISCAL CONSOLIDADO 
MPUESTO SOBRE LA RENTA CONSOLIDADO 
MPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO 
;ECTOR ECONOMICO AL QUE PERTENECE 
~OM8RE DEL S=:CTOR ECONOrv1l00 
~EEXPRESA CONFORíIf,E AL BOLETIN 3-1 e 

:ON7ADOR ALVAe<EZ ROMER.O SOYRA 
IUM REG 30399 
:E? LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

DATO 

NO 
NO 
NO 
NO 
SI 
01ro~199 

31f12199 

01101198 
31112tSS 

18,330,024 
17,628,213 
701,811 

704,811 
245,634 
2,984,196 

17,880,554 
349,326 

2,682,083 

2,30-;,876 

2,466,0:19 

'4,388 

40 
61,827 

NO 
NO 
NO 

NO 
NO 
NO 

INDUST"l'A N'ANt;CACT ,--,~ERAS 

NO 
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IDENTIFiCADOR O':: LA EMPRESA 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE e v 
INFORMACrON DEL qEPORTE ESTADOS DE POSICiÓN FINANC ERA 

INorCE CONCEPTO 

AL3~ DE DlCIEM8RE DE 19S9'f 19S8 

ACTIVO 

ACTiVO CIRCULAI\,.-;-E 

EFECTIYO E INVERSiONES TEf'lPORA:..ES 

11010 EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 
~1020 VALORES DE INMEDIATA REALIZACION 
11030 INVERSIONES EN RENTA FIJA 
11040 TOTAL DE EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

CUENTAS POR COBAAq 

11050 CUENTES 
11OS0 DOCUMENTOS POR CCBRA."< 
11070 COMPAt'JIAS AFILIADAS 

"080 IMPUESTOS POR RECUPERAR 
11090 DEUDORES DIVERSOS 
1110;) ESTrMACION DE CUENTAS 'NC03RP2LES 
V'.110 TOTM.- DE CUENTAS POR COBRAR 

!1\.'VENTAR!OS 

11120 PRODUCTOS TERMINADOS 
11130 PRODUCCION EN PROCESO 
11140 :."ATERIAS PRIMAS v r,;ATER:ALES 
1115D ANTICIPOS A PROVEEDORES 
11160 ESTIMACIDN DE OBSOLESCENCiA 
11170 TOTAL DE INVE""-AR:OS 

PAGOS ANTICIPADOS 

11180 RENTAS PAGADIIS POI< A!\fTiC'PP..DO 
11190 TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 

1120ü TOTAL::la AC~[VO CIRCUL"J-lTE 

CUE~'TAS POq COBRAq A LA<:<GO PLAZO 

11210 CUENTAS POR COBRAR A U\RGO PLAZO 
11220 TOTAL DE CUENTAS POR C08RAR A LARGO PLAZO 

¡1\'VERSiON:::N COWPAr';¡jIl,S I'FILl"DAS 

~1221 ,NVERSIONES "N COMPAÑIASAFILlPDAS 
"'i123a TOTAL DE INVE"SIO:-":ES EN CO),l?A'11AS "'-".U¡\.:JAS 

:Oi\.'TJ00R ALVA..'*2ROMERO SOYRA 
l!.;K"<:EG 303S~ 

tEP. U:GAL: ORTEGA CASTELLA:>':OS Ai,,~EL 

"SS i9SB 

99TrTí" 1139100 
10102e.~ 513572 

e o 
2008C6~ '€52680 

""'"' 2308300 
e 
e 

176'"g;) 173S&C 
seo Oc'" 

e 
241215!, 2544166 

e , 
e e 

~D015S~ 3Y..{)48 

S8S6< 9-:"'4 
Ú e 

1090"25 sa:S2 

o 
e 

5..."7C34é? 5:-4,:)038 

Ú 

e o 



'O",NTIF,CAOQR DF V, ~MPPES!'c 338 
Cm.TRIBJYE'iTE COR?09AT~¡A ;'ESOAN SA m: s v 
INFOR~AACION DEI REPORTE EST.\DOS OE Pos:elON FINANCiERA 

lNOi:::E 

11240 
11250 
112(;0 
11270 
,¡2eo 
11265 
ii29ü 

l110J 
113t() 

11320 
11330 
11335 
11340 
'1350 

11360 
11351 
11370 
11380 
1139ú 
11400 

1¡SOD 

12010 
1202G 
12030 

:204D 
~205D 

1206C 

12070 

"'" 12090 

'2;CC 
<211C 

1211 ~ 
-2' ~5 

ACTVOFkJO 

INMUEB:"'ES, MACUmARlA y EQUiPO 

TERRENOS 
ED:fiCIOS 
MAQUINARlt.. 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
MOBIUA"t!C y EQUIPO 
EQU:PO DE COMPUTO 
TOTAl. DE " .... uEikES. MAUUINi'oRIA y ¿U,JIPO 

DEPRECIACIONES 

DEPRECIACiÜN ACUMUCADA DE EDI"ICIOS 
DEPREClAC'C. ... ACUII.UlADA DE ~~QU\H.I\R'.A 
DEPRECIACION ACUMUlADA DE EQUIPO CE TRANSPORTE 
DEPREClAClON ACUMULADA DE MOBIUARlO y EQUlPO 
CEPREClACiO¡." ACU~ULADA DE EQUIPO DE COMPUTO 
TOTAl DE DEPRECIACION ACUIiIU:..ADA 
TOTAl DE INMUEBLES. MAQU:NARlA y EQUiPO f,jETO 

ACTIVes INTANGIBLES 

GASTOS PRWFERA TIVOS 
GAS,OS DE INSTAl.ACION 
:NVESTIGAC!ON CE MERCADO 
PA,ENTES y MARCAS 
;";;'ORTlZAClONES 
TOTAl DE Acnvos ,NT'<NGIB~",S 

PAsr,¡c 

?ASNQ A CORTO ?LAZO 

COCl,úJENTOS PO" PAGAR 

NACIONALES 
DEL EA"TRANJERO 
TOTAL DE DOCUMEWQS "00:: PAG.1\.;;¡ 

ACREEiXlRES D~iERSOS 

NACIONALES 
DEL EXTRA.'-JERO 
TOTAl DE ACRE¡:OORES e ,,(,,"(SOS 

FROVESDORES 

NAC.ONAlES 
DEL EXTRA/,JERO 
~OTA:... DE PROVEEIXlRES 

O-:-ROSPASr.::lS 

"' .... ,:elpos CE CUENTES 
CO',1PA.~.AS AFiUA8AS 
CHEO":¡;S E)J TRAt,Sl'O 
TaTA.. CE C7;;¡OS "{,SI,'05 

~OI\'TADOR f.l..VAREZ RO.-.'ERO.sCYi'tA 
.JUM REG 30398 
Z;:::P LEGA!.. ORTEGA CASTELLANOS ANGEi. 

230595 
472SS3 
717578 

-lC:7a3 
-2033',3:' 
-3&.Y.llg 

34165S 

2C'320 

-03333 
123.215 

6C~~:;24 

83237 , 

U~3 

mn, 
":76719 

o 
= 

-203325 
-287175 
1395« 

2C732: 
o 

_7303: 
134205 

53S3S;-~ 

30233 



'DENT'''ICAOOR DE lA E~1PRESA 330 
CONTRI8UYENTE CORPORATIVA YESCA!', SA CE e v 
INFORMACION DEL REPORTE ESTADOS DE 0OS:CION "'1r-uu\!C'ERA 

INDICE 

12120 
12130 
1214() 

12150 
12155 
12160 
12170 
12180 

12t9~ 

"'" 
12210 

,ZW> 

"'" 122~O 

12250 

12261 
\227Q 

"'''' 12281 
12290 

\2980 

13C1C 

'''''' l103'J 
1;;0.\0 

""" 13060 
13570 
13()80 
'30SO 

i310C1 

13S'JO 

14SCO 

OTRAS CUENTAS POR "AGftR 

NACIONALES 
OEL EXTRANJERO 
TOTAL DE OTRAS CUS''TAS POR PAG/>R 

IMPUESTOS?O~ PAG."_" 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO AL ACTIVO 
t~lPUESTOAL VALOR AGREGADO 
OTROS IIl.PtJESTOS y CONTRiBUCIONES 
TOTAL DE IMPUESTOS YCONTRIBur;io;,ES PDR PAGAR 

PARTlCIPAC10N DE lff1UDADES 
PORCI01\! CIRCULANTE DEL PASIVO A LARGO PLAZO 

TOTAL OEL PASWO A CORTO PLAZO 

p;eNO A LAAGO?lJ\ZO 

DeuDAS A LARGO PlAZO 

CON EL EXTRANJERO 
DOCUMENTOS POR PAGAR 
TOTAL DE DEUDAS A lARGO PlAZO 

OBLIGACIONES LABORALES 

TOTAL DEL PM;IVOA lARGO PlAZO 

CREDlTOS DIFERIDOS 

RENTAS COBRADAS POR A.'mC1PAQC 
TOTAL DE CREDITOS DIFERlDOS 

PA.$WO CONTl\lGENTE 

PASIVO CON1lNGENTE 
RESERVA PARA PE:"<SIONES y JUSh..ACICNES 
TOTAL DE PASIVO Cüt>¡n;>'¡GEi'IlTE 

TOTAL DEL PASiVO 

CAPITAL CONTABLE 

CAPlTAL SOCIAL 
RESERVA L:O.GAL 
APORTACIONES PARA FIJTt)ROS Aurl.ENTOS D"- CA.",T-"L 
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
PERDIDA DEL EJERCICIO 
UTILIDADES RE7ENIDAS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
OERD1DAS ACUMULADAS DE EJERCICIOS AA 'TER,'ORES 
EXCESO EN lAACTUALlZACLO:-'¡:Ja CAP;rA!.. CO",'TAELE 
INSUFlCiENCIA EN LP.ACTUAlIZAC:ON DEL CAPITAl COI>.'TABt..E 

OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 

TOTAL DEL CAPITAlCQNTAS:"E 

TOTA:. DEL PASIVO Y DE~ CAPrrA:. CONTA3:.E 

)l\'TADOq: N..VAREZ. RO¡'¡;éRO SOYRA 
JM RéG 3ü399 
:;::D LEGAl· O,<TEGACASTEUANOSANGEL 

100376 nmc 
o 

159333 1003G/¡ 

9747S "'= 
""''' 1sn2~2 

3C47126 ""'" 

3047729 30424<.."0 

"'""" """" 00 00 , o 
73-<552 52$'82 , , 

1765784 129429 -,CS22Q -,""" , , , , 

~~~'% 232'·Q; 

6:Y182~ %?Al7' 



IDENTIFICADOR DE LA EP.'PRESA 338 
CONTRI8UYC".<rE CORPOR".' VA YC:SOr.,N S A DE: C; ¡ 
INrORMAClm.J DEl R"POR'l"E 2 - ESTADOS OS RES'JLTAOOS 

INO:CE 

2'010 
21:J20 
2103J 

21040 

21050 

meo 
21070 

220'0 
22020 
22030 
220<0 
220;0 
22060 

nom 
22080 

""'" 2210G 
22110 
22120 
22130 
22140 

22150 
22~60 

22170 

2218C 
2219C 

2301;: 
23020 
2303C 
2304~ 

23G~Q 

2306J 

CONCEP7Q 

POR LOS EJSRCICIOS COMPRE"JGIDOS 
DEL 01 DE E"JE'<O AL 31 DE DiCI:::WB'<'O oc 19:'19 y 19% 

\!EI\'TAS NETAS 
INGRESOS POR SERVlC;;OS 

OTROS INGRESOS 

TOTAl 

COSTO 8E VENTAS 

PERDIDA BRUTA 
lJ7.UOAD SRUTA 

GASTOS DE OPERACION 

GASTOS GENERALES 
GASTOS DE ADMlNI5TRACIO''; 
GASTOS DE VENiA 
TOTAL 
PERDIDA DE OPERAClm. 
UTILlDAD::lE OPERACIO¡-'; 

COSTO INTEGRAl DE fINM'¡CIAM:HiTO 

INTERESES A FAVOR 
INTER:::SES A CARGO 
UT.UOAD CAM81ARiA 
PERDIDA CAMBIARlA 
RESULTADO POR POSICfON MONETARiA fAVORABLE 
RESULTADO POR POS,CION MONE'AR.A D::::SFAVORFE_E 
CO:iISiONES BANCARiAS 
TOTAl.. 

OTROS GAS~OS y OTROS PRO;:;:.-;:;-;-OS 

OTROS GASTOS 
OTROS PROJuC-:-OS 
TOTA:... 

PERDIDAA:.TESDEISR IkYPTIJ 
UTIL!DADh-",ES DE, SR,' A Y P T U 

PROVISiONES 

1~1PUESTO SOBRE LA REI\.'TA 
IMPliESTO AL ACTiVO 
PARTiCIPACJON DE: 07'L,Di0ES 
TOTAl 

PERO,!)A O:::L E,SRCiCIO 
:.., TlL.DA:) :,EOA DEL s..,"RCIC,O 

CO¡";TA:X)R, ALVAREZ RO;,;ERO SOYRA 
NUiI. R.EG 3()3~S 

RE? L<:GA... ORTEGA C,",STELlAi'\OS A"G<:L 

'!7B8(J5~ 15517502 
o 
o o 

H8SC5~ 15517502 

,2029532 ~Ofl11ee 

o 
5SSGS22 4806314 

4987442 4117556 
o o 
o o 

4%7442 411755S 
o 

8634eJ 63STSS 

'Í4S27T 1358D6 
o o 

1048 2000 
_1447 -349 

o e 
o e 

-218335 -'/3357 
-70957 ~"'" 

-12337 o 
ZJCCOC ,Oó, 
187663 1058 

e 
9i>C,55 654982 

245634 1708~" 

o 
o 

24562-" <263í~ 

G 
734~52 52e~S2 



Sistema de PresentaciOil ele lJictamei1 
1999 

"" IDENTIFICADOr~ DE LA EMPRESA 
CO,'HRII3UYEN fE CORPORAnVA YESOAN s A DE C V 
INFORMACION DEL REPORTE 3· ESTADO DE VARIACfONES EN EL CN'ITIIL 

INDICE CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS I'J.. 
31 IJEDICIEMBREIJF 1999YOE1998 

31900 SAl DOS N 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

32003 PJ>lICACION DI: LA UTILIDAD OF.L EJERCICIO 1997 
32010 AUMENl 00 DISMINlJCION DEL CAPITAL SOCIAL 
320?0 DMPENDQ$ PAGADOS 
32030 UTILIDAD NE'TAO PI'RDIOADE 1998 
32031 ¡'AGODEPTU 

RESULl ¡\DO POR TFNENCIADE AC flVOS NO 

37040 MONETARIOS 

32900 SALDOS AL 310E DICIEMBRE DE 1998 

:nOOS N'IJCAC1ON DE LJ\ UTILIDJ'f) DEL EJERCICIO 199B 

33010 AUMENTO O OISMINUCION DEL GI'PITAL SOCIAL 
330?O DMDENDOS PAG¡\OOS 
33030 UTlIlDfID NETAO PERDIDA DE 1999 
33031 PAGO D¡, p r u 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO 
33010 MONETARIOS 

33900 BALDOS AL SI DE DICIEMBRE OE 1999 

l f\S NOfAS N)JUNTAS SON P/lRTE INTEGR/IJ'HE DE 
ESTE [81 ADO I-INANCIFRO 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
¡,EP LEGAL ORl EGA CASTELLANOS ANGEL 

C/'PITJIJ.SOCIAL 
NOMINAL 

, , , , 

600000 

600000 

CN'fTALSOCIAL 
I',CTUALIZN)O 

o 
o 

o , , 

RESERVA LEGAL 

,O 

" 

" o , 

'" 

APORT"C¡ONE$PARA 
FUTUROS AUMENTOS 

DECPJ>ITAL 

o 

<I;:'Sl(,'J¡ 
p,fes. .'í( 

UTILlDADNHADEL 
EJERCJeIO 

518750 

·518/50 
o 
o 

528182 
o 

528182 

·528182 
o 

734552 
o 

73~552 

NO O~ PAGINA 1 1 



INDICE 

31800 

32005 
32010 
320?O 

37030 
32(Bl 
32(J4\l 

32900 

33005 

33010 
33020 

33030 
33031 
330~0 

33800 

'Sistema de Presantacion ele Dictamen 
1999 

IDENTIFICADOR oc LA EMPRESA 338 
CONTRIBUYE NTE CORPORATIVA YESOAN S A DE e v 
INr-ORMACION DEl. RF.POR1E 3 - ES rADO DF VARIACIONES EN L:L CAPITAL 

P"RDIDA DlL 
EJE:I,CICIO 

UTILlDAOES RETENIDAS DE PERDIDAS ACUMUlADAS DE 
EJERCICIOS ANTFRIORES F.JERCICIOS ANTERIORES 

EXCESO O 
INSUFICIENCII\ 

OTRAS CUt NTAS DE 
CAPnAl 

--"-~----- ~~---_. ~~~-------------------~--- ._--_. 

o 826137 -1062;10 o o 

o 518150 o o o 
o o o o 
o o o o 

o o o o 
o -4MSfI o o o 
o o o o 

o 129947') -106770 o 

o 528132 o o o 
o o o o o 
o o o o 

o o o o 
o -S182í' o o 

o o o o 

o 1"{e::;/84 -1002?Jl o o 

CONTADOR ALVARE:Z ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
Rf::l' LEGAL ORlf::GA CASTE:LLANOS ANGEL 

TOTAl. 

1838747 

o 
o 

528187 
-45458 

o 

7371471 

o 
o 

734552 
-6182'1 

o 

7994196 



IDENnFICADOR DE -A E ... 'PRESA :n8 
CONTRIBUYENTE CORPORATiVA YESO,,"" S A. DE C V 
INFOR1fAC.or, DEL 2E?OR-:-E ,,- ES,ADO 010 CM"810$ EN lJl. $1-;cJ"C:ON FI"""'\JC:EAA 

INDICE 

41010 

4102e 

41O:>C 

41040 

",ose 
41003 

41070 

4~Oao 

41900 

420lD 

42028 
,,2030 

420~ 

<:2050 

42051 

4290n 

43010 

43020 
43030 

439CO 

«020 

440~O 

CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TERr~INADOS Al. 
31 DE DICIEII.BRE DE 1!!99 Y 1998 

OPERACION 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

PERDIDA DEL EJERCICIO 

D"PREC:ACiONES y A.'l'TORTlZACIONES 

TOTAL 

AUMENTO O DISMINUCION EN 

CUENTAS POR COBRAR 

INVENTARIOS 

P,IIGOS ANTIClriOOS 

AV~ENTO O DIS)f.INUCION EN 

!:'ROVEEDORES', O'ROS PAS:VOS 

RECURSOS GEN:'.RAOOS POR LAOPERACION 

FINANC;AMIENTO 

PRESTAMOS REC 8100S 

BANCARIOS 

PERSONAS FIS'CAS 

PERSONAS MORAlES 

AAi:OR'!ZACION EN TER~,m,os REALC:S OE P.';:EST~CS 

PAGO DE DMDSNOOS 

PAGO DE PTU E~ERCIC:C Al"''TERIOR 

RECURSOS GENERADO~ POR FINANCIAMIENTO 

INVERS:ON 

ADQUi$'CION DE ACTIVO "'¡JO 

AQQUISIC'ON DE IN~~UEBLES 

INVERSION EN ACCIONES 

RECURSOS UTltlZADOS POR INVERS'ON 

AUME1'o.'TO A EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES 

C:FECTIVO E :J\'VERS:O'lcS TE~~PORALES 

AL PRINC:PIO DEL PERIO:lO 

AL FINAl.. DE: .. PERiODO 

O:-"'TADCR: ALVAF{EZ ROtv;::RQ SO'8A 
UM.REG. 30329 
EP. LEGAL ORTEGA CAS1ELl..ANOS Al'JGEl 

73<:552 523182 

93100 73418 

"''''' 6ik"'SCl 

n012 ·15S"~ 

-246933 ~2?7 

O 

"'" 223.52~ 

""'" i'2B~"" 

.H'" -4545e 

-.61827 -45.(.58 

""'" '''"' 
240859 78S62 

355381 6OS73/, 

",652GSD 1046S45 

=fi' 16526-8-:' 
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!DENT1F!CADOR DE i..Jl. EMPRESA 338 
CONTRI3UYENTE CORPORATiVA YESOAN S A DE e v 
INFORMAC¡ON DEL REPORTE 4 1 NOTAS A lOS ESTADOS FIANC¡EROS 

1 - RCSGM:::N DC POLlT1CAS CONT . .e.DLES SIS¡.,:¡rICAT!\lAS 

A) GIRO 
LA EMPRESA SE DEJICA A LA COMPRA Y VENTA DE ROPA PARA NIÑA 

8) INVENTARIO 
lOS INVENTARIOS SE VALUAN A COSTO PROMEDIO A,\lUAl EL CUAL­

ES INFERIOR Al VALOR DE MERCADO 

el DEPRECIACIONES Y AMORTIZACiONES 
LAS DEPRECIACIONES Y ANIORT1ZACIQNES DE CALCULAN­

CORFORME AL METODO DE LINEA RECTA Y DE CONFORMlDAD A LOS­
SIGUIENTES TASAS ANUALES AUTORiZADAS POR LA LEY DEL­
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

EQUIPO DE COMPUTO 
MUEBLES Y ENSERES 
MOSILtAR10 YEQU1PO 
GASTOS DE INST~C!ON 

2 - CAPITAL SOCIAL 

25%Y30% 
10% 
iO% 
5% 

El CAPITAL ES VARIABLE CONTANDO CON UN MINJ1J10 FIJO SIN­
DERECHO A RETIRO REPRESENTADO POR "lO,CDD ACCIONES SERlE . A" 
NOMINATIVAS INTEGRAf\IIENTE SUSCRITAS Y PAGADAS CON VALOR 
NOM1NAL DE $1 00 (UN PESO)CADA UNA, y uN CAPITAL IVAXIMO ILIM!TADO 
REPRESENTADO ACTUALMENTE POR 590000 ACCIONES SERIE "S" 
NOMINATIVAS. INTEGRAMENTE SUSCRITAS Y PAGADAS. CON VALOR 
NOME\IAL DE $:.00 (UN PESO) CADA UNA 

CONTADOR ALV.:R¡;ozr<:OMEROSOYRA 
N:.JM R::::G 3039& 
RE'" LEGAL ORTEGA CASTEJ...tA¡\iOS N\lGEL 
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S~s'i::e:t:a: tie PreserJtaccc::1l de :JicíZme" 
-::gSS 

IOEf.. Ti~ICADOR OE LA EMi'RESA .l3e 
( . .oNTRIBcJYENTr CORPORATIVA YESOAN S A DE e \ 

INDICE 

S~C1C 

51020 
:;1030 
51040 
51050 

"060 
51070 
51080 

51110 

52010 
52020 
52030 

52040 

53010 
53020 
53030 
53040 

5:3CSC 

54040 

55010 
55C20 
55030 

CO~CEPTO 

POR LOS EJE'lCiCIOS TERMIWillOS ~ 
31 DE DIC1EM8R:: DE 1995 y 1%8 

REMClNERAC10NES 

SUELCOS y ~'OS 
MANO DE OBRA INDIRECT A 
COMPH¡SACiO~¡[S 

HORAS EXTRAS 
VACACIONES 
PRI'M VACACIONAL 
GRATlFICACIOtlES 
INDEMNiZAC¡ON<'OS 

TOTAL DE REMUNéRACiOl":ES 

PRESTACIONES AL PERsm'¡;'L 

PRESTACIONES DE RETiRO 
ESTlMULOS AL PERSONAL 
OTRAS PRESTACIONES 

TOrAl DE PRESTACIONES AL PERS0t<AL 

iMOUESTOS v ADOqTACi:JNES sa8"E SUELDOS 
y SAlARIOS 

CUOTASALI~lSS 

APORTACIONES AL I:\lF0NAVlT 
IMPlJESTO S08RE NOM,;-,JAS 
SEGURO DE RETiRO 

TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SALAR,OS 

HONORARIOS 

A PERSONAS FIS:CAS RESiLlEN7ES EN E:" PA,$ 
A PERSONAS MORALES RESJDEI\."TES E"I EL F,,"S 
A RESiDENTES EN EL EXTRANJERO 

TOTAL DE hONOAA"110S 

A pERSONAS FiSlCAS RES,:JEl\:TES E~, EL PAlS 
A "'i::RSONAS MO~ES RES1DE',Ti::S EN EL PA:S 
A R.ESI:)ENTES E\t EL EXTRAI\:J::::RO 

TOTAL DE ARR:::NJAI.~[ENTOS 

DEPREDACiONES 

~C:1'.'TADOR AJ.VAR.EZ ROMERO SOVP,;:., 
NUM REG :103sg 
REP, LEGAl- ORTEGA CASTEUA.",OSANGEL 
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I::lENTI"ICAOQR DE LA EMPRESA 33.8 
CONTRI8UYEi'..'TE CORPORATfVA "ESOAN SA DE C V 

INFORMACION DEL REPORTE 5 - ANALISIS COMPARATWO DE LAS SUBCUENTAS DE GASTOS DE FABRiCACION 

INorCE 

5G030 

570,0 
57020 
57030 
570«0 
57050 
'"000 
57070 

"080 
57090 
57100 
57110 
57,20 
57130 
57140 
57150 
57160 
57170 
57180 
57190 
5noo 
snw 
57220 
57230 
57240 
57250 
57260 
57270 
57280 
snoo 
57300 
57310 
57320 
57330 
57;14~ 

57350 
57%0 

S74Stl 

CONCEPTO 

AMORTIZACIONES 

TOTAL DE AIV,ORTJZACIOf\:E.S 

OTROS GASTOS 

COM8USTl8LSS y LU8RICAl'lTES 
CORREOS 
TELEX 
VtATICOS y GASTOS DE VlA.IE 
UNIFORMES 
GASTOS DE RE?RESENTACION 
TELEi"ONO 
AGUA 
ELECTRICiDAD 
VlGItANCtA y UMPrEZA 
GASTOS LEGALES 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACION 
PREVISION SOCIAL 
GASTOS DE COMEDOR 
SEGUROS Y FIAI\!ZAS 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
APORTACiONES PARA PLAN DE JUSI!.AClON 
OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS 
CUOTAS Y SUSCRIPCIONES 
PROPAGA/l:OA y PUBLICIDAD 
VARIOS 
FOTOCOPtADO 
CONATNOS 
MEDICINAS 
ASISTS>..iCIA TEONiCA 
ASESORtA 
FLETES 
IMPUESTO DE IMPORTAC'ON 
IMPUES"'O DE EXPORTACION 
REGALIASSúJETASAL 15% 
REGAUASSWETASAL 40% 
PATENTES Y MARCAS 
MATERIAS PRIMAS DE PRODUCCION 
MATERIALES AUXILIARES DE PROOUCCION 
EQUIPO DE PROTECCION 
PROTECCiON INDUSTRIAL 

TOTAL DE OTROS GASTOS 

E"'EOTO DE REEXPRESiON 

TOTAL DE GASTOS DE FAARICACfON 

:)1\¡TADOR ALVA.:=?:EZ R.OMERO SOYRA 
JMREG 30389 
;::P. LEGAL: ORTEGA C.'\STELt..A1I:'OS ANGEL 

1999 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
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o 
o 
o 
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o 
o 
o 
o 
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o 
o 
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IDENTlFICAOOR DE LA EMPRESA 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAl'\l S A. DE e v 
II\:FORIMCION DEL REPORTE 6-ANAUSIS COMPARATIVO DE lP..S SUBCUENTAS DE GASTOS DE VEl'.'TA 

61010 
61020 
61030 
61040 
61050 
61000 
61070 

61100 

62010 
6202Q 
62030 

62iJ'l0 

$3010 
53C20 
63030 
63040 

63OS0 

~O~() 

6402':; 
6403e 

65010 
65020 
65030 

65040 

00010 

66020 

CONCEPTO 

POR lOS EJERCICIOS TERMINADQSAL 
31 DE DlCIEM8RE DE 1999 Y 1998 

REMUNERACIONES 

SUELDOS y SALARiOS 
COMPE"lS.".CfONES 
HORAS EXTRAS 
VAC-I'C10"'ES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
INDEMNtZA,CIOI,ES 

TOTAl DE REMJNERACiONES 

PRESTACIONES AL P<::R:SONAL 

PRESTACIONES DE REnRO 
ESTIMULDS ALPERSONAL 
OTRAS PRESTACIONES 

TOTAl DE PRESTACIONES A.... PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIC¡,ES S08RE SLrELDOS 
y SALARIOS 

C00TASALIMSS 
APO:<:TAC¡ONES AL INFONAVIT 
IMPUESTO SOBRE NOMiNAS 
SEGURO DE RETIRO 

TOTAl DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOSRE SUELDOS y SAlARIOS 

HONORAR,OS 

A PERSONAS FlStCAS RESIOEN'::::'S EN EL PAIS 
A PERSONAS MORALES RESIDE1\'TES EN a PA.lS 
A RESIDENTES EN EL S':;TRA"<JERO 

TOTAl. DE HONORARIOS 

ARR:::"IDAMIENTOS 

A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN EL PAlS 
A PERSONAS M:)RALES RESIDEr.'TES EN E~ PAIS 
A RESIDEI\'TES ",N EL EXTRAN~ERO 

TOTAl DE A"1RENOAMIENTOS 

DEPRECtACIONES v Al\,\ORTIZACIONES 

OEPRECACIO;-":ES 

TOTA.:... DE DEPR"ClACiONES 

:Ol-.'TADOR ALVA."1.EZRO\1EROSOv::u.. 
!lJM REG 303SS 

o 

" 

o 
o 
o 

o 
o 
o 
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o 
o 
o 
o 

, 

o 
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IDH<T'~ICAOOR DE LA EMPRESA 338 

CON-:-RI8UYEN,E CORPORATIVA 'f[SOf..N SA DE e v 
INFO'<V.ACION DEL RFí'ORTE 6 - ANAUS'$ COMPARATI 10 DE !.AS $.J8CU:ÓNTr,s eJE (',ASTOS DE VENTA 

I~;)¡CE 

56C30 

G6G4G 

S7Jl0 
67a2~ 

61030 
67040 
67050 
WOOC 
67070 
67080 
67090 
67100 
67110 
67120 
67,30 
67140 
67150 
67.60 
6717Q 
67180 
67190 
87200 
67210 
8722G 
67230 
87240 
67250 
67260 
672,0 
87280 
672g0 
673JO 
67310 
67320 
6733C 

&lalC 

6S9CJ 

CONCEPTO 

AMO"lTLI-ACIO!'.ES 

TOTAL DE AMORT,LACIUNES 

OTROS GASTCS 

COMBUSTIBLES Y ~UERICAl'",ES 
CORREOS 
TELEX 
VLATICOS y GASTOS DE VIAJE 
UNiFOR.¡;'lES 
GASTOS DE REPRESENT AC10N 
TElEFONO 
AGUA 
ELECTRICIO/oJ) 
VIGILANCIA y L .... ;PISV; 
MATERlALES DE ()FICIKA 
GASTOS LEGALES 
MANTENIMiENTO Y CONSE"l'¡AOOC, 
PREVISION SOClAL 
GASTOS DE COMEDOR 
SEGUROS Y FIA'\1ZAS 
GASTOS ~,¡o DEDuCIBLES 
APORTACIONES PARA PLAr, CE Ji.JB¡:"A::;,O', 
OTROS IMPUES10S y DERECHOS 
CUOTAS Y SGSCRIPCIONES 
PROPAGANDA y PClB~JCIDAD 
VARIOS 
FOTOCOPIADO 
DONATivOS 
MEDICINAS 
AS!ST"ENC;A TECNiCA 
ASSSORIA 
FLETES 

IMPUESTO DE IMPORTAC,ON 
IMPUESTO DE EXPORTAC,O', 
"<EGAGAS SUJETAS AL 15% 
RSGAUAS SUJETAS AL 4:::% 
COMiSIONES PAGACAS 

TOTAL DE OTROS GASTOS 

:::FECTO o::: RES<?RES,O,'~ 

Cm~Th!)O'" .e.LVA.~EZ ROMERO SCYFU.. 
NUi.' r¿EG, 30393 
"<El''' LEGAL ORTEGA CAS'EUA"!CS f~'<GE,-

, 
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IDENTIFICADOR DE LA E¡¡¡:PRESA 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN SA DE C V 
INFORMACION DEL REPORTE 7 -ANAUSIS COI\ll"'ARATNO DE LAS $UeCUENTAS DE GASTOS OEAD1<iINISTRACION 

INOICE 

71010 
71020 
7103:> 
71040 
71050 

""'" 71070 

71100 

72010 
72020 

""30 

72"" 

73010 
""20 
73030 
73~0 

73050 

74010 
74020 
74030 
74035 
74040 

74050 

75010 
75020 
75030 

75040 

76010 

CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DiCiEM8RE DE ~999 Y 1998 

REMUNERACIONES 

SUElJ)QS y SALARIOS 
COMPENSACIONES 
HORAS EXTRAS 
vACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATIFICACIONES 
INDEMNIZACIONES 

TOTAL DE REMUNERACIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

PRESTACIONES DE REnRO 
ESTlMULOSAL PERSONAL 
OT'UIS PRESTACIONES 

TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES S08RE. SUELDOS 
y SALAl:,IOS 

CUOTAS AL I M.SS 
APORTACIONES AL INFONAVIT 
IMPUESTO S08RE NOI.,IINAS 
SEGURO DE RETIRO 

TOTAL DE IMPUESTOS Y APORTACIONES SOS"E SUELDOS YSAtARIOS 

HONORARiOS 

A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN EL PA!S 
A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN El PAlS 
A RESIOEtmS EN EL EXTRANJERO 
SUSTOTAL 
AL CONSEJO DE ADMINIS'RACiON 

TOTAL DE HONORARIOS 

ARRENDAMIENTOS 

A PERSONAS FIS1CAS RESI08{rE$ EN EL PA:S 
A PERSONAS MORALES RESIDENTES El\: E!... PAlS 
A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

TOTAL DEARRENDAlIIENTOS 

::lEPREClAC:O",SS y AI¡'ORTiZACIO"ES 

DEPREC:ACIONES 

ON7IDOR:, x....VA.~ RO(J!ERO SOYRA 
U:Vl REG, 30399 
EP LEGAL: ORTEGACASTELi..ANOSAl\lGEL 

o 
O 
O 

... 



IDENTIFiCADOR DS LA EMPRESA 338 
COMRIBIJ'fEt",E CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 
iNFORMACION DEL REPORTE 7 -Al'lALISiS COMPARATIVO DE LAS SUBCUENTAS DE GAS'OS úEADMI"!<STRACJON 

INorCE 

76020 

76030 

?l01O 
77020 
77030 
77040 
77050 
nooo 
77070 
770S0 
77050 
77100 
77110 
77110 
77130 
77140 
7715~ 

77160 
77170 
771SC 
77190 
moo 
77210 

'""', 
77230 

m" 
77250 
77260 
77270 
77280 

7735C 

78010 

79800 

CONCEPTO 

TOTAL DE DEPRECIACIONES 

A¡\>¡ORTlZACION.ES 

TOTAL DEAMORT¡z,o.crON<::S 

OTROS GASTOS 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 
TELEX 
CORREOS 
VIATlCOS Y GASTOS DE VAJE 
UNIFORMES 
GASTOS DE REPRESENTACION 
TELEFONO 
AGUA 
ELECTRICIDAD 
W31LANCIA y UMPIEZA 
MATERIALES DE OFICINA 
GASTOS LEGALES 
MANTS'lIMIENTO y CONSERVACION 
PREVISION SOCIAL 
GASTOS DE COMEDOR 
SEGUROS Y FIANZAS 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
APORTACIONES PARA PLI'.N DE JUBlcACION 
OTROS lloAPUESTOS y DERECHOS 
CUOTAS Y SUSCRiPCIONES 
PROPAGANDA Y PUBUCIDAD 
VARIOS 
FOTOCOPIADO 
DONATNOS 
MEDiCINAS 
ASISTENC'A TECNICA 
ASESORIA 
COMISIONES PAGADAS 

TOTA.!.. 0<:: OT>l.OSGASTOS 

EFECTO DE REEXPRESiOf..: 

TOTAL DE GASTOS DEAl)MI¡';:ST;;:''''CiO~ 

CO;'HADCR ~VAR'U "<OMERO SCYRA 

NUMREG 30m 
RE? LEGAL- ORTEGACASTE!...LANOSA."JGEL. 
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IDENTIFICADOR DE lA EMPRESA. 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A. DE e \j 
INFORMACION DEL REPORTE 8 -ANAUSIS COMPARATlVO DE lAS SU8CUENTAS DE GASTOS DE GENERALES 

INDICE 

81010 
131011 
81012 
81020 
81030 
81040 
8"1050 
81OS0 
81OS1 
81070 

8110{! 

82010 
82020 
8:2030 

83010 
83011 
=20 
83030 
83040 

83050 

84010 

""20 
84030 
84035 

"''0 
84050 

8S010 
85020 
85:130 

CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE '99gv 1998 

REMUNERACIONES 

SUELDOS Y SALARIOS 
HONORARiOS AS,¡'¡,lADOS A SAI..AAJOS 
COMISIONES 
COMPENSACiQt.ES 
HORAS EXTRAS 
VACACIONES 
PRIMA VACACIONAL 
GRATlFICACIONES 
GRATIFICACIONES EXTRAODINARlAS 
INDEMNIZACIONES 

TOTAL DE REMUNERACIONES 

PRESTACIONES AL PERSONAL 

PRESTACIONES DE RETIRO 
ESTlMULOS AL PERSONAL 
OTRAS PRESTACIONES 

TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSONAL 

IMPUESTOS Y APORTACIONES SOBRE SUELDOS 
YSALARIOS 

CUOTAS AL I NI S S, 
CUOTAS CESANTIA y VEJEZ 
APORTACIONES AL TNFONAVlT 
IMPlJ'i':STO SOBRO:: Nor'¡'INAS 
SEGURO DE RETIRO 

TOTAL DE Ir",PUEsros y APORTACIONES SOBRE SUELDOS Y SAlARIOS 

HONORARIOS 

A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN EL PPJS 
A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN EL PPJS 
A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 
SUBTOTAL 
AL CONSEJO DEAOMINI$TRACION 

TOTAL DE HONORARiOS 

ARRENDM\IEt-.'TOS 

A PERSONAS FISICAS RESIDENTES EN EL PPJS 
A PERSONAS MORALES RESIDENTES EN EL PAJS 
A RES:DE:-nES El\:.EL 8<TRANJ::=:RO 

TOTAL DE A."<RENDMliENTOS 

:CNTADOR. PJ..VA.~ROMEROSO'I'"RA 
!U"'.REG 303S9 
:EP LEGAL OR7i:.GA CASTI:ü..AN.OSANGEi.. 

"'" 

""",,, 861279 
3"2!JOO 2= 
317m '"'''' o o 

o o 

""" 2825 
6126- 7518 

'=' 62700 
o o 

''''' "'''' 
1743928 1470395 

o , 
"'80 27",' 

o o 

''''''' 273>0 

,= """ "'''' =c 
74821 555>' 
~" 3D87~ 

""'8 """ 
347381 2$0771. 

212631 175001 

"eco ,"'" 
o , 

22;;231 185721 

224231 185721 

359740 369742 
o , 
o o 

~74D 2;0,,742 



IDENTIFICADOR DE LA Er,<PRESA 318 
CONTRIBUYENlE CORPORATIVA YESOA'\! S A DE e v 
INFO<HAACiON CEL REPORTE 8 ·ANALISIS COl;PAAATIVO DE LAS SU8CUENTAS DE GASTOS CE GHlERA..ES 

INDICE CONCEPTO '99S ",,, 
DEPRECtACIONES y A!vl0RTlZAOONES 

86010 DcPRECtACIONES 82744 6SOSS 
"""OC TOTAL DE DEPRECIACIONES 32744 _5 

86030 AMORTIZACIONES "35< """ ""O'" TOTAL DE tc'lnORTlZACIONES '035' ,,>O< 

OTROS GASTOS 

87010 COMBUSTIBLES Y LU8RlCANTES 
e7011 iMPRESiONES 215977 167412 
87012 PAQUETERtA y ENVIOS , 

"" 87013 MOOEW,s 140087 100>120 
87020 CORREOS 137711 73131 
87021 MENSAJERtA 

''''~ 131551 
87030 TELEX o , 
87040 VlA TICOS y GASTOS DE VINE 9809 =" 87050 UNIFORMES o "50 
""" GASTOS DE REPRESENTACIDr; o o 
87070 TELEFONO 90107 ""% 87030 AGUA , o 
37C9O ELECTR:CIDAD "'" """ 87100 VlG1LANCIA y LIMPIEZA 11234C """ 87110 MATERIALES DE OFICINA "''' 15417 
87120 GASTOS LEGALES o o 
87130 MANTENIMIENTO Y CONSERVACIO", 8754. 42851 
87140 PREVISION SOClAL 
87150 GASTOS DE Cm~E!)CR 
87160 SEGUROS Y FIANZAS 81007 "'"ó 
87170 GASTOS NO DEDUC,BLES 27133 45333 
87180 APORTACiONES PA.'<A PlAN DE JUBILAC,ON o e 
87190 OTROS IMPUESTOS Y DERECHOS o " 8720a CUOTAS y SUSCRIPCIONES , e 
87210 PROPAGANDA Y PUBUCIDAD Sflsa:29 518417 
872:20 VAAIOS S30SS a294V 
67230 FOTOCOPIADO , , 
87240 DONATIVOS , o 
87250 MEDICINAS , o 
87200 ASISTENCIA TECNlCA o 
87270 ASESORIA , 
87280 COMISIONES PAGADAS "" 4140 
67281 ALQUiLER 3S6:J 3GSG 
87282 EIV'PAQt)E Y ENVOLTURAS 112791 115993 
87283 ENCüADERNACION =' 1150 
87234 RENTADE EQUIPO 198-::.0 '''''' 87285 ETIQUEfAS 104318 97016 
87286 DESFILE DE MODAS "" 5738 
87287 MATER!ALES 12056 536 on", RECARGOS '" '" 8nGO REGALJAS SWETAS AL 15% o o 
873~0 REGALIAS SUJETASAL4C% o 
87350 TOTAL DE OTROS GASTOS 2173584 1705154 
s.&¡'.0 EI'EC-m DE REEXPRESIOJ.: , 
89900 TOTAL DE GASTOS GENERALES 4ge7442 ~11755S 

COl\lTADOR ALVARElROMEROSOYRA 
NUM.REG 30399 
REP LEGh!.. ORTEGA CASTCUANOS ANGEL 



IDENTIFICADOR Di': LA EMPRESA 338 

Sistemz Ge P¡*ase¡;-¡íZ;c~o¡r¡ de rJ:c~;:r;~r: 
~S9~ 

CON'íRlBUYEN\E COR?ORA1WA 'f\:;SOAN S A.. DE e 'J 
INFOR'YIACION DEL REPORTE g -ANAUSIS COMPARATIVO DE LAS SU8CUENTAS OE OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

INDICE 

91010 
91020 
91025 
91026 
91030 
91035 
9i040 
91041 
91050 

91060 

91100 

92010 
92020 
92030 
92040 
920!>O 
92055 
92056 
92000 
""'005 
92070 
92071 
92080 

92100 

93900 

CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS '-~MlNADOS AL 
31 DE DjCjEMBRE DE lSgS y 1995 

GASTOS 

PERDIDA EN VENTA DE TERRENOS 
PERDIDA EN VENTADE EDiFICIOS Y CONSTRUCCIONES 
PERDiDA EN VENTA DE i'lAQUINARtA 
PERDIDA EN VENTA DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
PERDIDA EN VENTADE [VIOBILtARIO y EOUJPO 
PERDIDA EN VENTADE EQUIPO DE COMPlITO 
PERDIDA EN ENlUENACION DE ACCIONES 
PERDIDA POR ROBO DE MERCANCtA 
DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE VENTAS 

EFECTO DE REEXPRESiON 

TOTAL DE OTROS GASTOS 

PRODUCTOS 

DESCUENTOS POR PRONTO PAGO SOBRE CO:V:PRAS 
RECUPERACION DE CUtoNTAS INC08RABU::S 
RECUPERACION POR S"GUROS 
unUDAD EN VENTA DE TERRENOS 
unUDJID EN VENTA DE EDIFICIOS Y CONSTRUCcPONES 
UTIUDAD EN VENTA DE MAQUINARtA 
UTlUDAD EN VENTA DE EQUIPO DE TRA,NSPORTS 
unUOAD ENVENTA DE M081LtARIO y EQUIPO 
UTILIDAD EN VENTA DE EQUIPO DE COMPUTO 
GANANCiA EN ENAJENACIO"! DE ACCIONES 
AJUSTE DEPURACION DE CUENTAS 
EFECTO DE REEXPRESIOt< 

TOTAL DE OTROS PRODUCTOS 

TOTAL DE OTROS GASTOS Y OTROS PRODúCTOS 

:O,\!TADOR AlVAREZROM:::RO SOYRA 
JUM R~G 30399 
tEP_ LEGAL ORTEGA CASTELtA.'\!OS ANGEL. 

, , 
_12337 , 

-~2337 

, , 
2{)OOOO , , , , , , , , 
200000 

"",., 

4C __ 

"" 

, , 

, , , , , , , , , , 
1059 

1059 

1059 



IDENT'FICADOR DE lA EMPRGSA 3>8 
CONTRIBUYENTE CORPORAT;V,o. YESOAN S A DE e v 
INFORMACION DEL REPORTe 10 -AJ"'>.US:S COMPAEATNO DE LAS SU8CU[t'. :-AS DE'L COSTO 'NTEG'<AL De 'iNANCW~IEt'. TO 

101020 
101030 

101040 
10;050 
101060 

10'070 

101100 

102010 
102020 
102030 

102040 
102050 
102060 

~02070 

'02100 

1030í~, 

103~15 

10303C 

CONCEPTO 

POR LOS EJERCICtOS TERMINADOS AL 
31 DE DIG:EMBRED" 1999Y 1998 

IN,E'<ESES A FAVOR 

~<ACiONALt:S 

PERSONAS FtSICAS 
PERSONAS MORALSS 

EXTRANJEROS 

8ANCARiOS 
PERSONAS FiS1CAS 
PERSO;-{AS '.JORALES 

EFECTO DE REEXPRESiON 

TOTAL OS INTERESES A FAVOR 

INTERESES A CARGO 

NACIONALES 

8MCARIOS 
PERSONAS FISICAS 
PERSONAS MORALES 

EXTRANJEROS 

SANCAR10S 
PERSONAS FISICAS 
PERSONAS MORALE.S 

EFECTO DE REEXPRES:ON 

TOTAL DE I'\'TSRESSS "CARGO 

RESULTADO CAMBiARlO 

PERD:;)A CAMBlARiA 

EF~ECTQ DE RSEXPRES:Ql\ 

UT.UQAO CA.\l3IARLA 

EFECTO DE REEX?RES.O" 

'J'"OTAl.. DE RESULTADO CAM5.AR:Q 

RESL.'L TADO POR POS CIOI\ ~ONE-;-MIA 

CONTADOR. AL VAREZ i<.O:-':ERO SOYR,,-. 
:xu:-, REG 3C3~ 

REP LEGA:"'- ORTEGACASTEll.A. ... OSANGE~ 

1995 

148277 

1043 

-398 

199B 

o 
o 
o 

136803 

-349 

2006 

1737 



JEt,r.F[CADOR DE..A EN:PRESA 338 
;ONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 
'lFORWACION DEL REPORTE 10 -ANALlSIS COMPARATIVO DE LAS SU8CUENTAS GEL COSTO INTEGRAL DE F[i'lANC!AM[Et.. TO 

lG4015 

104020 

104030 

104100 

105010 
105020 

105030 

1QS10C 

105900 

CONCEPTO 

EFECTO DE REEXPRESION 

RESULTADO POR POSiCiON 'JiONETARIA DES"AVORABLE 

EFECTO DE REEXPRES[ON 

TOTAL DE RESULTADO POR ?OS,C,ON MONETARIA 

COMISIONES BANCARIAS 

A BANCOS NACIONAlES 
A SANCOS EXTRANJEROS 

EFECTO DE REEXPRESION 

TOTAL DE COI<,[$IOI'<1O$ BANCARIAS 

TOTAL DE COSTO INT<:GRAL DE FINA'\/CtA,M[E1\T O 

NTADQR flJ...VAREZ ROI/lERO SOYRA 
Ni REG 30399 
P LEGAL ORTEGA CASTEllJlo'WS Al\lGEl 

1999 

-218836 , 

-219836 

-70957 

-173367 , 

-,73ZC1 



INDICr: 

111010 

111011 
111012 
1110~0 

111030 
111040 
111041 
111050 
111060 
111070 
111080 

111090 

111100 

111101 
111102 

IDr:NTIFICADOR DE I A EMPRESA 338 

Sistema de Presentacion de Dictamen 
1999 

CONTRmUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 

\~'X~:2Y· 
(f~96)) 

¿_,-'\ ti'::. ~¡¡. 

INFORMACION DEI. REPORTF 11 -RElACION DE CON I RIOUCIONES A CARGO DCl CONTRIBUYENT", o E N su CARACETER DE RETENEDOR 

CONCEPTO 

PO!~ El. EJFRCICIO TERMINADO AL 
31 DI. DICIFMRRF or, 1999 

CONTRlflUCIONEs A CARGO DEL CONTRIBUYENTE 

IMPU[Sl O SOBRE LA RENTA (1 SR) 1: IMPUES10 AL 
ACTIVO (1 A) 

IMPUCS10 SOBRI:: li\RENli\ 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO POR REINVERSION DE 
UllUUAOlS 
IMPlJrS10 SORRE I A ReNTA CAUSADO 
IMPuesTO AL ACTIVO 
MAYOR EN1RE LOS DOS ANTEI~IORES 
PAGOS PHOVISIONALES I S 1, ENTE:RADOS 
PAGO eN DECLARACION ANUAL DE! S R 
I S R RETENIDO POR TERCEROS 
PAGOS PROVISIONALES I A ENTERADOS 
$AI DO A rAVOR DF. I S R DE- r JEr~CICIOS ANTERIORES 
SALDO A fAVOR DE I A DE EJERCICIOS ANTERIORES 

TOTAL DF IMPUFSTO A CARGO O A fAVOR 

IMPUESTO SOElRE LA RENTA (I SR) E 
IMPUEsro AL ACTIVO (lA) 
LISO EXCLUSIVO PARA CONTROLADAS 

IMPlJrSTO SOBI,E lA REN1A TOTAL 
IMPU¡:SlO smmE LA r~ENTlIl OTAl DIFERIDO POR 
f~UNVU~SION D[ u flLlDADES 
IMPUF:S10 SOfJRF I A RENTA TOTAL CAUSADO 

CONTADOR AI.VAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
RE!' LEGAl ORTEGA CASTEllANOS ANGEL 

IMPUESTO IMPUESTO DECLARADO 
BASE DETERMINADO POR POR El. 

GRAVABLE TASA O TARIFA AUDITaRlA CONTRIBUYENTE DIFERENCIA 

7mB'I'I 

o 
701811 

2466008 
¡01811 

o 
o 
o 
o 
o 

" 
o 

o 

o 
o 

3500 

000 
3500 

'80 
3500 

o 
o 
o 
o 

o 

o 

o 

o 

2662063 

245634 
44388 

245534 
137370 

95426 
16462 

103892 
9064 

-4124 

249758 

o 
24975[1 

o 
2~9758 

137870 
95426 
16462 

o 
o 
o 

o 

o 
o 

o 

o 

o 
-4124 

o 
o 
o 

o 
o 

4124 

o 

.~-_._----~---- _._._-~----~~------_. 



INDICE 

111103 

111104 

111110 
111120 

111180 

111190 
111200 

111210 

112010 

113010 
113020 
113030 
113040 
1i30bQ 

113060 
1130"/0 

113080 
113090 
113100 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 
CONTRIBUYENTE 

338 

Sietoma de Prenentacion de IJictamen 
1909 

CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 
INFORMACION DEL REPORTE 11 -RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYEN' E O EN SU CAI~ACE rER DE RETENEDOR 

CONCEPTO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA MINORITARIO 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA MINORITARIO DIFERIDO POR 
REINVERSION DE UTILIDADES 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA MINORITARIO ENTERADO Al S A r 
IMPUESTO AL ACTIVO TOTAL 

PAGOS PROVISIONALES I A TOTAL 

PAGOS PROVISIONALES I A MINORITARIO ENTERADOS AL S A T 
TOTAL DE IMPueSTO A CARGO o A FAVOR 

TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR POR LA PARTE QUE 
NO CONSOLIDA 

OTROS INGRESOS MANIFESTADOS COMO PERSONA FISICA 

IMPUEsm AL VALOR AGREGADO (1 V.A) 
CAUSADO A LAS TASAS DE 

15% 
10% 
0% 

EXENTO 
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ACREDITABLE 

IMPUI::STO AL VALOR AGREGADO ACREDlTABLE POR COMPRA 
DE MEOflCANCIAS, BIENES Y SERVICIOS DE IMPORTACION 
PAGOS PROVISIONALES DE I V A 
SALDO A FAVOR DE I VA DEL EJERCICIO ANTERIOR 
OEVOLUCION OElTENIDA DEL LV A, 
COMPENSACIONES EFECTUADAS DE ¡ V A 

IMPUESTO 
BASE DETERMINADO POR 

GRAVA8LE TASA O TARIFA AUDITaRlA 

o o o 

o o o 

o o o 
o o o 

o o o 

o o o 
o o o 

o o o 

o o o 

17880554 1500 268;m83 
o 0,00 o 
o 000 o 

349326 000 Q 

o 000 2301876 

o o o 
o o 391131 
o o 14655 
a o o 
o o o 

IMPUESTO DECLARADO 
POR EL 

CONTRIBUYENTE 

o 

o 

o 
o 

o 

o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
391131 

o 
o 
o 

DIFERENCIA 

o 

o 

o 
o 

o 

o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
a 
o 
o 

---------- ._---_ .. _. ---_. __ .- -~----_ .. _- ----------- ----

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA No CE f'AGI"A 2 1 

NUM REG 30399 
REP LEGAL OR.TEGA CASTELLANOS ANGEL 



IDENTIFIC.ADOR DE LA EMPRESA 
CONTRIBUYENTE 

338 

Sistema de Presentacion do Dictamen 
1999 

CORPORATIVA YESOAN S.A DE e v. 
INrORMACION DEL REPORTE 11 -RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONTRIBUYENTE o ",N SU CAI~ACE rER DE RETENEDOR 

IN DICE CONCEPTO 

113110 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 

114010 ClJOIASPATRONALESALIMSS 
114011 CUOTAS PATRONALES CESANTIAVEJEl 
114020 APORTACIONE'S AllNFONAVIT 
114030 APornACIONES Al SEGURO DE RETIRO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA SOBRE DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS 
11<1040 NO PROVENIEIHES DF. CUFIN 

IMPUESTO ESPFCIAL SOBRE PRODUCCION 
y SE'RVICIOS (1 E P S) 
CAUSADO A LAS TASAS DE 

115010 25% 
115070 30% 
115030 8t>% 
1100<\0 20 90% 
11,,050 60% 
115060 0% 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION y SERVICIOS 
11,,070 ACr<¡:DITABLE 
115080 SALDO A FAVOf~ DE I E P S DE EJERCICIOS ANTERIORES 
11'3080 PAGOS PROVISIONALES DE LE P S 
l1S100 DEVOLUCIONI'-S OBfENIDAS DL: I E P S 
115110 COMPENSACIONES Ef-ECrUAOAS DE LE P S 

110170 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO o A FAVOR 

11G010 

IMPUE:STO AL COMERCIO E:XTERIOR 

IMPUE:S10S ADUANAl.ES A LA IMPORTACION 

CONTADOr< 
NUM REO 
REP LEGAL 

ALVARF.Z HOMERO SOYRA 
30399 
ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

BASE 
GRAVAElLE 

o 

1437600 
1437627 
1496420 
1496415 

o 

o 
o 
o 

" o 
o 

o 
o 
o 

" o 

o 

TASA o TARIFA 

o 

000 
315 
500 
200 

o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 

o 

IMPUESTO IMPUESTO DECLARADO 
DETERMINADO POR POR El 

AUDlTOfM CONTRIBUYEN I E DIFERENCIA 

_2':;579 -25579 

160496 160496 o 
4!¡285 45285 
;4821 ;4821 o 
2i}928 29928 o 

o o 

o o o 
o o o , 

" o 
o o , 
o o o 
o o o 

o o o 
o o 
o o 
o o o 
o o o 

o o 

o o o 

---- -- -- - -- ---

NoCEPAGINA:l-1 



IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 
CONTRIBUYENTE' 

333 

Siatemill de Presentacion de Dictamen 
1999 

CORPORATIVA YESOAN S A DE e v 

c© 
~t0.\~1¡' 

INFORMACION DEL REPORTE 11 "RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CONrRI8UYENTE' o I~N SU CAI~ACETER DE RETENEDOR 

INDICF. CONCEPTO 

116020 IMPUESTOS AOUANALES A LA EXPORTACION 
116030 TOl AL DE IMPUESTOS Al- COMERCIO EXTERIOR 

CONTRII:lUCIONES DE' LAS QUE ES 
RETENEDOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA (1 SR) 

POR PAGOS A RESIDENTES EN EL PAIS 

117010 POR SALARIOS 
111020 HONORARIOS Al. 30% AfHlCULO 80 LIS R 
11 1030 PI~EMIOS 

1170~0 HONORARIOS AL 10% 
117050 AI'<RENDAMIEN10AL 10% 
117055 ENAJENACION DE OTROS BIENES AL 20% 
1170!>8 DIVIDENDOS AL 5% 
117060 INTERESES Al. 15% 
117010 INTERESES AL 24% 
117080 COMISIONES 

1170110 TOTAL DE I S R RETENIDO A RESIDENTES EN EL PAI$ 

ln100 
117110 
11"/120 

117130 
111140 
117150 
117160 

POR PAGOS A RESIDENTES EN 
EL EXTRANJERO 

SALARIOS AL 15% 
SALARIOS Al 30% 
HONORARIOS AL 30% ARTICULO 147·8 1.1 S R 
HONORABIOS AL 21 % 
ASlsrENCIA TECNICAAL 15% 
RF.GALlAS AL 15% 
Rr::GAUAS Al 40% 

CONTADOR AlVARI2 ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
I~EP LEGAl ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

IMPUESTO 
BASE DETERMINADO POR 

GRAVA6LE TASA O TARIFA AUDITORIA 

o 
o 

1785043 
o 
o 

212631 
369740 

o 
o 
o 
o 
o 

236"1414 

o 
o 
O 
O 
O 
o 
O 

o 
o 

000 
o 
o 

1000 
1000 

o 
o 
o 
o 
o 

o 

o 
o 
O 
O 
O 
O 
O 

--~-------'--- _._ .. -

o 
o 

101716 
o 
o 

2'1263 
3E¡974 

o 
o 
o 
o 
o 

159953 

o 
o 
o 
o 
O 
o 
O 

-~---. __ . 

IMPUESTO DECLARADO 
POR El 

CONTRIBUYENTE 

o 
o 

101116 
o 
o 

21263 
36914 

o 
o 
o 
o 
o 

159953 

o 
o 
o 
O 
O 
O 
O 

DIFERENCIA 

o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
() 

o 
o 
o 

o 
o 
o 
O 
O 
o 
O 

flo DE PAGINA 4_1 



INDICE 

117390 

118010 
118011 

IDf:N1IFICADOR DE LA EMPRESA 336 

Si:stemfl de PreMmtacion de Dictamen 
1990 

CONTRIBUYENll CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 
INf ur~MACION Df':L Rf':PORTE 11 -RElACION D~ CON1RIBUClm~ES A CARGO DtL CON1RIBUYENTE o EN su CAf!ACEiER DE RETENEDOR 

IMPUESTO IMPUESTO DECLARADO 
BASE DETERMINADO POR POR EL 

CONCEPTO GRAVA8LE TASA o TARIFA AUDITORIA CONTRI8UYENTE DIFERENCIA 

TOTAL DE I V A RETENIDO 582371 o !XiOO2 66082 

CUOTAS OBRHlAS AL ¡ M S S 1437600 000 Hl503 19503 
CUOTAS OBRlRAS DE CESANTIA YVEJEZ 1437627 1 125 W173 16173 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
1~r:P I rGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

o 

o 
o 



• ______ .. _______________________ ................ r ......... ".m.--........ gm._ ....... _'.· ........................................ rn ...... ... 

IDENTIFICADOR DE LA Eiv'iPRESA 3Z8 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S_A DE C.v 
INfORMACiON DEL RE?ORTE 11 1 DECLARf'.TORIA 

OECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE ESTA RELACION INCLUYE TODOS 
lOS IMPUESTOS FEDERALES A QUE ESTA SUJETA" PANTY LAND DE MEXICQ ", 
S. A DE e V. QUE LAS UNICA'3 08L!GA.C!OI\lES SOUD.".Ri!',S GOMO RETENE­

DOR DE IMPUESTOS FEDERALES SON LAS INCLUIDAS Y QUE EN El EJERCICIO NO 

IMPUESTOS FEDERALES, UNICAMENTE COMPENSACION DE SALDO A FAVOR DE I SR 
DEL EJERCICIO DE 1997 POR LA CANTIDAD DE $11,926 (CIFRA ACTUALIZADA), APLICADO 
CONTRA IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y OTRAS RETENCIONES DE 1 S R_ DEL MES 
DE I\lIARZO DE 1999, ASI COMO TAMBIEN COMPENSAC!ON DE SALDO A FAVOR DE I S.R 
DEL EJERCICIO 1998 POR LA CANTIDAD DE $24,232 (CIFRA ACTUAUZADA) APLICADA, 
EN LA DECLARAC!ON ANUAL 
lOS PAGOS PROViS10NALES DE: IMPUESTO Al ACTiVO DETERMiMAOC SON 
PAGADOS CON ACREDITAM!ENTO DE [SR EN ANTICIPOS MENSUALES, POR SER ESTOS 
MAYORES 

OKrADOR AlVA.REZ RC;"~RO SO~ 
'UM REG 3031>9 
'E.?lEGAL ORTEGA CAS'iC.Ui'..i'lOS ANGEL 



--------------------------------------------"-------------&~--

S¡s~err;a: de ?rGser:'i:acior: de- Dkí..aDer:; 
-:;992 

IDENTIFICADO" DE LA EMPRESA 338 
COmRI8UYE~"-E COR?ORAT:VA YESOAN s A DE e v 
INFORMACION OEL REPORTE 11 2 '«LACION DE LOS PAGOS PROVlSiONALES 

INOTCE 

'10010 
"9Q.~ 

1190".<1 
11SQ<;O ,,­
"roro 
119070 

""'" "roro 
119100 
119110 
119120 

119130 

119140 

,'S22C 
1197dJ 
1192«l 

""'" ,,<>ro 
119270 

""'" """ ""'" 119310 

"'"'" 
119330 

119410 
11942C 

""'" , "'" 
""'" """ 11947C 
liS4&) 
11~ 

1195X 
l'B5;~ 

119S2:J 

COXCEPTO 

POR EL EJ~'l.CICIO rER!I:NADO PJ.. 
31 DE DICIEMBRE DE 1S$9 

PAGOS PROViSIONALES DEll S R 

ENERO o PRIM(R TRIMESTRE 

"'AAlO o TERCER TRIMESTRE 
ABRI~ o CUARTO T,<:MESTRE 
~1AYO 

JUNIO 
JUUO 
AGOSTO 
SEPTIEM8RE 
OCTUBRE 
NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

AJUSTE 

TOTAL DE PAGOS PROVISIONALES Y AJUSTE 

PAGOS PRO\~S.ONALES OELIA 

(",¡;ORO o PRI.>1ER TR¡~ESiRE 
FEBRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 
MARZO o TERCER TRIMESTRE 
ABRIL O CUARTO TRIMESTRE 

'"'YO 
JUNIO 
JUUO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTU8RE 
NOVIEMBRE 
DICiEMBRE 

TOTAl DE PAGOS PROVl~ONALES 

PAGOS 0RO'JlSIONALES DEL: v A 

ENERO O PRIMER TRIMESTRE 
FEBRERO O SEGUNDO TRIMESTRE 
MARZO O TERCER TRIMESTRE 
ABRIL o CUARTO TRIMESTRE 
MAvO 
JUN.O 
JULIO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE 
OCTUS¡;;E 
t-.:OVI~M8R" 

D:CIE .... SRE 

"-OTAL 8:;; ?ASOS ?ROV,S·OhAl.ES 

COI\:~A:JOR A:-VAAEZ ROMERO SQYi'{A 
NUI,tREG 30395 
RE? LEG.:...L ORTEGA CASTE .... LANOS AJ\:GEL 

IMPUESTO IrJ;PUESTO 
DETER\',r>/ADO POR DECLARADO poR a 

AUQITORtA CONTRI8UYENTE 

""" 14<J18 

o 

... 
"" 13753 

16015 

""" """ 11610 

o 
o 
o 
o 



IDEI,TIFICADOR DE LA S.MPR~SA 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESO",,,, S A DE C V 
I~FORMACION OEL REPORTE 12 - IMPUESTO AL ACTIVO DE,- EJERC:CiO BASS 

INOiCE 

121010 
~21020 

121030 
12H;'¡O 
12toSO 

\21060 
\21070 
121080 
121090 

CONCEPTO 

POR E ... EJER.CICiO TERMINADO AL 
3< PE D'C'E'tBRE DE "929 

ACTIVOS FIN.A."!CIEROS 
ACTIVOS FIJOS Y CARGOS DIFERIDOS 
TERRENOS 

SUMA 

MENOS 

PROV,EOIO DE DEUDAS DEOUCIBLES PARA EL IMPUESTO N... ACTIVO 
BASE DEL IMPUESTO AL ACT'VO O¡:;L EJERCICiO 
TASA 
iMPUESTO DEL EJERC:CIO 

MENOS 

12109, EXENCION DEL lilliPUES70 AL ACTIVO SEGUN DECRETO POR EL QUE SE EXlME DEl.. PAGO DE DIVERSAS 
121092 IMPUESTO DESPUES DE LA EXENC!ON 

CO"J"i"ADOR ALVAIZEZ ROV,ERO SOY~ 
NUM REG 30399 
REP LEGAL ORTEGA CASTElJ...A¡'10S Al\lGEL 

TOTAL 

30044~5 
876867 

O 
9171304 

4799086 

2333077 
2466CG8 

44338 



Sisaema t:e PTeseli1±ack)~ cíe ~¡c'12me!í.i 
~S$~ 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA. 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A. DE e v 
[!I,J"'OR'{ACION DEL '<.EPO'l:TE 13" :NTEGZlI.C[ON DEL ["'PUESTO ALACTIVO s: SE EJERCE LA. OPClON DELA'<.T1CULO S-A 

INDICE 

131040 
131!!5t' 

131060 
131070 
131080 
131090 
~31100 

131110 

~3111í 
1"31112 

CONCEPTO 

POR EL EJERCIC!O TERW,INAOO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1999 

ACTIVOS FWOS y CARGOS DIFERIDOS 
TE!'!RENOS 
INVENTARIOS 
$1_ .... _<1. 

MENOS 

PROilf.EDro DE DEUDAS DEDUClaLES PARA EL IMPUESTO AL ACTlVO 
-BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO 
TASA 
IMPUESTO Da CUARTO EJERCIC:O INMEOtATO ANTERIOR 
FACTOR DE ACT'JALlZACION 

1,,1P<JESTO Da EJERCIC10 

MENOS 

EXENCION DEL IMPUESTO AL ACnvO SEGUN OECRETO POR EL aUE SE EXlME DEL PAGO DE D:vERSAS 
11"PUES70 DESPUéS Dé LA EXE:NC¡ON 

CO:-"'TADOR' AlVAREZ RON:ERO SOYRA 
NIJ1.-1:,REG 3OZ,$9 
ru::? tEGAL ORTeGA CAS7EU_Ai\OS A,\iGEL 

TOTAL 

o 



------,_.,----------,--~------~_. __ ._" 

SGs"i.emz ce ?rasGn\cacl:or:: ;:fe m:;tz:mer¡ 
~gS9 

IDENTIFiCADOR D¡:: LA EMPRESA 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE e v 
'N"ORMACION OEL REPORTE 14" RE:..ACION DE OTROS INGRESOS MA.\¡iFESTADOS COMO PERSONA FISICA 

NoreE 

141010 

141020 

141030 

141040 

141050 

141060 

141070 

141080 

141090 

141100 

POR EL EJERCICIO IERMINADO AL 
3' DE a'C'EMBRE DE 1999 

INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTAC!ON DE UN 
SERVICIO PERSONAL suaORDlNADO 

INGRESOS POR HONORARIOS Y E~ GENERAL "'0'<. LA PRESTACiON DE 
UN SERV1CJO PERSONAL INDEPENDIENTE 

INGRESOS PORARRENDAMIENTü y EN GENERAL POR OTORGAR EL uso 
o GOCE TEMPORAL DE INMUEBLES 

INGRESOS POR ENAJENACiON DE INiVll-EBLES 

INGRESOS POR AOQUI$ICl0N DE BIENES 

INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL POR LAS GANANCIAS 
DISTRIBUIDAS POR PERSONAS MORALES 

INGRESOS POR INTERESES 

INGRESOS ?OR oaTENCION DE PREV-IOS 

DEMAS INGRESOS QUE OBTENGAN LAS PERSONAS FISlCAS 

TOTAL DE OTROS INGRESOS MANIFESTADOS COMO PERSONA FI$ICA 

CO;o..:TADOK ALVAREZ ROlVERO SOYRA 
NUM-REG 30389 
RE? LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

CONCEPTO TOTAL 



INOICIi 

----. 

151010 
151070 
151030 
151040 
151050 
1510130 
151070 
151000 
151090 
151100 
151110 
151120 

151130 

Sisit'lma de Preseniacion de Dictamen 
1999 

1I)~NnnCADOR DE LA EMPRESA 33fJ 

CONTRIBUYENTE 

INF'ORMACION DEL REF"ORTE 

CORPORATIVA YESOAN S A DE e V. 

15 "LIQUIDACIONES DE I M S S 

-------

ENERO 
fHlRERO 
MAlEO 
AORIL 
MAYO 
JUNIO 
JUliO 
AGOSTO 
SEPTIEMBRE: 
ocru¡mr 
NOVIE;MBRf 
DICIEMBRE 

lOTAL 

CONTADOR 
NUM REG 
rKP ¡ FGAL 

CONCEPTO ENFERMEDADES Y 

MATERNIDAD FIJA 

--------------

ALVAREZ ROMERO SOYRA 
30399 

509fJ 
4912 
5058 
5007_ 
5143 
4732 
478"' 
490"( 
5047 
5283 
504;;> 
5128 

60139 

ORTEGA CIISTELI ANOS ANGF.L 

ENFERMEDADES Y 
MATERNIDAD 

EXCEDENTE DE 3 
SMGDr 

2632 
1"1613 
1593 

13'" 
1637 
2008 
2008 
172(1 
1797 
2070 
2264 
3681 

24577 

ENFERMEDADES Y 
MATERNIDAD 

PRESTACIONES EN 
DINERO 

12113 
1050 
1065 
104\; 
1100 
1101 
1103 
1034 
111B 
1198 
1186 
1390 

13658 

E NFEF!MEDADES y 
MATERNIDAD GASTOS RIESGOS DE 

MEDICOS TRABAJO 

PENSiONADOS 

._------------

1827 '2' 
1575 709 
1597 1037 
1563 1018 
1650 1071 
1651 1071 
1654 1073 
1627 1056 
1677 1088 
1797 1166 
1778 1154 
2085 1353 

204&; 1261H 

NoDll'AGINh '.1 



INDICE 

151010 
151020 
151030 
lé>lCY.o 
151Cffl 
151000 
151070 
151000 
151000 
151100 
151110 
161110 

151130 

0)15tema ae ~resen~aclon U~ Wll.;ltllllljll 

1999 

lOEN rlFICADOR DE LA EMPRESA 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 
INFORMACION DEL REPORTE 15-LlQUIDACIONES DE I M S S 

GUARDERIAS y 
INVALIDE? Y VIDA PRESTACIONES SOCIALES SUMA 

""6 1282 ,,,,a 
2m6 "O; 13742 
2662 1121 14133 
2613 "00 "739 
27SO "68 '''''' 2752 '''' 14474 
2757 1161 ,-
2711 1141 14254 
2795 1177 """" 2994 1261 15769 - '248 '5636 
3175 ''''' ""5 

341'14 14,176 179999 

coNTADOI( ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
r,EP LEGAL OfHEGA CASTFUANOS ANGEL 

tJ;J¡{t:'t) 
@f.~íj' 

NQ D[ PAGINA 1_2 



INDICE 

157010 
15?020 
157030 
152040 
157050 
157060 

1fi?070 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 
CONTRII3JYENTE 
INrORMACION DEL I~EPOR rE 

338 

Sistema de Presentacion de Dictamen 
1999 

CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 
151 - CUOTASAL! M S S Y APORTACIONFSAL INFONAVIT 

CONCEP1O RETIRO CESANTIA y VEJEZ 

F'OR E:L EJERCICIO TFRMINADO AL 
31 DE DICIE:MBr~E Dl 1999 

nlMFSTRE 1 4868 10206 
BIMf.S1HE 2 4900 9496 
HIMESTRE- 3 4924 9902 
rilMESTRE 4 4907 9842 
BIMESTRE 5 4907 10421 
f-lIMrSTRE 6 5422 11591 

TOlAL 29928 61458 

CONTADOR ALVAREl ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
REP LloGIIL ORl EGA CASTelLANOS ANGEL 

SUMA INFONAVIT 

---------~ -----~------

15074 12169 
143% 1:>251 
14826 12310 
14749 1226B 
153?& 122'0"1 
17013 1355G 

91386 74871 

NoorpNJNh1_' 



IDENTIFICADO'" DE LA EMPRESA 338 

S:s~ema rie ~'"eserr~cicr: ele :D~ccame~ 
1Sge 

CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOA."J S A DE e v 
INFORMACION DEL REPORTE 152" CONCILIACION DE LA BASE 0<;: SAlAR;OS MANIFESTADOS PPRA LAS APORTACIONES DE INFONAVIT 

INDICE 

153010 

153020 
153030 
153040 

15305{) 
,5306D 

153070 
153080 
153090 
153,00 
153101 
153102 

153110 

153.20 

CONCEPTO 

POR El. EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE OICIEMBRE DE 1999 

TOTAL DE REMUNERACIONES REGISTRADAS EN GASTOS Y 
CAPJTALlZADASAl. 31 DE DICIEMBRE DE 199 

MENOS CONCEPTOS QUE NO SE CONSIDERAN 
pIl.RIl..EfECTOS DE!.,. '''l''"OlI!.l\vrr 

1'01'1100 DE 1l.}-lQ~~O % Pl\TROo.; 
FONDO DE AHORRO % TRABAJADOR 
PTU. 

AUMENTOS ONEROSO CON DESCuENTO MINIMO DEL 20% S M G D o F 
DESPENSAS_ CUANTlA MENOR AL 40% S M G o 10 
PREMIOS DE ASISTENCIA Y PUNTUAliDAD CUANTIA MENOR AL 10% DEL 
SB.C 
TIEMPO EXTRAORDINARIO MARGEN L F T 
SUELDOS EN tA PARTE QUE EXCEDEN TOPES DE L"Y 
INDEMNIZACIONES POR RETIRO 
HONORARIOS AS1MllADOS A SUELDOS 
FACTOR DE INTEGRACION DEL SALARIO 

TOTAl.. 

BASE DEAPORTACJONES DECLARADA PARA EllNFONAVIT 

ONTADOR: AlVI';.FI.EZ ROMERO SOYRA 
UM.REG 30398 
EP LEGAL ORTEGA CASTEllANOS ANGEL 

TOTAL 

1841235 

61827 

, , 
312000 
·29012 

344815 

149B420 



-----------.---------------

Sistema de ?res'Z:n~c:c~oD de ~¡ctG:mer; 
~99S 

IDENTLt'ICAOOR DE LA EMPRESA 33e 
CONTRI8UYENTE:: CORPORATIVA YESOAt, S A D!i: e v 
IN"OR~AC,ON c¡:::~ REPORTE 16 -IV.PUES;-Q RETEN'DO SOBRE HONORA,P.'DS 

INDleE 

161010 
161020 

16~03C 

161040 
1610S0 

1610$0 

16:070 

161000 

16109~ 

161100 

1611"0 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1 S!l9 

TOTAl DE HONORARIOS A RESIDENTES EN EL PAlS 
TOTAL DE HONORARIOS A RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

SVBTOTAl 

CAPI7AlllADOS 

HONORARIOS A RESIDENTES EN EL PAJ$ 
!-<DNCRARIOS A RESIDENTES EN EL EXTRANJt:RO 

SU8TOTAl 

MalOS 
HONOAARIOS NO PAGADOS Al. CIERRE DEL EJERCICiO 

""" HONORARJOS NO PAGADOS Al. CtER«:E DEL EJERC1CIOA.'-.JTER,OR 
PAGADOS-ENESTE 

MENQS 
HONORARIOS PAGADOS EN El EJE'<CICIO A PERSO¡':AS '!.ORALES 
RESIDENTES EN El PAlS 

"MENOS 
HONORARIOS PAGADOS;" RES1DENTES El, El EXTRANJERO EXENTOS 
DELI$R 

TOTAL DE HONORARIOS BASE PARA lA RETENCION 

COi'\TADOR ALVAREZ ??'OM¡:::i:<:O SovRA 
NUM REG 30399 
RE? LEGAL ORT:;:GA CASTEUANOS A[\;Gc,-

8ASS 

22423, 
o 

224231 

i ~6DO 

212<i31 

TASA 11I.P:"':ESTO 

1000 21263 



Sjs10rna¡ d~ ?reSST!;~C¡Ot1 a;e Dñc'iaimen 
~S9~ 

IDENTIFiCADOR DE LA EMPRESA 338 
CONTRIBUYENTE CORPORAT,VA YESOA!'< S A DE C V 
INFORMACION DEL REPORTE -17. RETENIDO SOBRE ARRENDA.'l.IENTO 

íNDICE 

171010 
171020 

171030 

171040 
171050 

171030 

1n070 

171080 

171090 

111100 

ONTAOOR· 
UMREG. 
EP LEGAL 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMI~O Al. 
31 DE DICIEMBRE DE 1SS9 

TOTAL 05 AARZNOArt.IENTOS A RESIDENTES EN EL PAlS 
TOTAL DE ARREói'JDAl,lIENTOS~ I<.ES10E~!"rES E"< EL EXTPA"iJERC 

SUBTOTAL 

CAPIT AUZADOS 

ARRENDAMIENTOS A RESIDENTES EN EL PAlS 
ARRENDAMlENíOSA RESIDENTES EN EL EXTRANJERO 

SU8ro:rAL 

MENOS 
ARRENOru&ElITOS NO PAGADOS fl,l CERRE DEL 'EJERCIC\D 

i'lAS 
AR~ENOAMIENTOS NO PAGADOS AL CIERRE DEL EJ:::RC!CIO 
ANTERIOR PAGADOS EN ESTE 

R"ENOS 
ARRENOA:\I1IENTOS PAGADOS EN EL EJERCICIO A PERSONAS 
MORALES RESIO:::NTES EN EL PAlS 

TOTAL DE ARRENDAMIENTOS BASE PARA LA RETENCION 

AlVAREZ ROMERO SOYRA 
SOS99 
ORTEGA CASTELLANOS Ao">lGEl 

aASE 

369740 

3$974(') 

8 
O 

8 

:;.09740 

I~PUESTC 

~oco 



~~~"""""""",,,.,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,.j_.,,,,.,,,,,,,,,,,, ............................................................... .. 

Sis~ema de Presen'(acRor.: de :J~ctarr.eJ'! 
19S5 

IDENTIFICADOq DE LA S\''''RESA 33e 
CONTR,BUYENTS CORPORATIVA vESOA'1 S A DE e \¡ 

INFORMACION DEl RE?OR'E 18 ·IMPUESTO RETEr,IOO SOBRE INTERESES 

INOICE 

161010 
181020 

181040 
18~050 

13100C 

13:070 

181080 

l81OS0 

CONCEPTO 

rOR CL EJSRCiCIQ TCRMINACO AL 
31 DE DICI",Ma'lE DE lSS9 

COSTO iNTE3RAL DE F'NAAlC"'MIENTO 

TOTAL DE iNTERESES A RESIQENTES EN El PAJ$ 
TOTAL DE INTERESES ARESIDENTES EN El EXTRANJERO 

SUBTOTjl,l 

CAPIT Al,.IZAOOS 

INTERESES A RESIDENTES EN EL PAlS 
INTERESES A RESiDENTES EN EL EXTRANJERO 

SUBTOTAL 

MENOS 
INTERESES NO PAGADOS Al C'SRRE DEL EJERCiCIO 

1M3 
INTERESES NO PAGADOS AL C'ERF!E DEL l';;JERCICIO A\¡rERiOR 
PAGADOS EN ESTE 

MENOS 
INTERESES PAGADOS A RESlOS"iTES EN 8..PAtS "O SUJETOS A 
RETENCION 

MENOS 
INTERESES PAGADOS A RES!OENTES EN El EXTAA'JJERO NO SU:ETOS 
A Rt=.:TENCION 

181110 TOTAL DE iNrERESSS BASE PARA lA RETENCION 

COt-.:TADOR ALy;\,qU RO,,'ERO SOY;:V:., 
NUM REG 30399 
RE? LEGA:' ORTEGA CASTELLAr-..OS ~'\'GEL 

TASA IMPUESTO 



INDlCE 

191010 

191900 

192010 

192900 

Sistema do PrecontaGion d€! Dlctm010i1 
19~9 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 338 

CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 
INFORMACION DEL REPORTE 19. OPERACIONES DE COM€:RCIO EXTERIOR 

PAIS DE PROCEDENCIA PAIS DE ORIGEN 

o o 

o o 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
REP LEGAL ORTEGA CASiELLJ\NOS ANG~L 

PAIS DE DEj~TIN() 

No D~ PAGINA 1_, 



IDENTIFICADOR D~ LA EMPRESA: 
CON r HIBUYENTE 
INFORMACrON DEL REPORTE 

Sistema clG Pms~mtéilcion de Dictam0fl 
i999 

"O 
CORPORATIVA YESOAN S A DE C.V. 
19.' OPERACIONES DE COMERCIO EXTERlOIl 

CANTIDAD DE VALOR DECLARADO EN 

INnlGE CONCEPTO NOMBRE DEL AGENTE ADUANAL PEDIMENTOS ADUANA 

-~---~----

191010 

POR F.l EJEHCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1999 

CONCEPTO DE LOS BIENES IMPOIHAOOS o EXPORTAbas 

IMPORTACIONES 

191900 TOTAL 

EXPOR rAcIONES 

192010 

192900 TQ"!AL 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NuM REG 30399 
REP, LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

"-------~~~----

o o o 

o o o 

NoDEPilGINA1.¡ 



lNOlCE 

201010 

201900 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA' 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE C.V 
INrORMACiON DE=L REPORTE 20 ~ BASE DETERMINADA DE PAGOS AL EXTRANJERO 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO Al 
31 DE DICIEMBRE DE 1999 

NOMBRE DEL RESiDENTE EN EL 
EXTRANJERO 

CONTADOR 
NUM HEG 
Hf:P LEGAL 

ALVAREZ ROMERO SOYRA 
30399 
ORTEGA CASTELLANOS ANGI:::L 

CONCEPTO DEL PAGO IMPORTE 

o 

TASA I S R RETENIDO 

o o 

I 

f,!" DE PAGIf,!A 11 



INDlCE 

711010 
211020 
711021 

211030 
711031 
211040 
211O~O 

211060 

211070 
21 T080 
211081 
711090 
:.'11100 
211110 
211111 
211120 
211130 
2111-10 
7111!:>O 
211160 

711110 

Sistema de Pfesen~Zlciol1 de Oictél.men 
1999 

lOEN n~ICADOR DE LA EMPRESA 
CONTRIBUYENTE 

338 
CORPORATIVA YESOAN SA DE C V 

INFORMACION DEL REPOR rE 21 • RELACION DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

CONCEPTO 

AL 31 DE' DICIEMBRE DE 1999 

I S I'l POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN 
SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 
APORTACIONES AL SEGURO DE RETIRO 
APORTACIONES DE CESANTIA Y VEJEZ 
APORTACIONES Al INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA 
VIVIENDA PARA LOS TRABAJADORES 
AMORTIZACION DE CREDITO INFONAVIT 
R"TFNCION DE I S R POR PAGO DE HONORARIOS 
Rl:TENCION OE I S R POR PAGO DE ARRENDAMIENTOS 
RETENCION DE I S R POR PAGO DE INTERESES 

APOR rACIONES AL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 
IMPUESTO Al VALOR AGREGADO 
IMPUESTO Al VALOR AGREGAOO RETENIOO 
IMPUFSTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION Y SERVICIOS 
RETENCION DE I S R POR PAGOS Al EXl RANJERO 
IMPUI':STO SOBRE LA RFNTA 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEClARACION ANUAL 
IMPUES ro AL ACTIVO 

IMPORTE 

10172 
5423 

11~91 

13556 
23056 

2040 
3081 

18575 
159393 

5121 

13950 
95426 

FECHA OE PAGO 

13/01/00 BANAMEX, S A 
13/01/00 8ANAMEX, SA 
13/01/00 BANAMEX, SA 

13/01100 BANAMEX, SA 

13/01/00 BANAMEX, S A 
13/01/00 BANAMEX, S A 

13/01/00 BANAMEX, S A 
13/01/00 BANAMEX, SA 
13101/00 BANAMEX, S A 

13/01100 8ANAMEX, S A 
17103/00 8ANAMEX, $A 

BANCO 

I S R SOBRE DIVIDENDOS 
IMPUESTOS LOCAI.ES 
IMPuesTO SOBRE NOMINAS 
OTROS E(lPfCIFICAR 

17101/00 TF.SORERIi\ DE: LA FEDERACION 

lOlAl 366248 

CONTADOf"l ALVAREZ ROMEfm SOYRA 
Nl1M REG 30399 
REP Lt'GAl ORTEGA CASTELLANOS ANGrl 

PAGO EN 
PARCIALIDADES 



IDENTIRCAOOR DE LA EMPRESA. 338 
CONTRIBUYENTE CORPORA,WA YESOAN S A DE e v 
INFORMACION DEL REPORTE 22 .cONCIL!ACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y fiSCAL PARA EFECTOS 

DEL IMPU¡:::STO SOBRE LARENTA 

INDICE 

221010 
22102íl 

.221U30 
22~D40 

221050 
221060 

221070 

221080 

221090 

221100 

221110 

221120 

221130 

221140 
221150 

221~60 

221170 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DiCIEMBRE DE 1999 

UTIUDAD NETA DEL EJERCICIO 
PERDIDA DEL EJERCICIO 

RE5Ul..TADO FAvORAEI..E 
RES\.lLTADOt!é.SI'AVORABLE 
U1lUDAD NETA HISTORICA 
PERDIDA HISTORICA 

INGRESOS I'ISCAlES NO CONTABLES 

MA' 

DEOUCCIONES CONTABLES NO F.SCALES 

MENOS 

DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 

¡IIIENOS 

INGRESOS CONTABLES NO fiSCAlES 

PERDIDA FISCALANTES DE PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

UTIUDAD FISCAL A."ITES DE PERDIDA EN ENAJSNACION DE ACCIO\!ES 

PERDIDA EN ENAJENACION DE ACCIONES 

PERDIDA F"ISCAL 
UTIUDAO FISCAL 

AMORTfZACiON DE PERDiDAS OE EJERCICIOS A.\!TERIORES 

RESUl. TADO FISCAL 

TOTAL 

134552 
o 

o 
o 

134552 
o 

240470 

12300954 

12529839 

149326 

701811 

70i811 

-------------------------------
CO"TADOR' 
NUM.REG 
REP LEGAL 

Al..VAREZ ROII.ERO SOYRA 
303S9 
ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 



Sis1ema de Presenlacicn de Düctam9:1 
'L992 

IOE:N"ílflCffiOR: CE LA EM?RE:SA ?>?lB 
CONTRI3UYEt'<TE CORPORATIVA Y<::SOAN SA DE C V 
INFORMACION DEL REPORTE 23 _1:-lGRESOS FISCALES NO CONTA8d::" 

INDICE 

231010 
231020 
2310lC 
231040 
231050 
231060 

231070 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEM8RE DE l\'m 

GANANCtA I1\FLAClONARIA 
¡""ERESES ÁCu¡";ULA8LES 
\jTlL\DAQ nSC/\,L EN VENTA. OE ~t~ES 

VTr~IOAD FISCAL toN VENTA DE TERRENOS 
t>"!T!C!J>OS DE CL'ENTES 

TOTAL 

COt-. TADOR > A'..VA.R..E2 ROMERO SOYRA 
NUM REG 30389 
"\E? LEGAL OQTEG.t C;'STEL~NOS ANGEL 

TOTAL 

24M70 , , 
e 

24M70 



Sistema de P\."eselt~c¡on ~e O¡c'i:amsr; 
12$~ 

IDENTIFiCADOR:;le. ~ EMPRESA 338 
CONTRIBuyanE CQRPORAiNA YESOA", 5A Ce c.. v 
INFORMACtON DEL RE';'QR-E 24 DEDUCUIONES CON"fABLES NO FISChES 

INOIC:: 

241010 
2410z0 
24103.0 
241040 
2~1050 
2~:C60 

241070 
241080 
241090 
241100 
24:1:0 
241111 
24j12~ 

241'30 
241140 

241150 

241160 

241:70 
241180 
24:190 
2412a~ 

241210 
2~<220 

24'2'3-: 
241240 

CON:::EPTQ 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DIC:E"'BRE DE 1599 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
IMPUESTO.~.LACTI\.IO 

PARTICIPACION DE UTiLlDAOES 
MULTAS 
GASTOS NO DEDUCIBLES 
OEPRECEACION CONTABLE 
PROVISIONES 
ESTIMACIOtJES 
PERDIDA CmaABLE EN ENAJENACIO;>.J DE ACCIONES 
COSTO DE VENTAS 
INTERESES DEVENGADOS ACARGO 
PERDIDA CAMBIARlA 
AMORTIZACIONES 
COSTO CQNTAtlLE E¡~ VENTA DE ACTIVO 
PERDIDA CQllT AELE El{ VENTA l),,- ~TI'JO 
HONORARiOS, RENTAS E INTERESES NO PAGADOS AL cri::RRE DE:" 
EJERCiCIO 

TOTAL 

lAS PART:DAS NO DEDUCIBLES SE 
CONTA8iUZAN EN 

GASTOS DE FABRICACION 
GASTOS DE VENTA 
GASTOS GENERALES 
GASTOS DE ADMT"lISTRAC:ON 

LA DEPREC:ACTOt. CONTABLE SE 
ImEG"lAPOR 

GASTOS DE FASRiCACION 
GASTOS DE VE)\. TA 
GAS\"OS.SENERA:...ES 
GASTOS DE ADMINISTRACION 

CONTADOR _ ALVARE2. ROU¿RO SOV--KA 
NUM REG 30399 
REP l..EGA_ ORTEGA CASTELl..lu"!Os A.\iGEL-

TOTAL 

245634 , 
o 

1202%32 
o 

14~7 

OC"" 
o 
o 

123%954 

27133 

82744 , 

-



Sis"i:e:;-.;;,a. de ?res0riltedon de D~c·~21:;r;;er.; 
-¡S,SS 

IDENTIF,CADOR Dé LA Er;¡PRESk 33B 
CONTR\1ru'IENTE. • CORPORATIVA YESOAN S A DE e v 
INFORMACION DEL REPORTE 2S. DEDUCUIONES FISCALES NO CONTA8LES 

INDICE 

251010 
251020 

"'OSO 
Z5104rl 
251050 
251000 
251Cr70 
251080 

"''''' 251100 
251110 
241120 

241130 

241140 

CONTADOR 
NUNLREG 
REP l.EGAL 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
$1 DE D'C'E'~!lRE DE lS8S 

COMPRAS 
MANO DE CaPA 
GASTOS DE FABRlCACION 
DEPREClACiON FiSCAl. 
AMOR71ZAClON FISCAL 
COSTO !'¡SCAL EN veNTA ¡jE ACTivO 
PERDlDA FISCAlE!\! VEmA DE ACTIVO 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERESES DEDUCIBLES 
CARGOS A PROVISIONES 
CARGOS A ESTIMACIONES 
HONORARIOS, REmAS E lNTERESES QUE AFECTARON 
EL RESULTADO D2! EJERCICiO Ar-ITI:.RfORi"AGAOOS EN ESTE 
¡lJ'ffiCI?OS OE CU::NTE$ DEL EJERCICIO ANTERIOR 

TOTAL 

AlVA'\EZ ROMERO SOYRA 
30399 
ORTEGA CASTElLANOS ANGEL 

TOTAL 

12197145 
O 
O 

89479 

o 
o 

1943S0 
O 
o 
o 
o 

12529839 



S¡s'lema de ?:ese:ui8:c¡o01 de ;)ñc~Gllier: 
~9S~ 

IDENTIFICADOR DE lA EMPRESA 338 
CONTRIBUYE[~TE : CORPOPA TNA YESOAN S A DE e v 
INFORiI'ACION DEL REPORTE 26 _INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 

INOICE 

261010 
261011 

""'" '''''''' 2S~;:;.w 

251000 
261070 

241080 

CONTADOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

CO"':CEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE OlC1EMSRE DE 1SS9 

INTERESES OEVENGADORA fAVOR 
UTlUDAD CAMSlARlA 
unUDAD CONTABLE EN VENTA DE ACCIONES 
UTIUDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO FIJO 
;;E"'''$ "wT,c,i'AQAS "CuMUl.ADp.$ EN EI..t.~ERC\C\C 
ANTERIOR y OE'\/'ENGADOS .EN ESTE 
CANCELAClON DE ESTiMACiOMES 
CANCELACION DE PROVISIo.'1ES 
INGRESOS POR DIViOENOOS 

TOTAL 

Al'lAHEZ ROMERO SOYRA 
303$9 

ORTEGA CASTELL.A.\lOS ANGEL 

TOTAL 

148277 

'''' o 
o 
o 

149326 

~'DEPM''1A : 



--------------------------------------------------------------------.----------

IDENTIFICADOR CE LA EMPRESA 338 

S;s~em2: de ?rese!rl~~cioIT1l de Dic1zmen 
HJ99 

CONTRIBIJ'fENT:E CORPORATIVA YESOAN S A DE e v 
,Ci"ORWlCION DE~ REPORTE 27 ·CONC[LlACIO~j ENTRE LOS INGRESOS D1CTf.MiNf.DOS y ~os DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

I"'PUESTOS SOBRE 1)\ REmA E Pf.PUESTO A,- Vi'LOR AGREGP-OO 

INDiCE 

27',010 
271020 
271030 

2711J4Q 

271050 
27105{l 
271070 
271000 
271090 
271100 
:<71110 

271120 

271,30 
271140 
271150 

21\'\00 
271170 
241160 
241100 
241200 

27~21() 

271220 
271230 
271240 
:m250 
271260 
271270 

2712$0 
271200 
271300 

2713~O 

171320 
211330 
2713<:0 
2713ol1 

2713~ 

COt\;TADOR 

NUM REG 
REP LEGAL 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1999 

vEr.,,,S -¡OJALES NAC'L(rNA\..ES 

VENTAS TOTALES AL EXTRANJERO 
DEVOU)CIO',~S, ?EB".JAS v 80,,!r"'c.~.crONES SOBRE 
VENTAS NACIONALES 
DEVOlUCIQN~S REBAJAS V 80NlFICAr.IQN~S S08RE 
VENTAS AL EXTRANJERO 
VENTAS NETAS 
INGRESOS POR SERVICIOS 
OIROS lN"R'CSOS 
PRODUCTOS FINANCIEROS E INTERESES 
UTILIDAD CAMBIARlA 
UITUDAO POR POSIClON MONETARIA 
OTROS PROCUCTOS 

INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE RSSULTADOS 

MEN.OS 

EFECTO PORACTUAUZACiON DE CIFRAS 
UTIUDAD POR PQSICION MONETARIA 
INGRESOS HISTORICOS 

,AAS 

GANA.~'C\A tNFlAClONAR\A 
INTERESES ACUMULABLES 
ANTICIPO DE CUENTES 
UTILIDAD FIS8AL EN VENTA DE ACTIVO 
UThJDAD FIS8AL EN VENTA DE ACCIONES 

MEtJOS. 

"RODUCTOS FINANCIEROS E. INTERESES 
UTlUDAD CAIliBIARlA 
ANTICII'GlS OE CUENTES PE EJERCICIOS ANTERiORES 
UTILIDAD CONTABLE EN VENTA DE ACTIVO 
UTIUDAD CCNTABLE EN VENTA ACCIONES 
INGRESOS POR DIVIDENDOS 
INGRESOS ACUMULABLES PARA EL IMPUESTO SOSRE LA RENTA 

PRODUCTOSFINANClEROS E INTERESES GRAVADOS PARA IVA 
I":GRESas POR VENTA CE ACTIVO 
IMPUESTO ESPECIAL SQSP¿ P¡;::OD...JCCIO:-.l y S="<\,ICI03 

MENOS 

UT(UDAD F,SCAl EN VENTA DE AC1¡VO <'1,,0 
UT,Uo.<\O FISCAL EN VEN,A Di:: ACCIO,\:i::S 
GANAt-.:C,A IN:=LACiONARIA 
lNTERE3i::S ACUMuLABLES 
RECUPERACON DE SEGUROS 

,NGRESOS D:::CLARAL)QS PARA ElWPUESTO A:'" VALOR AGR::'GA:JO 

ALVA'(SZ Rm.1ERO SOYRA 
30388 
ORTEGA CASTELLANOS A'\GEL 

TOTAL 

17e005S4 
o 

, 
17S80S54 

o , 
i48277 

"'" 

14S4,() 
o 
o 
o , 

18530024 

'7680554 

~ 
@© 
0a-..i?' 



.-----------------------------------------

IDENTIf'ICAOOR Dé LA EMoRESA 338 

Sistem2 da P:"ese!1t.:::.c!orn d:= D:ct':::'~Gr1: 
-¡sss: 

CONTRIBUYENTE CORPORA.TIVA YESOAN S A DE e v 
INFORMACION DEL REPORTE 2$" CCNCIUACION ENTRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PNR,P, EFECTOS DEL 

INDICE 

251010 

281020 
2131000 
281O<W 
281050 

'"'''' 281070 

281000 

¡?tPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRoaUCC:ON y SERVICIOS 

CONCEPTO 

POR EL EJ~RCIC10 TERMINADO AL 
3' DE DlC!EMSRE DE 1SSS 

INGRESOS ACU'l.utABlE$ PARA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

MENOS 

OTROS INGRESOS 
G:\NA~.'ClA !NfLACIONARiA 
INTERESES ACUMULABLES 
ANtiCIPO A CLIENTES 
UTIUDAO FISCAL EN VENTA DE ACTlVO FlJO 
UTIUDAD FISCAL EN VENTA DE ACCIONES 

INGRESOS DECLARADOS PARA ¡!:lIM?UESTO ESPECIAL SOBRE 
PROO1JCClON y SERVICIOS 

CONTAJOq AlVAREZ ROI.JERO SOYRA 
NU¡'¡,REG ~ 

REP lEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

TOTAL 

o 
o 
o 
o 
o 
o 



filfjJ1y
/ 

Sistema de PrG80ntacion de Dict;unen (i'];@; 
~.J./ «;¡,@ ., ~' ",.~- ' 1999 ""~ ,._.....:..'....-:L o A TI' 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA' 338 
COmRmUYENTE COHPOHA'"¡WA YESOAN S A DE e v. 
INFORMACION OCl REPORTE 29 - CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

INOICE CONCEP1O 1999 i9BB 1997 1996 1995 

~-~~~~-~--

POR EL EJERCICIO TE:.RMINADO AL 
3'1 DE DICIEMBRE DE 1999 

291010 SAL no INICIAL CUFIN o 00/01/00 " o o 

DI:: TERMINI\CION DEL SALDO CUFIN POR 
LOS EJERCICIOS 01': 1975 A 1988. 

292010 INGRESO GLOBAL GRAVAl3lE o RESULTADO FISCAL TlTULOS 11 y VII o 00/01/00 o o o 
292020 LS-fl. n ruLOS u y VU o o (J o o 
292030 p,r.u o DO/Di/CID o o o 
292040 NFIO o OO/01fOO o o o 

PARTIDAS NO OWUCIBLES, EXCEPTO PROVISIONES Y RESERVAS 
292050 ARTICULO 25 FRACes IX y XLI S,R o {)OI01!üO o o o 
292060 UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO o o (J o o 
292070 FflCTOR DE ACTUALlZACION o o o o o 
292080 UTILIDAD riSCAL NE1A DEL EJERCICIO ACTUAlIZAOA o 00/01/00 o o o 

293010 DIVIDENDOS COBRADOS o o o o o 
293011 FACTOR DE I\CTUAlIZAGION o o o o o 
293012 DIVIDENDOS COBRADOS ACTUALIZADOS o o o o o 

293500 DIVIDENDOS PAGADOS o o o o o 
293501 FA.CTOR DE ACTUAUZAcION o o o o (J 

293502 DIVIDENDOS PAGADOS ACTUALIZADOS o o o o 

293990 SALDO CUF-IN f)EL FJERGICIO o o o o o 

293999 CUFIN ACTUALIZADA HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 1988 o o o o o 

294010 FI\Cl OR DE IiCTUAlIZACION AL MES EN QUE SE PERCIBAN DIVIDENDOS o o o o 

CONTAOOR ¡\LVAREZ ROMfRO SOYRA 
NUM REO 30399 

NoDFP~G'NA1_' 

REI) LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGF.l 



INDICE 

294011 
294012 

294013 
29¡f100 

294101 
294102 

294103 
294131 

294132 
294133 

294131\ 

294200 

294210 

295010 
795020 
295030 
:?95040 

295050 
295060 

Sistema: de PresentsciOil de Dictamen 
1999 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 
CONl RIBUYENTE 
INFORMACION DEL REPORTE 

CONCEPTO 

338 
CORPORATIVA YESOAN S.A DE C.V. 

29 - CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

SALOO CUFIN ACTUALIZADO ANTES DE QUE SE PERCIBAN DIVIDENDOS 
DIVIDENDOS COBRADOS 

SALDO CUFIN ACTUALIZADO OE;SPUES DEL COBRO DE DIVIDENDOS 
fACTOR !lE: ACTUALlZACION 
SALDO CUFIN ACTUALIZADO ANTES DE QUE SE RECIBA CUFIN POR 
FUSION o ESCISION 
CUFJN PROVENIF.N rE DE FUSION O ESCISION 

S/\LDO CUFIN ACTUALIZADO DESPUES DEL REGISTRO POR FLlSION O 
E.')CISION 
FACl OR DE ACTUALlZACION 
SALDO CUFIN ACTUALIZADO ANTES DE: QUE SE DISTRIBUYAN 
DIVIDf:NDOS 
DIVIDFNDOS PAGADOS 

S/\LOO CUFIN ACTUALIZADO DESPUES DEL PAGO DE DIVIDENDOS 
FACTOR DE ACTLlALlZACION Al ULTIMO MES DEL EJERCICIO DE QUE SE' 
TRATE 

SflLDO FINAL DE CUFlN ACTUALIZADO HASTA EL ULTIMO MES DEL 
EJEI~CICIO DE: QUE SE TRATE 

DETERMINACION DE LA UTIUDAD FISCAL 
NE1A DE LOS EJERCICIOS DE 1989 A 1998 

RE SUL TADO FISCAL TITULO JI 
ISR TITUl.O 11 
PT U. 
NETO 
PARTIDAS NO DEDUCIBLES, EXCEPTO PROVISIONES Y RESERVAS. 
ARTICULO 25 FHACCS. IX y X U.S.R 
UTILIDAD fiSCAL NETA DEL EJERCICIO 

1999 

o 
o 

o 
o 

o 

o 
o 

o 
o 

o 

o 

o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 

- --------~-~~-- ----_._--" -------_._---- --"" .. ~---

CONTADOR ALVAREZ ROMERO 80YRA 
NUM REG 30399 
REP LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

11196 1997 1996 1995 

o o o o 
o o o o 

o o o " o o o o 

o o o o 
o o o o 

o o o o 
o o o o 

o o o o 
o o o o 

o o o o 

o o o o 

o o o o 

o " o o 
o () o o 
o () o o 
o () o o 

o o o o 
o o o o 

--~ ._------ ------
No (l~ PAGI.~A 2 1 



INDICE 

Sistema de Pmsentacion d0 Dictamen 
1999 

ID[N Ilf-ICADOR DE LA EMPRESA 336 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE c.v 
INrGRMACION DEL REPORTE 29.- CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

CONcePTO 

OETERMINACION DE LA UTIUDAD FISCAL 
NETA DLL EJERCICIO DE 1999 

1999 

296010 RCSUL TADO FiScAL. TI rULO II o 

296020 
296030 

;:>9601\0 
296050 
296060 

;W6070 

MENOS. 

UTlUDAD FISCAL REINVERTIDA. ART. 10 3ER PARRAF'O L I.S.R 
P.T.U 
PARTIDAS NO Or:DUCIBLES, EXCEPTO PROVISIONES Y RESERVAS. 
ARTICULO 2'3 FRACCS. IX Y X U S.R 
1.8 R TITULO 1I ART. 10 1ER PARRAFO 
UTILlOAD fiSCAl NE1A DEL EJERCICIO 

CUFIN [<HAl 

CONTADOR AlVAREl ROMERO SOYRA 
NlIM RlG 302&9 
REP LEGAL' ORT¡::GA CASTE:LLANOS ANGEL 

o 
o 

o 
o 
o 

o 

Hl98 

o 

o 
o 

o 
o 
o 

19!17 

o 

o 
o 

o 
o 
o 

o 

1!l96 

o 

o 
o 

o 
o 
o 

o 

1996 

o 

o 
o 

o 
o 
o 

o 



INDiCF 

291010 

292010 
292020 
292030 
292040 

292050 
?9::;>oao 
292070 
292080 

293010 
293011 
293012 

293500 
293501 
293502 

293990 

293999 

294010 

Sistemea de Preoenb¡cion de Dicta.men 
1999 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACiON DEl REPORTE 

338 
CORPORATIVA YESOAN S.A DE C,V. 

29.- CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

1994 1993 1992 1991 1990 1969 1988 

o o o o o o o 

o o o o o o o 
o o o o o o o 
o o o o o o o 
o o o o o o o 

o o o o o o o 
o o o o o o o 
o o o o o o o 
o o o o o o o 

o o o o o o o 
o o o o o o o 
o o o o o o o 

o o o o o o o 
o o o o o o o 
o o o o o o o 

() o o o o o o 

o o o o o o o 

o o () o o o o 

--

1967 

o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 

o 

o 

----------- ._------_.- ---. ---- --~-- -- -----
CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYf~A 
NUM.REG 30399 
RFfl LEGAL ORTE:GA CASTELLANOS ANGEL 

1986 1985 1984 

o o o 

o o o 
o o o 
o o o 
o o o 

o o o 
o o o 
o o o 
o o o 

o o o 
o o o 
o o () 

o o () 

o o () 

o o o 

o o o 

o o o 

o o o 

-----------._-- --

No DE PI\GINA 1 2 



r1tfil}~J Sistema de Presentacion de Dictamen 'r,I}.'\{t2l:: 
«;¡Jó;:. 

~!<'¿é::~,' I[)LNTlfICADOR DE LA EMPRESA 338 1999 @ e""" ~¡r 
CON fRlAUYENl E CORPORATIVA YESOAN SA DE e v. 
INFORMACION DEol REPORTE 29.- CUEN rA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

INolero 1991\ 1993 1992 1991 1990 1989 1988 1987 1986 1985 19&4 

~"-----------~---~. 

294011 o o o o o o o o o o o 
2911012 o o o o o o o o o o ~ 

294013 o o o o o o o o o o o 
294100 o o o o o o o o o o o 

294101 o o o o o o o o o o o 
294102 o o o o o o o o o o o 

294103 o o o o o o o o o o O 
294131 o o o o o o o o o o o 

294132 o o o o o o o o o <> o 
294133 o o o o o o o o o o '" 
2941311 o o o o o o o o o o O 

294200 o o o o o o o o o o o 

294210 o o o o o o o o o " O 

295010 o o o o o o o o o o o 
295020 o o o o o o o o o o o 
295030 o o o o o o o o o o o 
295040 o o o o o o o o o o o 

295050 o o o o o o o o o o o 
295060 o o o o o o o o o o O 

--- .. _--~~ 

CONTAOOH ALVAREl ROMERO SOYRA ~o D" PAGI~¡\ 2;-

NlJM RfG 30399 
REJO LI,GA!. OR rEGA CASTELLANOS ANGEL 



INDICF: 

296010 

2960?O 
290030 

296040 
296050 
296060 

2960"/0 

Sistema de Presentacion de Dictamen 
1999 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA 
CONTRIBUYENTE 
lNfORMAC10N DEI REPORTE 

338 
CORPORATIVA YESOAN S A. DE e v 

29 - CUENTA DE UTILIDAD FISCAL. NETA 

1994 1993 1992 1991 1990 1989 1988 

o o o o o o O 

o o o o o o O o o o o o o o 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
o o o o o o o 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
Riel" L[GAl ORTEGA CASl ELLANOS ANGEL 

1967 1986 1985 19M_ 

o o o o 

o o o o 
o o o o 

o o o o 
o o o o 
o o o () 

o o o o 

No ()~ PAGINA 3-2 



~~IlI¡RI Sistema de Presentacion de Oictarl1en 
-~t1)(Q):~ 

~:¡,© 
h~50,~,~~~L: IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA. 338 1999 (;B t1<), "jJ 

CONTRIBUYENTE CORPQRI\TIVA YESOAN S A. DE e v. 
INFORMACION DEL REPORTE 29 - CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

INDICE 1983 1982 19S1 1980 1979 1978 1977 1976 1975 

---,------, ------------'" 
294011 o o o o o o Il o o 
294012 o o o o o " Il o o 

294013 o o o o o o o Il o 
29,HW o o o o o o o o o 

294101 o o o o o o o o o 
294102 o o o o o o o o o 

294103 o o o o o o Q ti Q 

294131 o Q Q o o o o o Q 

294132 Q Q o ti o o Q o o 
294133 Q Q o o o o o o o 

294134 Q Q o o Q o o o Q 

294200 Q Q o o Q Q Q Q o 

294210 o o o o o o o o o 

295010 o o o o o o Q Q Q 

295020 o o o o Q o o o o 
295030 o o o o Q Q Q Q o 
295040 o o Q Q Q Q o Q o 

295050 o Q o Q o o o Q Q 

295060 o o o o o Q o o o 
---"-- ------" "-_._------ -------

CONIADOR AlVAREZ ROMERO SOYRA NoD~'PAGIN~?-3 

NUM REG 30399 
RfP LEGAL ORTEGA CASTELLANOS AMGEl 



IN DICE 

296010 

296020 
296030 

296040 
296050 
296060 

29G07G 

Sistema de Presentacion de Dictamen 
1999 

IDENTIFICADOR DE L A EMPRESA 
CONTRIBUYENTE 
INFORMACION DEL REPORTE 

1983 1982 

o o 

o o 
o o 

o o 
o o 
o o 

o o 

CONTADO!, ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
r,EP LéGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

338 
CORPORATIVA YESOAN S.A DE C V 

29.- CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA 

1981 1980 1979 

o o o 

o o o 
o o o 

o o o 
o o o 
o o o 

o o o 

1978 1977 1976 1975 

._--------

o o o o 

o o o o 
o o o o 

o o o 1) 

o o o 1) 

o o o 1) 

o o o o 

NoD[PAGI~"33 



INDICF 

301010 

301070 

301030 

3010~O 

3010'30 

301060 

3010i'0 

301080 

301090 

IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA' 
CONTRlBUYFNTE 
INroRMACION DEL REPORTE 

CONCFPTO 

POR El. EJFRCICIO TERMINADO AL 
31 DE: DICIEMBRE DE 1999 

ANO DE GENERACION 

338 

Sistema de Prom:mtaGion de Dictamon 
1999 

CORPORATIVA YESOAN SA DE C V 
30" AMORTlZACION DE PERDIDAS DE EJERCICIOS ANTERJORES 

1991 

1992 

1993 

1994 

1995 

1995 

1997 

1gea 

1999 

MONTO Of1lGINAL 
DE LA PfRDIDA 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

FACTOR DE 
ACTUAUZACION A FIN 
DE CADA EJERCICIO 

00101/00 

00/01/00 

o 

00101/00 

o 

o 

o 

o 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
m=p LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

PERDIDA 
ACTUAUZADAA FIN 
DE CADA EJERCICIO 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

{P)tS2:)~' 

4',»<r~tJ 
Qt'ñ¡j' 

PERDIDAS o 
REMANENTE DE 
EJERCICIOS 
ANTERIORES POR 
APLICAR MES Y AfijO 
DE LA ULTIMA 
ACTUALlZACION 

NoOSPAGiN~1_1 



INOICE 

301010 

""020 

""03:1 

301040 

001= 

""= 
301070 

3010eo 

30HW 

Sistema de Presenl:aciolll de Dictamen 
1999 

IDEN1IFICADOR DE LA EMPRESA 
CONl f{IBUY"NTE 

338 
CORPORA nVA YESOAN S A DE C V 

INtoRMACION DEL REPORTE 30· AMORTIZACION DE PERDIDAS DE ~JERCtCIOS ANTERIORES 

FACTOR DE 
PFRDIDAS O REMANENTE ACTUALlZACION AL IlLTIMO 
DE EJERCICIOS M!,S DE LA PRIMERA MITAD IMPORTE OE LA PERDIJA 
ANTERIORES POR APLICAR DEL EJERCICIO EN QUE SE ACTUALIZADA 
IMPorlTE APt ICA AMORTIZASl E 

o o 

o o 

o o 

o o 

o o 

o o 

o o 

o o 

o o 

CONTA[)Of~ ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
RFP LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

AMORTIZACION EN EL 
EJERCICIO QUE SE 
DICTAMINA 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

REMANENTE Por~ 
AMORTIZAR 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 



---------------------------------------------------------.--------------------~---

S1stema. de P:-eseí1t~c¡or: ele ~~c"\(a.::ner¡ 
"i99S 

,OENTIFlCAOOR DE LA EMPRESA 338 
CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN SA DE e v 
I'JFORMACION DEL REPORTE 31 • iNTEGRAClml DE C,FRAS REEXPR¡;:SADAS 

INDICE 

311010 
3ttO:W 
311030 
311040 
31\050 
311060 

311010 
311080 
3110s0 
311100 
311110 
311115 
3'1'20 

311130 
311140 
311150 
3'11$0 
311155 
311170 
31118C 

3:11$0 
311200 
311210 
311220 
311230 

311240 
311250 
311280 
311270 
311230 
31125-0 

3:13.."C 
3<~3~O 

311320 
311330 
3~,340 

CONC"'-PTO 

POR El EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE p,CII;:JJ.aRE Do: 1005 

INVENTARIOS 

PRODUCTOS TERM,NADOS 
PRODUCCION EN PROCESO 
MATER'JtS PRlMAS '( MJI."íE.R!.ALéS 
ANTIC:POS A PROVEEDORES 
ESTI),IACION DE OBSOLESCENCIA 
TOTAL DE INVENTARIOS 

ACTNOFUO 

INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO 

TERRENOS 
EDIFI~IOS 

MAQU!NAFUA 
EQUIPO DE TRANSPORTE 
MOBJLlAR10 y EQUIPO 
EQUIPO DE COMPUTO 
TOTAL DE INMUEBLES, MACUiNAFM y EQUiPO 

DEPRECIACIONES ACuMULADAS 

DE EDIFICIOS 
DE MAQUINARIA 
DEEQUIPO DE TRANSPORTE 
DE MoelUARoO y EQUIPO 
DE EQUIPO DE COMPUTO 
TOTAL DE DEPRECIACION ACUMULADA 
TOT"\. DE INN',\JEBl..ES, MAQU;NAR\A 'f EQ'.J\?O NEjO 

AeTNOS INTANGIBLES 

GASTOS PREOPERATNOS 
INVESTlGAC10N DE MERCADO 
PATENTES v MARCAS 
AMORTIZACIONES 
TOTAL DE ACTNOS INTAI'IlGIBLES 

C¡>FITALCONTASLE 

CAPITAL SOCLAL 
RESERVA LEGAL 
APORTACiONES PARA "UTUROS AUMENTOS os CAP:TII.!­
UTILIDAD NETA DEL EJERCiCIO 
PERDiDA DEL EJERC,CIO 
UTILIDADES RETEr>:,<JAS DE EJERCICIOS ","TERlORES 
?ERO:OAS ACU."~ULADAS DE EJi:RCICICS A'"ERIORES 
EXC::SO EN LP AC-U".LlZ.:"C'C"J DEL C~F;rA.. CC~7A8~E 
INSUFICIENCIA EN lAACTUAUZACrON DEL CPETAL CO'iTA8LE 
OTRAS CUENTAS DE CAPITAL 
TOT~':' :JE~ CAPITAc CO:-HABLE 

CONTADOR. _ ALVAKEZ ROr...:¡;:RO SOYRA 
NU\~ REG 30399 
REP LEGA:" ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

CIFRAS ACTUALlZADAS 
CIFRAS AJuSTE POR SEGUN ESTADOS 

HISToRleAs ACTI.JAL!ZACIO"¡ FINANCIEROS 

o 
o 

00,01.'00 
o 

CC:~lm~ 

00101 '00 
o 

OOIOl,OC 

OOJQlIOO 
o 
o 
o 

00101/00 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 

o 
o 
e 



Sistema¡ da ?l"es6ru"1aC[0l1 de Dict@men 
~999 

IDENTIFICADOR DE u.. EMPRESA 338 
CONTRiBUYENTE CORPO~TNA YESOAN S.A DE e v 
INFORMAC!ON D::='L '{EpOR.TE 31 _ !"JTEGP.AC'ON DS CI"'RAS REEXPRESA!)AS 

INDIOE 

312010 
312020 

""'" 

312080 
312070 

312080 
3120S0 
312100 
312110 

31212D 
312130 

3121<;0 
312150 
312160 
312170 
S'21Btl 
312100 
3121$5 
312200 

312210 

""" 312230 

312240 
312250 

312260 
312270 
312280 

"''''' 
312300 
312310 

CONCEPTO 

EST,..oo DE RESULTADOS 

VENTAS NETAS 
INGRESOS f'OR SERVICIOS 
OTROS INGRESOS 

COSTO o:: liENTAS 

~RDIDA BRUTA 
UTIUDAD BRUTA 

GASTOS OE OPERACION 

GASTOS GENERALES 
GASTOS D2 ADMiNISTRACION 
GASTOS DE VENTA 
TOTAL 

PERDIDA DE OPERACION 
UTIUDAD DE OPERAC10N 

COSTO INTEGRAL DE FiNANCIAMIENTO 

INTERESES A FAVOR 
INTERESES A CARGO 
UTlUDADCAMBtAPJA 
PEROtO" CAMBlARlA 
RESUl.. TADO?OR ?OSIC\O:'l MONETARIA FAVORABlE 
RESULTADO POR POSICION MONETARlA DESFAVORASI..E 
COMISIONES BANCAR:AS 
TOTAL 

OTROS GASTOS v afROS PRODUCTOS 

OTROS GASTOS 
OTROS PRODUCTOS 
TOTAL 

PERDIDA ANTES DEI S.R , lA YP.TU 
UTILlDADJWTESDEISR LA YPTU 

PROVlSlONES 

IMPUESTO SOBRE LARENTA 
IMPUESTO AL ACTfVO 
PARTlCiPACION DE UTIL!DAD::S A LOS TRABAJADORES 
TOTAL 

PEROLOA DEL EJERCICIO 
UTILIDAD NETA D=:t. 2JERC:CIO 

CONTADOR AL.VAREZ ROMERO SOYRA, 
I\UM REG 30399 
REP LEGAL OR"7¡;;:GA C?.sTELLANQS Al ... GEl 

CIFRAS ACTUALlZXJAS 
CIFAAS AJUSTE POR SEGUN ESTADOS 

H!STORICAS ACTUAUZACION FINA"C:ERQS 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

, 
o 
o 
o 

o , , 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o , 
o 
o , 
o 
o 

o 
o 

, , 

o 
o 
o 
o 

o , 
o 

, 
o 
o 
o 
o 



INDICE 

31101Q 
321011 

321017 
321020 

321030 

3210~O 

'~mo~o 

321060 

IDF.NTlfICADOR DE LA EMPRESA 
CONTRIBUYEoNl [ '" 

Sistema de Pregentacion de Dictamen 
1999 

CORPORATIVA YESOAN SA DECV 
INFORMACION DEL REPORfE 32 • RELACION DE CONTRIBUCIONES A CARGO PEL CONTRIBUYENTE EN SU CARÁCTER DE S'XIEDAO 

CON"lRO\.AOORI\ 

CONCEPTO BASE GRAVABLE 

IMPUESTOSOIJRE lA RENTA 
IMPlJESTOSOllRE LA RENTADIFERIOO POR 
REI~IVH,SION DE UTILIDADES 

IMPUESTO SO!lRE LA REN rA CI\USADO 
IMPUESl OAL ACTIVO 

MAYor< ENTRfo E'L I SHCAlJSADOYHIVA 

TOTAL DEL I S R ACREDITABLE 
TOTA\ DELiA ACRFO\TAI'II.\O 

TOTAL DE IMPlJE'STO A CARGO A FAVOR 

CONTAOOR 
NUM REG 
REP LEGAL 

ALVAREZ ROMERO SOYRA 

30399 
ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

IMPUESTO Dr:TERMIN/lDO IMPUESTO DECLARADO 
POR AUDITORIA POR EL CONTRIBUYENTE DIFERENCIA 

o o 

o o 
o o 

o o o 

o o 
o o 

o 

o 
o 

No DE r'AGINA '·1 



Sistema. de ?resentaclor. ele j)1ctZir"~en 

lOENTIF.CAOOR D"- U\ EMPRESA ~38 
CONTR:8UYEN,E CORPORATIVA YESOA.\! S A DE e v 
I~,FORMACION ['¡EL REPORTE 32 1 _ DECLARATORIA 

C01\ T';JO."1 ALVAR¡:Z "10''\ERC SOY~ 
NUM REG J::J399 
~E? LEGA'_ ORTEGA CIIS,ELLANOS ANGEL 



Siste:t:a: da ?Lesen'~z.c¡ol1 ce ;:l'ic'~6.rr:e¡-; 
~9S9 

IDENTIFICADO~ DE U\ EMPRESA S38 
CONTRIBUYENTE CORPORATNA YESOA." SA DO: C v 
lNFORMAC10N DEL REPORTE 33· INTEGRACION OELIMPUESTOAl. AC-:-WO CON$OLlDACO DEL E~SRCIC:O BASE 

IND1CE 

331010 
33t020 
331030 
331040 

331050 

331050 

331070 
331080 

"'OSO 
331100 
331110 
331120 

331130 

CONCEPTO 

POR EL EJERCiCIO TERMINADO AL 
:'1 DE DICIEMBRE DE lS99 

ACnvOS FINANCIEROS 
AC'!1\!CS FIJOS y CAAGOS Dj?ERiOOS 
TERRENOS 

'''''''''ARIDS 
SUMA 

ME"IOS 

PROMEDIO DE D:=:UDAS DEDUCIBLES PARA EL IMPUESTO AL ACTIVO 

BASE DEL IMPUESTO AL ACTNO DEL EJERCfClO 

''''' IM?UESTO DEL EJERC!CIO 
LS.R. ACREDITABlE 
IMPUESTO A CARGO 
PASOS PRO\JlS10NALES ACREDITABLES 

IMPUESTO A PAGAR 

CO~~ADOR AlV~REZ R01A"'-RO SOYRA 
NUM REG 30399 
R1:P L:::GAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

TOTAl. 

o 
o 
o 



Sis1:em.e ole Presenta.cior: da D~=tzmer:: 
1999 

IDENTIFICADO« 02 LA EMPRESA 338 
CONTRIBuYENTE CORPORATIVA YESCAN SoA D::: C v 
INFORMACION DE~ REPORTE 34· '~JTEGRACION DSL IMPU:::STO N.. ACTNO CONSOliDADO S, SE EJERCE V.O?CiO~1 ~.RT'CULO 

,~, 

'ND1CE 

:M1{)\(1 
341020 
341030 
341C'O 

341050 

341070 

'"'''' 341C$O 
341100 
341110 
341120 
341130 
3411~O 

341150 

CONCE;PTO 

POR EL EJERCICiO TERMINADO A~ 
31 DE; DICIEMBRE DE 1999 

p..CiWOS FINANCIEROS 
ACT1VC$ FIJOS '( CARGOS DiFERIDOS 
íERRH10S 
'~!'.'S~rrN=t!OS 

MENOS 

PROMEDIO DE DEUDAS DEDue'BLES PARA SL IMPUESTO AL ACTlVO 

BASE DEL IMPUESTO AL ACTIVO CONSOLIDADO 

,'" 
IMPUESTO DEL CUARTO SJERCiCIO INMEntA TO A"ITER1QR 
FACTOR DE ACTUAl.IZACJO~ 
IMPUESTO ACTUALIZADO 
I S R ACREDITABLE 
IMPUESTO A CARGO 
pAGOS PROVlSIONALES ACRE::;,TAKES 

TOTN.. DE IMPUESTO POR PAGAR 

CONTADOR ALVARSZ RO"1ERO SOYRA 
NUM REG 30399 
RE? LEGAL ORTEGACASTE:"1JINOSANG:c. 

TOTAL 

, , , , 

, , 
o 
o 
o 
o 
o , 



S;stemz. dÍe P'ese;u'tz.ckH'¡ c}e D~C~2l:'lle::: 
1999 

'DENT!FfCADOR DE ..AEMPRESA. 3$3 
CONTR,aUYENTE CORPORATrvA ,<;:;SOM S A DE e v 
INFORMACiON DEL REPORTE 3S ·EMPRESAS QUE CCNSOLiD,o.,\i F:SCALMENTE RESUMEN DE CONSOLIDACION 

iNDIOE 

351010 
351020 
3S10~.Q 

351040 
351050 

SS,"'" 
351070 
3510130 

CONCEPTO 

POR él. éJERCIClO TERMINADO AL 
31 DE DiClEM8RE DE 1999 

PERDIDA FISCAL CONSOLIDADA 
UTILIDAD FSCAL CONSOliDADA 
?S-.:OtDN3 CON&.L<DPDJlS OE.EJERCIC;osANTERPRE<. 
RESULTPDO FISC"J.. CONSOliDADO 
¡""'PUESTO co.'!SC.J..ÚPDO 

MF.N05 

TOTA!. DE:MPUESTOAC~EDiTABLE 
SALOOAC-'RGO 
SAJ..OOAFAVOR 

CONTADOR ALVAREZ RO'v~E~O SovRA 
NUM REG 30300 
."1E? L!':GAL OR";"!:GA CASTELLANOS A~t::L 

T07AL 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 



INO,el" 

31'i1010 

IDE NTlFiCADOR III LA EMPRfSA 338 

Sistema de Presenta.cion de Dictamen 
1999 

-t.Z~J}'-: 

{:»([;~ 
U~"ir 

CüNTRIBUYf N I [- CORPORATIVA YESO/lJ'j S A DE e v 
INFORMACION orl REoF'O!nE 36 - EMPRESAS QUF coNSO! !OAN FISCALMENTE·INrO¡(MAClo,'1 SOBRE CONSOl.fDACION 

CONCEPTO 

POr~ Fl FJ[I{CICIO TFRMINADO Al 
J1 DE DICIE-MOI,E DF 19f19 

m NOMINACION SOCIAL 

RFC 

0'" DE PARTK:IPACION DE LA % DE PART!CIPAClON DE LA 
CONTROLADORA PROMIODIO % DE PARTK:IPACiON DE LA CONTROLADORA COCIENTE 
EN El. E.IERCiClO INMFOIATO Co,'HROLADORA. PROMEDIO POR CAMBIO DE UTILlDMl o PERDIDA riSCAL 

ftNTERlOR EN EL EJERCICIO PhHlClPACION ACGIONARIA INOIV1DUAL 

361900 rOTAI_ 00101100 

cONrADOH ALVAREl ROMERO SOYRA 
NUM Rr:G 30389 
flf-P LEGAL ORTEGA CAS1F.LLANOS ANGEL 



INOICI 

161900 

Sisiema de PresGnt~cion de Diciamen 
190D 

I{)I: mil IC!\~OH m: \!\ Fhlf'gES!\ 3~~ 
CONl!1lllUYl NH CORPORATIVA YfSOAN S A, DE ev. 
INfORMflCION Oll filPOHrF 36. EMPHESflS QUé CDNSOllOflN FISCAlMENTE_INFORMAClON SO!lrl.E CONSOLlDflcrON 

CONGEP10S ESPECII\l FR CONCCPTOS ESPECIALES RD,ULTAOO PONDEHAOO RESULTADO PONDERADO 
1)1' CONSOllllACIO'l DEL DE CONSOIIDACION DEL TOlAL EN PROMfOlO DE EN ENAJENACION 01" toN ENAJr.NM::lON DE 

fJEHCICIO M~S r JmCICIO MENOS PARllCIPACION !llENES UTILIDAD BIENES PERDIDfI 

CONTADOR AlVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
r<f,P LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

POR MODIFICA(,ION EN 
VAAIAClON DE 

PARTlCIPACION MAS 

POR MODIFICACION EN 
V!\RI!\CION m:: 

PARllCIPACION I.II:'NOS 

No Di: PAClfM 1.~ 



31)1010 

Sistema de Presentacion de Diciamen 
1999 

IDfN111 IOJJOR DE LA lMPR~"A 338 
CONrr<lL1LJY~NTr CORPorlATIVA YESOAN 5 A DE C v 
l~n)H~'ACI(1lj ni t. Rl-PORT, W E~rR,SAS QUE CONSOLIDAN FISGALI,<ENTr:_INFORMACIDN SOBllf CONSOLlDACIDN 

PERDIDAS [le EJERCICIOS 
10TAI. I.N PROr'Of~GlON IINTEf~lOllr:s DE LflS Qut 

por, MOIlII ICACION 'lE D~SINCO¡¡POr~AN 

GONTADOH AL VAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
RfOP LI:GAl OR rEGA CASl ELLANOS ANGEL 

PEFWIDAS 01:' 
CONTROLADAS 

fXTHANJeRAS SOLO 5 
EJEfi(,ICIOS PEI<DII)AS TOTAl ES 

PERDIDAS TOTALCf; EN 
PROM~üIO DE 

PARflCIPACION 
UTIliDAD FISCAL 
CONSOc'OAOA 

Q,-»t)-):~ 

~~(~~~ 
g,; f0. ''Ir 

PCRDIDA CONSQlIl)AD¡\ 



INOICF 

3610lD 

361900 

Sistema de Presentacion de Dictamen 
1999 

ILl(NIIIICfI[JOHDELAE-MPRESA ~30 
CONTHI[lUVHfn CORPOI1Al1VA VESOAN s A. Dt; C,V, 
INfOI1MIIGION IlFl RI,PORlI= so -EMJ'RI,SAS QUF CONSOLIDAN FISCAlMENT~ INFORMACION SOBRE CONSOLIDACION 

IMPUESTOS IMPUESTOS IMPUESTOS 
IMPuGSTOS ACREDITABLES IMPUESTO ACREOITABLES IMPUESTO ACREDI1AOLl:S IMPU~STO 

/lcm DITABU,S IMPUESTO PAGADO E-N H PflGflDOPOn RETENIDO A 
I\CI<EDIIAIlLL EXI'AI\NJERO DIóSINCORPORACION CONTROlADAS 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
REP lEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

IMPUESTOS 
ACRElllTABLES PAGOS 

PROVISIONALES 
CONSOLIDADOS 

IMI'UESTOS 
ACFlEOITABlES TOTAL DE 
IM¡'UESTO ACRE-OITABLE 

DATOS INFORMA1NOS 
IMPUESTO 

COllRrSPONDIENTE POR 
CONTROl AOOr1A. 

NQ Il PAClNA 1.' 



lon>lI IFICADOR DE LA EMPH':;SA' na 

Sistema de Pregen~aGion ele Dictamen 
1999 

CON1Hl8liYf_Nff GORPOR/I"IIVA YGh'(JAN SA DE e V 
INI ORM¡\(.ION flf] RF-POR fE ,lB !:.MPf![-SNl QUE CONSOLIDAN flSCALMEoNTE tNrORMACION SOBRE CONSOLIDI\CION 

[)I\IOSINI OI~MATIVOS DATOSINFORMIITIVOS 
INUIU SlIlnOACIIHGO SAIOOAfAVOR 

361010 

361900 

CONTADOR 
NlJMREG 
RF.P lEGAL 

"----"---"-------- ""- "-"--------"---
ALVAREZ ROMERO $OYRA 
30399 
ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

(¡:~b 
QJ 1'1'\ ~lj' 

---------

1'010 D, PAGI~~ t '; 



INDICIO 

371010 

1999 

IDlNTIFICflOOR DE LA EMPRESA' 336 
CONTRIBUYENTE CORPORATNA YESOAN $ A DE e v 
INFORMflCION na REPORTE 37 _ EMI"RESASQUE CONSOLIDAN FISCALMENTE CONCEPTOS ESPECIALES DE CONSOLlOACIONQUe s, 

SUMANYSERFSrAN 

CONCE pro 

POR El. EJfRCICIO 1 ERMINflOO AL 
31 PE' DICllMBRE: DE 1999 

OI:NOMINACION SOCIAL 

RFe 

CONCEPTOS ESPECIALES DE 
CONSOLIDACION QUE SE 
SUMAN PERDIDAS POR 

ENAJENACION DE SIENES 
INTEHCOMPAÑIAS 

CONCEPTOS ESPE,CIAlES DE 
CONSaLlOACION QUE SE 

SUMAN DEDUCCION DE BIENES 
AOQUIRIDOS INTERCOMPAÑtAS 

37HJOO rofAL 00101100 o 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
RCP ¡ EGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

~;,#~,)J 

r~1 Ph "TI' 

CONCEPTOS ¡:SPECIALES DE 
CONSOLIDACION QUE SE 
SUMAN PERDIDAS POf{ 

ENAJENACION DE BIENES ti 
TERCEROS 

No DE PAGINA 11 



INfllCE 

3/1010 

.;JI;:;,U;;II ....... "'· .".;" ..... , .................. ., ...... " .. " •• "' •• 

1999 

IDHHlflCAlJ{)HOF lA [MPRESA 338 
C'DNIHIIlUYrNH cORPORATIVAYH,OANSA DECV 
INI OrlMI\CIOI~ OFI f,F(lORn_ 37 _ FMPr,ESAS Out CONSOLIDAN ~ISC/lJ MENTE CONCt PrOS ESPECIIIU;S OF CONSOurJACIONQUE Sto 

CONcrPTOS n,PI CIAlUl DE 
CON501ID¡\,(,ION (¡ur SE 

SuMAN POR 
DI_SINCORPORACION 

CONC,PTOS ESPECIAL< S DE 
CONSOllOACION QUF SE 

SUMAN TOTAL 

CONTADOR AL VAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
flEP LEGAL ORTfGA CASTELLANOS ANGEL 

CONCE'PfOS ESPECIALES DE 
CONSOllOACION QUE SE CONCEPIOS ESPECIAtES or. 
flESTAN GANANCIAS POll CONSOllDACION Qur SE 
~'NAJENACION OC HlI'Nt's I~ESTAN GANANCIAS POR 

tNTERGOMPAÑIAS FUSION 

CONCEP1OS ESPECIALES OE 
CONSOtlOACION QU!;, SF 
nr.STA~1 GANANCIAS POR 

l 'QUIO,~GION 

\!'"V'<o,,C' 
9R<.V 

CONCEP103 r.SPECIAU& tlr 
CONSOLlOACION QUF:: 5E 
flLSTAtl GAtlANC"lA<; Porl 
Rf'OtlCCION or C'APITAL 

NODEPAGI~'A'2 



INDICo: 

:171010 

371\XXl 

lOEN) IHCADOR DI: L.A EMPRESA 338 

Sistema de Presenté.l.cion de Dictamen 
1999 

CONTRIflUYENT[ CORPORATIVA YESOAN S A DE C v 
INfORMACION DEI REPORTE 37· EMPRESAS QUE CONSOL.IDAN FISCALMENTE CONCEPTOS ESPECIALES DE: CONSOLlDAC¡ONQUE SE 

CONCf-;PTOS fSPECIALf'S DE 
CONSOLlDACION QUE SE 

¡;:f-SIAN DEDUCCION DE BIENES 
VENDIDOS INT[P,COMPA!\jIAS 

o 

CONCEPTOS ESPECIALES DE 
cONsoUDAcrON QUE SE 
RESTAN GANANCIA POR 

ENAJENACION DE' BIENES A 
TERCEROS 

o 

CONrAOOR 
I~UM RI::G 
m.r LlGAl 

Al.VAREZ ROMERO SOYRA 
30399 

ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

CONCEPTOS ESPECIALES DE 
CONSOLlDACION QUE SE 

RESTAN POR 
DESINCORPORACION 

CONCEPTOS ESPE erALES D!: 
CONSOLlDACtON QUE SE 

RESTAN PERDIDAS 
INDIVIDUALES DE lOS 

EJERCICIOS ANTERIORES Df: 
LAS QUE SE INCORPORAN 

-_. -_.~---._--

CONCEPTOS ESPECIALES DE 
COIISOLlDACION QUE SF 

RFf;TAN TOTAL 

o 

-----_. 
No C~ r'AG'NA 1-3 



INOICE 

371010 

371900 

Si3~orm~ de Presentacion de Dictamon 
1999 

IDENTlf ICADOR DE LA EMPRESA :138 
CONTRIUUYfNTE CORPORATIVA YESOAN SA DE CV, 
INFORMACION OEL RfPORTE 37· EMPRESAS Que CONSOLIDAN FISCAlMENn: CONC!1PTOS ESPECIALES DE CONSOllDACIONQUE SE 

CONCF.PTOS ESPECIALES DE 
Co.'lSOLlDACION QW: SE 

RESTAN DEDUCCION DE [lIEN~$ 
VENDIDOS INTE:RCOMPAÑIAS 

CONCEPTOS eSPECIAU!S Do: 
CON50UDACIONQUE SE 
RESTAN GANANCIA POR 

ENIIJENACION DE [llENES A 
TflRCEROS 

CONTADOF, ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
REP UóGAL ORTEGA CASTEl.LANOS ANGE'l 

CONCEI"TOS ESPECIALES DE: 
CONSOlIOACION QUE SE 

RESTAN POR 
OESINCORPORACION 

CONCEi"TOS ESPECIALES bE 
CONSOLlDACION QUE se 

RESTAN PEROlDflS 
INDIVIDUALES DE LOS 

EJI;RCICIOS ANTERIORES DE LAS 
ClUE SE INCORPO¡:tAN 

CONCEPTOS &'PECIALES DE 
OJNSOLloACION QUE SE 

RESTAN TOTAl 

No DF. f'A('I~A ¡ 3 



IDENTIFICADOR DE LA EMPRESA, 338 

3i5tema de Pn~$ai1tacion de Diciaman 
1999 

CONTRIBUYENTE CORPORATIVA YESOAN S A DE C V 
INFORMACION OIcL REPORTE 38 -CUENTA DE UTiliDAD FISCAL NETA CUFIN CONSOLIDADA 

INDICE 19$11 1983 1982 

-------" 
o o o 
o o o 

o o o 
o o o 

o o o 

o o o 

CONTADOR ALVAREZ ROMERO SOYRA 
NUM REG 30399 
REP LEGAL ORTEGA CASTELLANOS ANGEL 

-,-- ------ ,,----





,a conclusión úe este trabajo me hace saber que la Secretarlz de n2clenda y CréGito 

'úb1ico~ órgano fiscalizado;:- del Gobierno Federal~ el;. su facultad de 7egUI.ar las 

olíticas hacendanas y fiscalizadoras del yaís, ha delegado en el dictamen fiscal, la 

erramienta principal p2I2. el apoyo de los p:-ogramas de fisc21ización de 125 

utoriciades y de orientación para los cOJGtribuyentes, repercutiendo en beneficio de 

, recaudación del fisco federd. 

licha labor ha sido encomendada a los Contadores Públicos, la cual se realiza 

.entro de un marco profesional estricto y cumpliendo con las normas y 

rocedimienctos generales de auditoria, siendo encaminada a la completa regulación 

.e ¡as empresas privadas, verificando su cabal cumplimiento a las disposiciones 

iscales emitidas por esa Secretaría de Estado. 

~s por tal motivo que las aUÍo7idades fiscales establecieron las normas~ requisitos de 

mparcialidad y perfil can la que debe contar todo contador público que realice un 

xamen a los estados financieros de una detenninada compañía. 

~omo se mencionó d texto el Dictamen. FIscal durante su larga trayectoria a sufrit.:10 

:ambios importantes que han coadyuvado a una mejor aplicación y ejecución del 

rabajo del contador público independiente, siendo que en la actualid.ad se utiliza el 

;istema de Presentación del Dictamen (SIPRED), el cual consiste en un paquete 

)Iográmatico que incluye todos los anexos que requiere la autoridad fiscal, que a su 

'ez están regidos por el Regla.-rnento d.el Código Fiscal de la Federación. 

\Sim:S80 este eXáTI:en De ~s'Lados :rnfu>.cieros es como ulla ~1eITarnieI:.ta ce gran 

;tilida¿, ya q;Je ello les permite sabe; si se Dé:T: lograé.o las metas y objetvos f~a¿os, 

5Í como si la compañia ha cumplido CO:1 sus obligaciones nsc2Jes paTa que en un 



turo DO se llaga acreecior 8. sanCIones administratlvas ce carácter legal, nsca. y en 

:aSl.OíleS lleguen a ser sanciones de vía penal. 

JI LO ~2.n'lO se 1la consideraco que e: Dictacen Fiscal en sus diversas modalidades 

~ sido y seguirá siendo un instnlmento de gran utilidad tanto para las autondades 

;cales como para las empresas que hagan dictami::ar sus estados financieros, yR 

a de manera voluntaria u obligatoria. 

; asi, que en la presente investigación se trata de dar un p2!10rama general sobre las 

versas disposiCIOnes de carácter fiscal que regulan dicho dictamen, observando las 

'rmas sobre la cuales debe regIr la actitud e imparcialidad del contador público que 

ctamine los estados financieros de las compañías que soliciten dicho servicio, 

,adyuvante a la labor fiscalizadora que por ley le corresponde a las autoridades 

lcendarias, aminorando por lo tanto el costo financiero que representa al gaste 

,blico 
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